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TEXTES GENERAUX 

  

Dahir n° 1-00-241 du 25 rabii I 1421 (28 juin 2000) portant promulgation 

de la loi de finances n° 25-00 pour la période du 1° juillet au 31 décembre 2000 

LOUANGE A DIEU SEUL ! 

(Grand Sceau de Sa Majesté Mohammed VI) 

Que 1’on sache par les présentes — puisse Dieu en élever et en fortifier la teneur ! 

Que Notre Majesté Chérifienne, 

Vu la Constitution, notamment ses articles 26, 50 et 58 ; 

Vu _ ila loi organique n° 7-98 relative 4 la loi de finances, telle qu'elle a été modifiée et 

complétée par la loi organique n° 14-00 promulguée par Je dahir n° 1-00-195 du 14 moharrem 

1421 (19 avril 2000), 

A DECIDE CE QUI SUIT : 

Est promulguée et sera publiée au Bulletin officiel, 4 la suite du présent dahir, la loi de 

finances n° 25-00 pour la période du 1° juillet au 31 décembre 2000, adoptée par la 

Chambre des représentants et la Chambre des conseillers. 

Fait a Rabat, le 25 rabii I 1421 (28 juin 2000). 

Pour contreseing : 

Le Premier ministre, 

ABDERRAHMAN YOUSSOUFI.
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LOI DE FINANCES N° 25-00 —modifier ou compléter par décrets, les listes des biens 
d’équipement, matériels et outillages ainsi que leurs 

pour la période 

du 1€ juillet au 31 décembre 2000 

PREMIERE PARTIE 

CONDITIONS GENERALES DE L’RQUILIBRE FINANCIER 
  

TITRE PREMIER 

Dispositions relatives aux recettes: 

1. — IMPOTS ET REVENUS AUTORISES 

Article premier 

I.—Sous réserve des dispositions de la présente loi de 
finances, continueront d’étre opérées, pendant la période allant 

du I® juillet au 31 décernbre 2000, conformément aux 
dispositions législatives et réglementaires en vigueur : 

1° la perception des impéts, produits et revenus affectés & 
l’ Etat ; 

2° la perception des impéts, produits et revenus affectés aux 
collectivités locales, aux établissements publics et organismes 
déiment habilités, 

II. — Toutes contributions, directes ou indirectes, autres que 

celles autorisées par Jes dispositions législatives et 

réglementaires en vigueur et par la présente loi de finances, a 
quelque titre et sous quelque dénomination qu’elles se 
percoivent, sont formellement interdites, 4 peine, contre les 

autorités qui tes ordonneraient, contre les employés qui 
confectionneraient les réles et fixeraient les tarifs et contre ceux 
qui en feraient le recouvrement, d’étre poursuivis comme 
concussionnaires, sans préjudice de l’action en répétition, 
pendant trois années, contre les receveurs, percepteurs ou autres 
personnes qui en auraient fait la perception. 

Sont également punissables des peines prévues a |’ égard des 
concussionnaires, tous détenteurs de l’autorité publique ou 

fonctionnaires publics qui, sous une forme quelconque et pour 

quelque motif que ce soit, auront, sans avtorisation législative ou 

réglementaire, accordé des exonérations ou franchises de droits, 
impéts ou taxes publiques, ou auront effectué gratuitement la 

délivrance de produits ou services des établissements de |’ Etat. 

Droits de douane et impéts indirects 

Article 2 

I.—Conformément aux dispositions de l'article 45 de la. 

Constitution, autorisation est donnée au gouvernement pendant 
la période allant du 1** juillet au 31 décembre 2000, a ’effet de : 

~ modifier ou suspendre par décrets, les quotités tarifaires et 

les autres droits et taxes percus A l’importation et 4 

lexportation ainsi que les taxes intérieures de 
consommation prévues par le dahir portant loi n° 1-77-340 
du 25 chaoual 1397 (9 octobre 1977), déterminant les 

quotités applicables aux marchandises et ouvrages Souris 

A taxes intérieures de consommation ainsi que les 
dispositions spécifiques 4 ces marchandises et ouvrages ;   

parties, piéces détachées et accessoires nécessaires 4 la 

promotion et au développement de l’investissement ; 

~ modifier ou compléter par décrets, les listes des produits 
ofiginaires et en provenance de certains pays d’ Afrique, 

bénéficiant de l’exonération ou de la réduction du droit ' 
d’importation. , 

Les décrets visés ci-dessus doivent étre soumis a la 

ratification du parlement a la prochaine toi de finances. 

Il. —-Conformément aux dispositions de l'article 45 de la 

Constitution, sont ratifiés les décrets ci-aprés indiqués, pris en 
vertu des dispositions de l'article 2-1 de la loi de finances 
n° 26-99 pour l'année budgétaire 1999-2000 : . 

—Décret n° 2-99-1042 du 9 hija 1420 (16 mars ; 2000) 

portant modification de la quotité des droits de douane 

applicables 4 l’importation de certains produits ;- 

- —Décret n° 2-99-1294 du 9 hija 1420 (16 mars 2000) 
portant modification de la quotité des droits de douane 

applicables 4 l’importation de certains produits. 

Code des douanes et impéts indirects - 

Article 3 

J.-A compter du 1° juillet 2000, les dispositions de 

Particle 5-3° du code des douanes et impéts indirects approuvé 

par le dahir portant loi n° 1-77-339 du 25 .chaoual 1397 

(9 octobre 1977), sont abrogées et remplacées ainsi qu’il suit: 

« Article 5. - 3° —La nomenclature définie au 1° de l’article 2 

«ci-dessus peut étre modifiée par voie réglementaire lorsque 

« cette modification n’entraine pas de changement dans la quotite 

« tarifaire applicable aux produits concernés, » 

% 
Il.— Sont abrogées, & compter de la méme date, les 

dispositions de |’ article 6 du code des douanes et impots indirects 
précité. 

Tarif des droits de douane 

Article 4 

L.- A compter du 1° juillet 2000, te tarif des droits de 

douane 4 percevoir 4 l’importation est fixé conformément aux 
indications figurant au tableau annexé 4 l’ortginal de la présente 

loi de finances. 

Tl. — Est abrogé, a compter de la méme date, le dahir 

n° 1-57-170 du 23 chaoual 1376 (24 mai 1957) portant fixation 

du tarif des droits de douane 4 l’importation, tel qu’il a été 

modifié et complété. 

Ili. — A compter de la méme date, est abrogé l'article 3 de 

Ja loi de finances pour l'année 1988 n° 38-87, promulguée par le 

dahir n° 1-87-200 du 8 joumada I 1408 (30. décembre 1987) 
instituant le prélévement fiscal 4 l’importation, 

TV. — Dans les textes législatifs et réglementaires en vigueur, 

la référence. au dahir précité n° 1-57-170 du 23 chaoual 1376 

(24 mai 1957) est remplacée par la référence au tableau visé au 

paragraphe | du présent article.
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Taxes intérieures de consommation 

Article 5 

Par modification aux dispositions du paragraphe II de 
l'article 4 de la loi de finances n° 26-99 poor l’année budgétaire 

1999-2000, est reportée jusqu’au 1* janvier 2001, la date 
d’entrée en vigueur de la quotité de la taxe intérieure de 
consommation applicable au gaz de pétrole et autres 
hydrocarbures gazeux, autres que Jes gaz liquéfiés. 

Société Phosboucraii 

Exonérations 

Article 6 

I. — Est prorogée, jusqu’au 31 décembre 2000, l’exonération 

en faveur des phosphates bruts ou transformés exportés par la 
société Phosboucraé, de la redevance sur l’exploitation des 

phosphates instituée par l’article 14 de la loi de finances pour 
V'année 1992 n° 38-91 promulguée par le dahir n° 1-91-321 du 
23 joumada II 1412 (30 décembre 1991). 

If. - Est prorogée, jusqu’au 31 décembre 2000, l’admission 
en exonération des droits et taxes applicables 4 l’importation des 

matériels et des matiéres transformables importés par la société 
Phosboucradé ou pour son compte, dans le cadre de son 

programme d'action visant A assurer la valorisation des 
gisements phosphatiers des provinces sahariennes, prévue par 
l'article 4 du dahir n° 1-92-280 du 4 rejeb 1413 (29 décembre 1992) 
portant loi de finances pour l’année 1993. 

Exonération ou réduction du droit d'importation 

en faveur de certains produits originaires 
et en provenance de certains pays d'Afrique. 

Article 7 

I. —Les produits visés au paragraphe IV ci-aprés originaires 
et en provenance des pays.d’Afrique suivants, bénéficient de 
Vexonération totale du droit d’importation : 

Angola Bénin . Burkina Faso 

Burundi Cap- vert Comores 

Djibouti ——-Erythrée Ethiopie 
Gambie Guinée Guinée-Bissau 

Lesotho Madagascar § Guinée équatoriale 

Liberia Malawi Mali 

Mauritanie Mozambique République centrafricaine 

Niger Ouganda Rwanda 

SierraLeone Tchad République Unie de Tanzanie 

Somalie Soudan Sao-Tomeé et Principe 

Togo République Zambie 
démocratique 
du Congo 

II. -Les produits visés au paragraphe V, originaires et en 
provenance des pays mentionnés au paragraphe I ci-dessus, 

bénéficient de la réduction de 50% du droit d’ importation. 

IHL, - Pour bénéficier de l’exonération ou de la réduction du 
droit d’importation, les produits repris aux paragraphes IV et V 
du présent article doivent : 

a) satisfaire 4 l'une des régles d’ origine citées ci-aprés : 

— tre entiérement obtenus dans le territoire d’un des pays 

_ précités et ce, conformément aux dispositions de   

Particle 16 du code des douanes ainsi que des impdts 

indirects approuvé par le dahir portant loi n° 1-77-339 du 

25 chaoual 1397 (9 octobre 1977) ; ou 

—étre obtenus dans le territoire de ces pays 4 partir de 

composants et matiéres premiéres d’origine étrangére 

ayant subi une transformation leur conférant une valeur 

ajoutée locale au moins égale 4 40% de la valeur départ 

usine du produit. 

b) étre transportés directement du pays d’origine concerné 

vers le Maroc et accompagnés d’un certificat d'origine spécifique 

dont le modéle est fixé par administration. 

TV. — Liste des produits bénéficiant de l’exonération totale 

du droit d’importation : 

Peaux brutes de veaux fraiches ou salées vertes 

_ entiéres d’un poids unitaire n’excédant pas 

14 kg méme é€pilées ou refendues ................... 4101. 10.00.10 

Peaux brutes de vachettes séchées entiéres d’un 

_ poids unitaire n’excédant pas 8 kg méme 
épilées ou refendues oo... eee cere eeeeeeee, 4101.10.00.51 

Peaux brutes de vachettes salées séchées 

entiéres d'un poids unitaire n’exédant pas 10 kg 
méme épilées ou refendues ............-cseee 4101,10.06.59 

Autres peaux brutes de veaux entiéres fraiches 

OU SAIEES VETIES 0... ceereeeeecececeseenseesetereeeetnees 4101.21.00.10 

Autres peaux brutes de gros bovins entiéres 

fraiches ou salées vertes ..........00..0eceeseees 4101,21.00.91 

Autres peaux brutes de vachettes fraiches ou 

SALECS VELLES ooo... cece ccc ececeseseeeseaseceeceseeessanaess 4101.29.00.99 

Peaux brutes de caprins fraiches ou salées - 

vertes méme épilées ou refendues autres que 

celles exclues par la note Ic du chapitre 41 ... 4103.10,00.10 

Peaux brutes de caprins salées séchées méme 

épilées ou refendues autres que celles exclues | 
par la note Ic du chapitre 41 oe 4103. 10.00.20 

Autres peaux brutes de caprins méme épilées © 

ou renfendues autres que celles exclues par. 

la note Ic du chapitre AL cc eeeeectecesesteteeens 4103.10.00.90 

Laines non cardées ni peignées ............0+...... 5LO1.11.00/19,00 

Coton non cardé ni peigné éprené écru .............. 5201.00.00.91 

Coton non cardé ni peigné égrené, autre qu’écru ... 5201.00.00,99 

Sisal et autres fibres textiles du genre agave, bruts ... 5304.10.00.00 

Y. — Liste des produits bénéficiant d’une réduction de 50% 
du droit d’ importation : 

Poissons vivants d’ormnement ...........0-c00cseeereeee ees 0301.10.00 

Thons 4 nageoires jaunes (Thunnus albacares), 

congelés, 4 l’exception des filets de poissons _ 

et autre chair de poissons du n° 03.04 ................ 0303.42.00 
* 

Listaos cu bonites 4 ventre rayé, congelés a 

Yexception des filets de poissons et autre 

chair de poissons du n° 03.04 oo cceeeeseaene 0303.43.00 

Autres poissons congelés & exception des 

filets de poissons et autre chair de poisson du 
n° 03.04 (a l’exclusion des foies, ceufs et 

LaitaMCeS) ose eeeeeteeeteeeaeneees EX 0303.79.00
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Poissons séchés, méme salés mais non fumés 

autres que les morves (Gadus morhua, gadus 

ogac, Gadus macrocephalus) ©... 0305.59.00 

serereteeeeees 0306.13.00 

Seiches (sepia officinalis, Rossia macrosoma) . 

et sépioles (Sepiola spp.), autres que les 
seiches et les sépioles vivantes ou 4 1’état 
frais ou TéfTi gerd oo. teeters reteeee neces Ex 0307.49.00 

Poulpes ou pieuvres (octopus spp.) autres que 

les poulpes ou pieuvres vivants, ou 4 L*état 

Crevettes congelées 0... cece rset 

frais ou PéfigGre oo. este eeteteteceeteeteeeeeseeteeene 0307.59.00 

Autres, y compris les farines, poudres et 
agglomérés sous forme de . pellets, 

dinvertébrés aquatiques autres que les 
' erustacés propres 4 l’alimentation humaine 

(autres que vivants ou 4 |’état frais ow 
PEFTI ETE) 0... seseceeescesceneeteceteseeeseessscerarereraeeserense OGO7.99.00 

Noix de coco, autres que desséchées ........... ee 0801.19.00 

Goyaves, mangues et mangoustans .................. 0804.50.00.00 

Café non torréfié non décaféiné ........................ 0901.11.00.00 

Poivre non broyé ni pulvérisé autre que le 

poivre destiné 4 la fabrication industrielle 

d’huiles essentielles ou de résinoides ............ 0904.11.00.00 

Girofles (antofles, clous et griffes) non broyés 

TH MOULDS 00... sesesesesesseseseseseecteaeenessseeeteeeeeees 0907.00.00. 10 

GiNQEMDTE oo. recesses teense: O91, 10,00 

Racine de réglisse ......s.sscsscessesssesesesnerssssessseneeee 1211.10.00 

Racines de ginseng ...........ccecrecreetnerrsecenen 1211.20.00 

Pyréthre (fleures, feuilles, tiges, écorces, racines) ... 1211.90.10 

Ecorces de quinquima .............essseseeresesesseetesseresees 1211.90.20 

Quassia amara (bois et ECOLCES) .... ce seeeeeeeeeeereees 1211.90.30 

Faves de tonka c.c-ccessssssssccscesssssssssssessesssessssseseesseeee 1211.90.40 

Feves de calabar oo... csesescsaceeesecereserescseereserceereeee 1211,90,50 

Poivre de CubDGDe o.....ssseccseeetereseeseeeeseeereeeee 1211,90 60 

Feuilles de COCA .......csccesscseresecesceeeessnasereceeeneeeenenes 1211.90.70 

Kapok Brut oo... tesseeeeeeteteceseretesesereeeiaeeaees 1402.10.00.91 

Kapok, autre que sur support (a l’exclusion du 

kapok brut) .....c.ccceeeeee heaneeeeeeeesseaerereeeeenerene 1402.10.00.99 

Préparations et conserves de poissons entiers 
- ou en morceaux, 4 lexclusion des poissons 

hachés : thons, listaos et bonites (sarda spp.}...... 1604.14.00 

Minerais d' aluminium et lear concentré ..........10+ 2606.00.00 

Minerais de titane et leur concentré ........................ 2614.00.00 

Bois fins bruts d’acajou d’ Afrique autre que le 
bois équarris ou présenté en rondins d’une 
circonférence au gros bout de moins de 

BO CIM wiles teteestseeeserertereeeeeeees EX 4403.49,92.00 

Autres bois brats d’okoumé autre que le bois 

équarris ou présenté ‘en rondins d’une 
circonférence au gros bout de moins de 
60 CM .eeeseceereretesreessaststeereeeneeee EX 4403.49.30,00   

    

‘Autres bois tropicaux visés 4 Ja note 1 de sous 

position du chapitre 44 fins bruts, autre que 

le bois équarris ou présenté en rondins d’une 

circonférence au gros bout de moins de 

GO OM... eeceesccseeteeceteeeteeeeeeetettereeesereeneteeee EX 4403.49.98,00 

Autres bois bruts tropicaux visés 4 la note I de 

sous position du chapitre 44 autre que le bois 
équarris ou présenté en rondins d’une 
circonférence au gros bout de moins de . 

GO CO eee eects crete eeseteeeecenesctseenenaraceeesesnanenenens 4403.49.99.00 

Autres bois bruts communs bois autres que les 

bois tropicaux visés 4 la note 1 de sous 
position du chapitre 44 ou les bois traités 

avec une peinture de la créosote ou d'autres 
agents de COMSETVALION oo... eee ceceseete ete tanes 4403.91/92/99 

Mattes de cobalt oo... sects EX 8105, 10.00.00 

Non recouvrement de droits de douane 
d'tin montant égal ou inférieur & 200 dirhams 

Article 8 

I.—A compter du 1 juillet 2000, le montant des 

liquidations au titre des droits de douane et autres droits et taxes 

dus A l’importation ou a l’exportation, opérées aprés enlévement 

des marchandises, n’est pas mis en recouvrement par 

l’administration des douanes et impéts indirects lorsqu’il est 
inférieur ou égal a deux cents dirhams (200 DH). 

TL. - Les dispositions du paragraphe I ci-dessus s’ appliquent, 

dans les mémes conditions, aux créances en instance de 

recouvrement a la date précitée. 

Article 9 

Les dispositions des paragraphes I et IV de l'article 7 de la 
loi de finances n° 12-98 pour l'année budgétaire 1998-1999 
promulguée par le dahir n° 1-98-116 du 6 joumada II 1419 

(28 septembre 1998) sont modifiées et complétées comme suit : 

« Article 7 

« I. — Biens d’équipement acquis par certaines entreprises : 

« 1° A COMMIpter wo. ce ete reees save caaneneneenecsateatanersentetsaneneraees 

i. 

«de la taxe -sur la valeur ajoutée applicables aux biens 

«d’équipement, matériels et outillages .nécessaires 4 la 
«Téalisation de leur projet et importés directement par ces 

« entreprises ou pour leur compte. 

« Cette exonération est également accordée oe 

(La suite sans modification.) 

«IV. - Rejets d’hydrocarbures 

« Sont exonérés des droits de douane.........cc eee ceeeeessienee 

ones leur recyclage. 

« Bénéficient de la méme exonération et dans les mémes 

« conditions, les huiles usées provenant des vidanges des moteurs 

« et autres engins utilisés 4 bord des navires. »
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impét sur les sociétés 

Article 10 

I. -Les dispositions de l'article 4 bis de la loi n° 24-86 
instituant un impét sur les sociétés, promulguée par le dahir 
n° 1-86-239 du 28 rabii Il 1407 (31 décembre 1986) sont 

modifiées comme suit : 

« Article 4 bis 

« Exonérations en faveur des entreprises hételiéres 

« Les entreprises hoteliéres bénéficient, au titre de leurs . 
« établissements hételiers pour la partie de la base imposable 

«correspondant & leur chiffre d'affaires réalisé en devises 
« diment rapatriées directement par elles ou pour leur compte 

« par l’intermédiaire d’agences de voyages : 

«ajde lexonération totale de l’impét sur les sociétés 

« pendant une période de cinq ans consécutifs qui court a 
« compter de l’exercice au cours duquel la premiére opération 

« @hébergement a été réalisée en devises ; 

« bj) d'une réduction de 50% dudit impét an-dela de cette 
« péricde. , 

« Pour bénéficier des dispositions qui précédent, les 
« entreprises concemées doivent produire, en méme temps que 

« les déclarations du résultat fiscal prévues aux articles 27 et 28 | 
« de la présente loi, un état faisant ressortr : 

«—l’ensemble des produits correspondant 4 la base 

« imposable ; 

« —le chiffre d'affaires réalisé en devises par chaque 

« établissement hételier ainsi que la partie de ce chiffre 
« d'affaires exonérée totalement ou partiellement de 

« Vimpot. 

« L'inobservation des conditions précitées entraine. la 
« déchéance du droit 4 l’exonération et 4 la réduction susvisées, 

« sans préjudice des majorations et de l’'amende prévues par la 

« législation en vigueur. » 

Il. — Les dispositions du a) de l'article 4 bis de la loi n° 24-86 

précitée, tel que modifié par le présent article, s’appliquent aux 
établissements hételiers créés & compter du 1° juillet 2000. 

Les dispositions du b) dudit article 4 bis s’appliquent aux 

exercices ouverts 4 compter du 1° juillet 2000 en ce qui 
conceme les entreprises hételiéres existantes 4 cette date. 

Ill.-— A compter du 1* janvier 2001, les dispositions des 

articles 2, 14, 38, 45, 49 et 52 de la loi n° 24-86 précitée sont 

modifiées et complétées comme suit ; 

« Article 2 

« Personnes limposables 

OD cece teseseecsnecerarenacesetcsnaneranseecesssenstecsecneecasesataseseats case 

6 TL. — Les D&MEFICES osssscsssecsssesssessnessessnsensnescesecsseeneae 
 eecssetresereseceseerssntereceentsnnnsasssararerseneneasens labattement prévu au § I 
« de article 9 bis de la présente loi. 

« Article 14 

« Taux de l'impét 

GL, cisssscscetntensarscnsnceserastaterseeacenesasacnecenesapesesarceccestnetsctaneeenes . 

« Toutefois, ce taux est fixé a :   
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« a) 10% en ce qui concerne les produits bruts énumérés & 

« l'article 12 ci-dessus ainsi qu’aux produits des actions ou parts 

«sociales et revenus assimilés- énumérés aux a), b), c), d) de 

« Varticle 9 ci-dessus ; 

« 6) 12% en ce qui concerne les travaux immobiliers ........... 
Lea pect uae teense enna nennan enn ee recnrare rete tee ena reemeneneneaee sure veceerevavaeaneseeeanaeae Le 

« paiement de ’impdét sur les sociétés a ce taux est libératoire de 
«la retenue & la source prévue aux articles 37 et 37 ter 
“ci-dessous | 

« ¢) 20% en ce qui concerne les produits de placements a 

«reyenu fixe énumérés & l'article 9 quater de la présente loi. 

«Dans ce cas les bénéficiaires doivent décliner, lors de 

« l'encaissement desdits produits : 

«—la raison sociale et I’adresse du siége social ou du 

« principal établissement ; - 

« —le numéro du registre du commerce et celui de l’article 

« d’imposition a l’impét sur les sociétés. 

« IL. — Le résultat fiscal ou je chiffre d’affaires ............0.0.- 

cece ieee seer a earns EEE hacen cen eee e enna n ebb bs edd SASHES EMER SPEED Ensen em pe cba ededeababe OF 

(La suite sans modification.) 

« Article 38 

« Versement de l’impét retenu 4 la source 

«].—a)L’impét retenu'a la source sur les rémunérations 

« payées aux sociétés visées 4 l'article 37 ci-dessus et sur les 
« produits et bénéfices visés aux articles.9 et 9 quater, doit étre 

« versé dans le mois suivant celui du paiement, de la mise A 
«disposition ou de T’inscription en compte, 4 la caisse du 

« percepteur du lieu de l’adresse, du siége social ou du principal 

« établissement au Maroc de la personne qui a effectué la 

« retenue ou l'inscription en compte, ou a mis 4 la disposition de 

« son siége al’ étranger les bénéfices qu'il a réalisés au Maroc. 

  

« 5° — le mois au cours duquel Ja retenue a Ja source prévue 
«@ l'article 37 ter a été opérée, J’adresse et l’activité de la 

« société débitrice, Je montant global distribué par ladite société 

« ainsi que le montant de |’impdét correspondant. » 

« Article 45 

« Sanctions pour défaut 

« ou insuffisance de versement de l’impét 

A ccseceseevevenevecsevsetaceascsesessunssssaenensesane et celle de l’émission du réle. 

« Si la retenue 4 Ja source, sur les produits des actions ou 
«parts sociales et revenus assimilés et les bénéfices des 
« établissements des sociétés étrangéres ou, sur les produits de 
« placements 4 revenu fixe, n’a pas été effectnée ov n'a pas été 

« versée & la caisse du percepteur dans le délai légal, les montants 
« y afférents sont mis & la charge des sociétés ou établissements 

« contrevenants avec application d’une amende de 10%.
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« Lorsque la situation de la société est régularisée par voie 
«de réle, le montant de la retenue est en outre majoré de 6% 
« pour le premier mois de retard et de 1% par mois ou fraction de 

«mois supplémentaire écoulé entre la date d’exigibilité de la 
« retenue et celle de la régularisation. 

« Par dérogation aux dispositions ci-dessus, les majorations 
« prévues au présent article ne s’appliquent pas... » 

(La suite sans changement.) 

« Article 49 

« Sanctions pour infractions aux dispositions 

« relatives a la retenue a la source 

«I.—Les personnes physiques ou morales et les 
« établissements des sociétés étrangéres qui n’ont pas verse ........ 
« prévues 4 l'article 45 ci-dessus. 

«Les établissements bancaires qui se chargent de la 

«distribution des produits des actions ou parts sociales et 
«revenus assimilés et des produits de placements 4 revenu fixe 

«sans se conformer aux dispositions légales relatives au 

« prélévement et au versement de la retenue 4 la source, peuvent 
«étre tenus solidairement avec la société distributrice, au 

« paiement des droits non versés ainst que des majorations et 

« amendes y afférentes, 

«TL, — Les personnes .........ccccecsceeeeseesesesersensenensanesecsnneneennasans 

Cv ccceesasesesessneeceerseseaessencsenessececararenes de mille dirhams (1.000 DH). 

« Les sociétés et établissements qui ne déposent pas, dans le 

« délai imparti, la déclaration prévue 4 l'article 30 ter ou qui 

« déposent une déclaration inexacte ou incompléte sont passibles 
« d’une majoration égale 4 15% de l’'impét non déclaré. 

(La suite sans modification.) 

« Article 52 

« Réclamations 

& LeS SOCIETIES .oeccecececcseceeesesesssesesereeeeersenesesrareseneneaearanenseeeecs 

    hacen swe eee an een eens n raed OES ERE E RE 

« leurs réclamations -: 

«a)En cas de paiement spontané de Vimpdét : dans les 

«sixmois qui suivent J’expiration des délais prévus, 
« respectivement aux articles 27, 28 et 30 ter ci-dessus, .........-.. 
K csccsscssesereeerseeeseeeee VISECS aUXAits articles ; 

(La suite sans modification.) : 

IV.-A compter du 1° janvier 2001, les dispositions de 

Varticle 9 de la loi n° 24-86 précitée sont abrogées et remplacées 
comme suit : 

« Article 9 

« Produits des actions ou parts sociales et revenus assimilés 

« Les produits des actions ou parts sociales et revenus 

« assimilés percus par les sociétés qu’elles aient ou non leur siége au 
«Maroc ainsi que les bénéfices réalisés au Maroc par les 
« établissements de sociétés étrangéres et mis a la disposition de 
«ces demiéres 4 I'étranger, sont passibles de la retenue 4 la 

« source prévue 4 l'article 37 ter ci-dessous, al taux prévu au a} 
«du § Ide V’article 14 de la présente loi. 
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« Les produits des actions ou parts sociales et revenus 
«assimilés et autres produits de participation soumis 4 cette 

« retenue 4 la source s’entendent : 

« a) des dividendes, intéréts du capital et autres produits de 

« participations similaires ; 

« b} des allocations spéciales, remboursements forfaitaires 

«de frais et autres rémunérations allouées aux membres du 

« conseil d’administration des sociétés ; 

«c)des sommes distribuées provenant du prélévement sur 

«les bénéfices pour l’amortissement du capital ou le rachat 

« d’actions, de parts sociales, parts bénéficiaires ou de parts de 

« fondateurs des sociétés et organismes autres que les OPCVM et 
« les sociétés qui sont concessionnaires d’un service public ; 

«d) dans le cas de liquidation d’une société, du boni de 
« liquidation augmenté des réserves constituées depuis moins de 

«10 ans, méme si elles ont été capitalisées, et diminué de la 

« fraction amortie du capital, A condition que l’amortissement ait 

«déja donné lieu au prélévement de la retenue A la source 
« susvisée ou, avant le 1° janvier 2001, 4 la taxe sur les produits 

« des actions et parts sociales ou revenus assimilés, » , 

V.-— A compter du 1* janvier 2001, la loi n° 24-86 précitée 
est complétée par les articles 9 bis, 9 ter, 9 quater, 30 ter et 

37 ter ci-aprés : 

« Article 9 bis 

« Produits de participations non imposables 

«].—Les dividendes et autres produits de participations 

« provenant de la distribution de bénéfices par des sociétés 

«relevant de l’impét sur les sociétés, méme si ces demiéres en 

« sont expressément exonérées, sont compris dans les produits 

«d’exploitation de la société bénéficiaire des dividendes et 
« autres produits et bénéficient d’un abattement de 100%. 

«[l.—Ne sont pas soumis 4 la retenue de l’impét 4 la 
« source prévue & l’article 37 ter ci-dessous, les produits des 

«actions ou parts sociales et revenus assimilés énumérés 4 

« article 9 ci-dessus, pergus par : 

« —]'Etat, les collectivités locales, ainsi que les produits des 

«actions appartenant 4 la Banque européenne 

« dinvestissement (B.ED suite aux  financements 

«accordés par celle-ci au bénéfice d’investisseurs 
« marocains et européens dans le cadre de programmes 

« approuvés par le gouvernement ; 

«—les sociétés visées au § I ci-dessus, lorsqu’elles 

« fournissent A la société distnbutrice ou A I’ établissement 

« bancaire délépué, une attestation de propriété de titres 

« comportant le numéro d’article de leur imposition 4 

« Pimpét sur les sociétés. » 

« Article 9 ter 

« Profits sur cession de valeurs mobiliéres 

« Sous réserve de l’exonération prévue au 5) du § I de l'article 19 

« ci-dessous, les profits résultant des cessions de valeurs 

« mobiliéres, soit en cours soit en fin d’exploitation, sont 

« comptés dans les produits d’exploitation des sociétés, aprés un 

« abattement caiculé comme prévue aux paragraphes I et IT dudit 

« article. »
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« Article 9 quater 

« Produits de placements 4 revenu fixe 

« Les produits de placements 4 revenu fixe, versés ou imscrits 
« en compte des sociérés ayant, au Maroc, leur domicile fiscal ou 
« un établigsement stable auguel se rattachent les produits servis, 

« Sont soumis & la retenue & la source prévue 2 l'article 37 ter, au 
« taux prévu au c) du § [de l’article 14 de la présente loi. 

«Les produiis de placements & revenu fixe susvisés 
« s’entendent des intéréts et autres produits similaires : 

« a) des obligations, bons de caisse et autres titres d’emprunts 

« émis par toute personne morale ou toute personne physique ; 

«b) des dépéts, & terme ou & vue auprés des organismes 
« bancaires et de crédit, publics et privés ; 

«c) des préts et avances consentis par des personnes 

«morales avtres que les organismes prévus au b) ci-dessus, & 
« toute autre personne passible de l’imp6t sur les saciétés ou de 
« l'impét général sur fe revenu selon le régime du résultat net réel ; 

«d} des préts consentis, par l'intermédiaire d’organismes 
« bancaires et de crédit, par des sociéiés et autres personnes 
« Morales 4 d’autres personnes, » 

« Article 30 ter 

« Déclarations des produits des actions 
« ou parts sociales et revenus assimilés 

« et des produits de placements @ revenu fixe 
« soumis a la retenue a la source 

« Les sociétés et établissements visés au I de {’article 38 qui 
« versent l’impét retenu 4 la source, sur les produits des actions 
«ou parts sociales ef fevenus assimilés et bénéfices des 
« établissements des sociétés étrangéres visés au § I de l'article 9 
« ci-dessus et sur les produits de placements 4 revenu fixe visés a 
« article 9 guater de la présente loi, doivent adresser, par lettre 
«recommandée avec accusé de réception, ou remettre, contre 

« récépissé, 4 l’inspecteur des impdts du lieu de leur siége social 
« ou de leur principal établissement au Maroc, avant le 1° avril 
« de chaque année la déclaration des produits susvisés établie 
« sur ou d’aprés un imprimé modéle fourni par l'administratton 
«comportant, outre Jes indications figurant sur les bordereaux 
« avis prévus au WI de l'article 38 susvisé : 

« — leur raison sociale ; 

« — la nature de leur activité ; 

«-—le lieu de leur siége social ou de leur principal 
« établissement au Maroc. 

« A cette déclaration doivent étre jointes les attestations de 
« propriété des titres prévus au II de l’article @ bis ci-dessus. » 

« Article 37 ter 

« Retenue de l’impdt 2 la source sur les produits des actions 
« ou parts sociales et revenus assimilés, 

« sur les produits de placements 4 revenu fixe 

« ainsi que sur les bénéfices des établissemenis 
« des sociétés étrangéres 

«L—La retenue de limp6t 4 la source sur les produits 
« énumérés aux articles 9 et 9 quater ci-dessus doit étre : 

«—opérée pour le compte du Trésor, par les comptables 

‘« publics, Jes organismes bancaires et de crédit, publics 
«et privés, les sociétés et établissements qui servent, 

« inscrivent en compte ou mettent 4 la disposition de leur 
« siége 4 l’étranger :   

BULLETIN OFFICIEL «$13 
  

« 1° ~les produits des actions ou parts sociales et revenus 

« assimilés visés aux a), b), c) et d) du I de V article 9 susvisé , 

«2°~les bénéfices réalisés au Maroc par les sociétés 
« Strangéres et mis & leur disposition & l’étranger ; 

«3°—les intéréts ef autres produits similaires des 
« placements visés aux a}, b) et c) de Particle 9 quater ci-dessus ; 

« ~ collectée, pour le compte du Trésor, lors du versement 

« des intéréts et autres produits similaires des préts visés 
« au d) de Varticle 9 quater susvisé. 

«Il —La retenue de ’impét 4 la source sur les produits de 
« placements a revenu fixe visés 4 l'article 9 quater de la 

« présente loi, est imputabie sur la cotisation de l’impét sur les 

« sociétés, avec droit restitution. » 

Réévaluation libre des bilans 

Article 11 

Dans le cadre des dispositions de "article 14 de la loi n° 9-88 
relative aux obligations comptables des commergants 

promulguée par le dahir n° 1-92-138 du 30 jowmada II 1413 

(25 décembre 1992), les sociétés peuvent procéder 2 la 

réévaluation libre de l’ensemble de leurs immobilisations 

corporelles et financiéres au titre de l’exercice clos en 2000 ou 
2001, sous réserve que cette réévaluation n’ait pas d’incidence 
immeédiate ou ultérieure sur le résultat fiscal. 

Les modalités d’application des dispositions de cet article 
sont fixées par voie réglementaire, sous réserve des cas de fusion. 

impét général sur le reyenu 

Article 12 

1. — Les dispositions de article 11 quater de ta loi n° 17-89 

relative 4 impdét général sur le revenu promulguée par le dahir 

n° 1-89-116 du 21 rabii IT 1410 (21 novembre 1989) sont 

modifiées comme suit : 

« Article I] quater 

« Exonérations en faveur des entreprises hételiéres 

« Les entreprises hételitres bénéficient, au titre de leurs 
« établissements hételiers pour la partic de la base imposable 
«cormespondant 4 leur chiffre d’affaires réalisé en devises 

« diiment rapatriées directement par elles ou pour leur compte 
« par lintermédiaire d’apences de voyages : 

« a) de l’exonération totale de Vimpét général sur le revenu 
«pendant une période de cing ans consécutifs qui court & 
«compter de l’exercice au cours duquel la premiére opération 
« Vhébergement a été réalisée en devises ; 

«bj Mune réduction de 50% dudit impét au-dela de cette 
« période. 

«Pour bénéficier des dispositions qui précédent les 
« entréprises concernées doivent produire, en méme temps que 

«les déclarations du revenu global prévues aux articles 100 et 
« 102 de la présente loi, un état faisant ressortir : 

«—Vensemble des produits correspondant 4 la base 
« imposable ; 

«—le chiffre d’affaires réalisé en devises par chaque 
« éablissement hGtelier ainsi que la partie de ce chiffre 
«d'affaires exonérée totalement ou partieflement de 
« Pimpot.
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«L’inobservation des conditions précitées entraine la 

« déchéance du droit 4 )’exonération et 4 la réduction susvisées, 

« sans préjudice des majorations et de l’amende revues par la 
« législation en vigueur, » 

Ij. — Les dispositions du a) de l'article 11 guater de la loi 

n° 17-89 précitée, tel que modifié par le présent article, 
s’appliquent aux établissements hételiers créés & compter du 
LT juillet 2000. 

Les dispositions dub) dudit article 11 quater s ‘appliquent 
aux exercices ouverts 4 compter du 1° juillet 2000 en ce qui 
concerme lés entreprises hételiéres existantes A cette date. 

fil. - A compter I** janvier 2001, les dispositions de la 
section VI du chapitre premier du titre II de la loi n° 17-89 
précitée sant abrogées et remplacées comme suit : 

« Section VIL. ~ Revenus de capitaux mobiliers 

« L. — DEFINITIONS 

« Article 9] 

« Revenus imposables 

« Sont considérés comme des revenus de capitaux mobiliers 
« pour l’application de l’impét général sur le revenu : 

« 1°—Jes produits des actions ou parts sociales et revenus 
« assimilés distribués par les sociétés ayant leur siége au Maroc 
« et relevant de l'impét sur les sociétés. 

« Ces produits s’entendent : 

« a) des dividendes, intéréts du capital et autres produits de 

« participations similaires ; 

« b) des allocations spéciales, remboursements forfaitaires 

«de frais et autres rémunérations allouées aux dirigeants des 
« sociétés, sauf pour la fraction de ces rémunérations considérée 

« comme un salaire et soumise en tant que telle & l’impét ; 

«c} des sommes distribuées provenant du prélévement sur 
«les bénéfices pour l’amortissement du capital ou le rachat 

« dactions, de parts sociales, parts bénéficiaires ou de parts de 
« fondateurs des sociétés et organismes autres que les OPCVM 

«et les sociétés qui sont concessionnaires d'un service public ; 

« d) dans le cas de liquidation d’une société; du boni de 
« liquidation augmenté des réserves constituées depuis moins de 
« 10 ans, méme si elles ont été incorporées au capital, et diminué 
« de la fraction amortie du capital, 4 condition que |’amortissement 

« ait déja donné lieu au prélévement de la retenue 4 la source de 
« Dimpét visée a V article 93bis_ ci-dessous ou, avant le [" janvier 2001 

«A la taxe sur les produits des actions ou paris sociales et 

« revenus assimilés. 

« 2° —les reyenus de placements 4 revenu fixe versés ou 

« jnscrits en compte des personnes physiques ou morales qui 

«n'ont pas opté pour Pimpét sur les sociétés et ayant au Marac 
«leur résidence habituelle, leur domicile fiscal ou leur siége 
« social. 

« Ces revenus s’entendent des intéréts, lots, primes et autres 

« produits similaires : 

«a) des obligations, bons de caisse et autres titres 
«d’emprunt émis par toute personne morale ou toute personne 
« physique ; ; 

« b) des créances hypothécaires, privilégiées chirographaires 
« et des cautionnements en numéraire ; 

——— 
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-«c)des dépéts & terme, A vue et sur camet, auprés des 
« organismes bancaires et de crédit publics et privés ; 

«dj des préts et avances consentis par des personnes 
« physiques ou morales relevant de l’impét général sur le revenu 
« A d’autres personnes passibles de l'impét sur les sociétés ou de 
«Pimpét général sur Je revenu selon le régime du résultat net 
« réel : 

we} des préts consentis, par l’intermédiaire d’ organismes 
bancaires et de crédit. par des personnes physiques ou morales 
passibles de Pimpot général sur Je revenu a d'autres personnes. 

« Article 92 

. « Déductions 

«Le revenu net imposable est déterminé en déduisant du 

« montant brut des revenus énumérés 4 l’article 91 ci-dessus, les 
«agios et les frais d’encaissement, de tenne de compte ou de 
6 garde. » . 

 « Article 93 ; 

« Fatt générateur de Uimpét 

« Les revenus des placements 4 revenu fixe sont compris 
« dans le revenu global de l'année de leur encaissement, de leur 
«mise a la disposition ou de leur inscription au compte du 
« bénéficiaire. » 

« Tf. — MODE DE PERCEPTION DE L*IMPOT 

.«¢ Article 9F bis 

« La retenue a la source 

«1, —Les produits des actions ou parts sociales et revenus 
« assimilés sont soumis 4 l’impét par voie de retenue & Ja source 
« opérée, pour le compte du Trésor, par les sociétés débitrices 
« des produits imposables ou par les établissements bancaires 
« délégués par lesdites sociétés. 

« IL. — Les revenus de placements. a revenu fixe sont soumis 

«a Pimpét par voie de retenue 4 la source, opérée pour le 
« compte du Trésor, par les comptables publics, les organismes 
«bancaires et de crédit publics et privés, les sociétés et 
«entreprises qui servent les intéréts ef autres produits similaires 

« des placements visés aux @), b), c) et d) du 2° de l'article 91 
« ci-dessus. 

«La retenue a la source est collecté par les organismes 
« banéaires et de crédit, pour le compte du Trésor, lors du 

« versement des intéréts et autres produits similaires des préts 
« visés au ¢} du 2° de l’article 91 ci-dessus. 

« TU, — OBLIGATIONS DE VERSEMENT ET DE DECLARATION 

« Article 93 ter 

«1, ~Les personnes physiques ou morales qui se chargent 
«de la collecte de la retenue A la source de Yimpét et de son 
« versement au Trésor doivent verser le montant de la retenue 
« prévu A l'article 93 bis ci-dessus 4 la caisse du percepteur du 
« lieu de leur siége social, résidence habituelle ou domicile fiscal 
« dans le mois suivant celui au cours duquel les produits ont été 
« payés, mis 4 la disposition ou inscrits en compte. 

« Chaque versement est accompagné d’un bordereau-avis 
« daté et signé par la partie versante indiquant le mois au cours 
« duquel la retenue a été faite, la désignation, l’adresse et la 
« profession de la personne débitrice, le montant global des 
«produits distribués ainsi que Je montant de Timpét 
« corespondant.
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« Hl. — Les sociétés et personnes physiques Visées ci-dessus 
«doivent étre en mesure de justifier 4 tout moment des 
« indications figurant sur les bordereaux-avis prévus ci-dessus. 

«Elles doivent récapituler annuellement ces mémes 
«indications sur une déclaration établie sur ou d’aprés un 

«imprimé modéle établi par l’administration et adressée par 
« lettre recommandée avec accusé de réception ou remise contre 

« récépissé, dans le courant du mois de mars de chaque année, 4 
«l'inspecteur des impdéts du. lieu de leur siége social, résidence 
« habituelle ou leur domicile fiscal. 

« IV. — SANCTIONS POUR INFRACTIONS AUX OBLIGATIONS 

« DE DECLARATION ET DE VERSEMENT 

« Article 93 quater 

« I, — Les personnes physiques ou morales qui ne déposent 

« pas, dans le délai imparti, la déciaration prévue a l'article 93 ter 

«ci-dessus ou qui déposent une deéclaration inexacte ou 

«incompléte sont passible d’une majoration égale 4 15% du 
« montant de Vimpét non déclaré. 

« IL. — Si la retenue a fa source n’a pas été effectuée ou si 
« Pimpét retenu n’a pas été versé a la caisse du percepteur dans 
«le délai légai, le montant y afférent est mis 4 la charge des 
« personnes conirevenantes avec application d’une amende de 
« 10%. 

« IIL —Lorsque Ja situation des personnes est régularisée 
« par voie de réle, le montant de la retenue 4 la source non verse 

« est en outre Majoré de 6% pour le premier mois de retard et de 
« 1% par mois ou fraction de mois supplémentaire écoulé entre 
« la date d’exigibilité du montant retenu 4 la source et celle de la 

« régularisation. 

« IV. — L’impét retenu 4 la source et non versée, en tout ou 
« en partie, l’amende ainsi que les majorations prévues ci-dessus, 
« sont établies par voie de réle et recouvrées dans les conditions 

« prévues aux articles 5 et 6 du dahir du 20 joumada I 1354 
« (21 aofit 1935) portant réglementation sur les poursuites en 
« matiére d’impéts directs et taxes assimilées et autres créances 
« recouvrées par les agents du Trésor. » . 

IV.-A compter du {* janvier 2001, les dispositions du 
deuxiéme alinéa de l'article 94 et du § I de l’article 104 de Ja loi 

n° 17-89 précitée sont modifiées et complétées comme suit : 

« Article 94 (2° alinéa). — Toutefois, le taux de l’impét est 

« fixé comme suit : 

« 3) 10% pour Jes produits énumérés au 1° de l'article 91 
« ci-dessus ; 

« 4) pour les produits énumérés au 2° de l'article 91 ci-dessus, 
« ce taux esi de ; 

« a} 30% en ce qui concerne les bénéficiaires personnes 
« physiques, 4 l'exclusion de celles qui sont assujetties audit 
« impét selon le régime du résultat net réel ou celui du résultat 

« net simplifié. 

« b) 20% en ce qui concerne les bénéficiaires personnes 
« morales relevant de l’impdt général sur le revenu ainsi que les 
«personnes physiques autres que celles soumises au taux ‘visé 
« au a} ci-dessus. Lesdits bénéficiaires doivent décliner lors de 

« l'encaissement desdits intéréts ou produits :   

« ~ le nom, prénom et adresse et le numéro de la C.I.N, ou 

« de la carte d’étranger ; . | 

« = le numéro d’ article d’imposition al’ impét général sur le 
« Tevenu. — 

«L’impét prélevé au taux de 20% est imputable sur la 
« cotisation de Vimpét général sur le revenu avec droit a 

« reshtution, ; 

« Les prélévements aux taux fixés au 1°, 2°b), 3° et 4°a) 
« ci-dessus sont libératoires de l’impét pénéral sur le revenu. » 

« Article 104. — I]. - En ce qui concerne les contribuables 

« percevant des revenus salariaux et assimilés, ainsi que ceux 
«perceyant des revenus de capitaux mobiliers, Timpdt 
« correspondant A ces revenus est pergu par voie de retenue a la 
« source. 

« Lorsque le montant des retenues effectuées a la source, par 
«Vemployeur, le débirentier ou les personnes physiques et 

«morales visées 4 J’article 93 bis ci-dessus excéde celui de 
« limpét correspondant au revenu global annue! du contribuable, 

«celui-ci bénéficie d’office d'une restitution d’impdt. Cette 
« restitution qui est calculée au vu de la déclatation du revenu 

« global du contribuable doit intervenir avant la fin de année de 
« la déclaration. » 

¥V. — A compter du 1™ janvier 2001, sont abrogées les 
dispositions de : 

~ la loi n° 18-88 instituant la taxe sur les produits des 

actions, parts sociales et revenus assimilés, promulguée 
par le dahir n° 1-89-145 du 22 rabii I 1410 (23 octobre 
1989) ; 

— article 6 de la loi de finances pour ]’année 1992 relatif 4 

la taxe sur les produits de placements a revenu fixe. 

VL - A compter du 1 janvier 2001, la référence 4 la taxe 
sur les produits des actions, parts sociales et revenus assimilés 

ainsi qu’é la taxe sur les produits de placement A revenu fixe est 
remplacée par les dispositions correspondantes contenues dans la 
loi relative 4 V'impét sur les sociétés et la loi relative 4 impét 
général sur le revenu. 

. VII. - A compter du 1° juillet 2000, les dispositions de 

Particle 114-I de 1a loi n° £7-89 précitée sont modifiées comme 
suit : 

« Article 114. —- I. -— Les contribuables qui... eee 

« dans les six mois qui suivent celui de la mise en recouvrement 
« du réle. 

» APTOS IISHUCHION...0.....ccccescecesseeeesnserssateensseueesssasenereeerses 

(La suite sans modification. ) 

Organismes de placement collectif en valeurs mobiliéres 

Article 13 » 

A compter du 1" janvier 2001, les dispositions de l'article 107 
du dahir portant loi n° 1-93-213 du 4 rabii IT 1414 (21 septembre 
1993} relatif aux organismes de placement collectif en valeurs 

| mobiliéres sont modifiées comme suit : 

« Article 107.~-Les revenus de placement des fonds gérés 
« par les OPCVM constituent pour les actionnaires ou porteurs 
« de parts desdits organismes :
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_ « a) soit des produits de placements 4 revenu fixe ; 

« b) soit des produits des actions et revenus assimilés ; . 

«et 4 ce titre, sont passibles selon le cas, de Ja retenue A la 

«source au titre de l’impét général sur le revenu ou de limpét 

« sur les sociétés sur lesdits produits. 

« Toutefois, la retenue 4 la source sur les produits visés aux 

« a) et Bb) ci-dessus est opérée pour le compte du Trésor, par les 

« OPCVM aux lieu et place des organismes et personnes visés 

« respectivement aux articles 93 bis de la loi n° 17-89 relative 4 

«Vimpét général sur le revenu et 37 ter de la loi n° 24-86 
« instituant Pimpdt sur les sociétés. » 

Titrisation des créances hypothécaires 

Article 14 

A compter du 1™ janvier 2001, Jes dispositions de l'article 77 
de fa loi n° 10-98 relative A la titrisation des créances 
hypothécaires promulguée par le dahir n° 1-99-193 du 

13 joumada I 1420 (29 aoit 1999), sont modifiées comme suit : 

« Article 77.—Les produits résuitant des actifs des FPCT 

« constituent pour les bénéficiaires des revenus de placement a 
«revenu fixe passibles de la retenue 4 la source prévue aux 
« articles 9 quater et 37 ter de la loi n° 24-86 instituant V’impét 
« sur les sociétés et au § I de l’article 93 bis de la loi n° 17-89 

«relative a l’impét général sur le revenu. 

« Les FPCT opérent la retenue A la source précitée pour le 
« compte du Trésor aux lieu et place des organismes et personnes 

« visés A V article 37 ter de la loi n° 24-86 précitée, et au § IT de 

« Particle 93 bis de ia loi n° 17-89 précitée. » © 

Places financiéres Offshore 

Article 15 

A compter du 1 janvier 2001, les dispositions du II de . 
article 18 et du III de article 34 de la loi n° 58-90 relative aux 
places financiéres Offshore, promulguée par le dahir n° 1-91-13] 
du 21 chaabane 1412 (26 février 1992) sont modifiées comme 

suit : 

« Article 18, — Tl. — Retenue de l’impét 4 la source sur les 

« produits des actions ou parts sociales et revenus assimilés et les 
« produits de placements a revenu fixe. 

« Ne sont pas soumis 4 la retenue de l’impdt A la source, 
« prévue a Darticle 37 er de 1a loi n° 24-86 instituant Pimpét sur 
«tes sociétés et celles prévue 4 Particle 93 bis de la loi n° 17-89 

« relative & 'impét général sur le revenu : 

« —les dividendes distribués par les banques Offshore 4 
« leurs actionnaires ; 

«—les jintéréts servis sur Jes dépéts et tous autres 

«placements effectués en monnaies étrangéres 
« convertibles, auprés des banques offshore. » 

_« Article 34. — TH. - Ne sont pas soumis la retenue de 
« Vimpét A la source prévue & l’article 37 ter de la loi n° 24-86 
« instituant |’impét sur les sociétés et celle prévue a I’ article 93 bis 
«de la loi n° 17-89 relative 4 limpdt général sur le revenu, 
« les dividendes distribués par les sociétés holding offshore et ce, 

«au prorata du chiffre d'affaires correspondant aux prestations 
« de service exonérées. »   

_ Zones franches d’exportation 

Article 16 

I. - A compter du 1° janvier 2001, les dispositions de 
l'article 32 de la loi n° 19-94 relative aux zones franches 

d’ exportation, promulguée par le dahir n° 1-95-1 du 24 chaabane 
1415 (26 janvier 1995) sont modifiées et complétées comme suit : 

« Retenue & la source sur les produits de participation 

« Article 32 | 
« LeS GHViIdeMdes «00... ccc cecceecessatecceessecssaccenearceesertavaneeneaeeres 

« dans lesdites zones : 

« —ne sont pas soumis 4 la retenue de P’impdét a la source 
«prévue & article 37 ter de Ja Joi n° 24-86 instituant 
« V'impét sur les sociétés et celle prévue a Particle 93 bis 
«de Ja loi n° 17-89 relative 4 Pimpét général sur le 
« revenu lorsqu’ils sont versés 4 des non-résidents ; 

« — sont soumis 4 la retenue de l’impdét 2 Ja source précitée 
«au taux libératoire de 7,5% lorsqu’ils sont versés 4 des 

« résidents. 

« Dams Ce CaS, «0... eee a Ue banque marocaine. 

« Lorsque les sOciétés ViSEGS ........sccceccsesseesseessessecssereressnesssers 

« et d'autres activités, la retenve de Yimpét A la source visée 
« ci-dessus s’applique aux sommes distribuées au prorata des 
« bénéfices imposables, que ces sommes soient versées a des 
« résidents ou 4 des non résidents. » 

iL. — A compter du 1* juilet 2000, les dispositions des 
articles 33 et 34 de la loi n° 19-94 précitée relative aux zones 

franches d’exportation sont modifiges et complétées comme suit : 

« Taxe sur la valeur ajoutée 

« Article 33. - Sont exonérées de la taxe sur la valeur 
« ajoutée dans les conditions prévues a l'article § de Ja loi n° 30-85 
« promulguée par le dahir n° i-85-347 du 7 rabii Il 1406 

«(20 décembre 1985), les produits livrés et les prestations de 
« service rendues aux zones franches d’ exportation et provenant 

« du territoire assujetti tel que visé 4 l'article 20 de la présente 
«ol. » : 

« Régime fiscal des chantiers de construction . 

« ou de montage 

« Article 34. — Les entreprises marocaines du étrangéres 
«intervenant dans les zones franches d’exportation, dans le 
« cadre d’un chantier de travaux de construction ou de montage, 

« sont soumises aux impdts et taxes dans les conditions de droit 
« commun 4 l’exclusion de la taxe sur la valeur ajoutée. » 

Taxe sur la valeur ajoutée 

Article 17 

~L-A compter du 1° juillet 2000, les dispositions des 
articles 7 (§ IZ ~ 2°), 8 (21°}, 19 et 60 (7°%et 27) de la loi n° 30-85 
relative 4 la taxe sur la valeur ajoutée, promulguée par le dahir 

n° 4-85-347 du 7 rabii Th 1406 (20 décembre 1985) sont modifiées 
et complétées comme suit : 

« Article 7. - Sont exonérées de la taxe sur la valeur ajoutée : 

4
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« IL. — Jes ventes portant sur : 

«2°—Les journaux, Jes publications, les livres, les 

«travaux de composition, d’impression et de livraison y 

«afiérents, la musique imprimée ainsi gue les CD-ROM 
« reproduisant les publications et les livres. 

« L’exonération s’ applique ..........ccscssssessersanssereesenrseeetens » 

(La suite sans modification.) 

« Article 8 

« Sont exonérés de la taxe sur la valeur ajoutée avec 

« bénéfice du droit 4 déduction prévu 2 l’article 17 de la présente 
« loi: 

« 21° —Les produits et équipements pour hémodialyse 

« Cl-aprés cités : 

« — DialySeurs, -.....0.ececceeneeeecees et leurs accessoires : 

& sessyeestveniecsessaeceestngnnsssstugnssetegeessougenestnienen péritonéale. 
« — Concentrés d*hémodialyse-; 

« — Solutés de dialyse péritonéale. » 

«Article 19.-—Sauf dans les cas énumérés ci-dessous, le 

« Crédit de taXe ME POUt ....cccescssssessseesesssenessesereesneessees 
« la taxe ayant grevé une opération déterminée. 

Do i cicecssesetsserseeneas par voie réglementaire ; 

«2° — a. Modalités fixées par voie réglementaire ; 

« 3° — Les entreprises assujetties qui ont acquiité la taxe A 

«occasion de l'importation ou de l’acquisition locale des biens 
« yisés aux articles 8-7° et 60-15° de la présente loi bénéficient 

« du droit au remboursement selon les modalités prévues par voie 
« réglementaire, » 

« 4° — Les remboursements de la taxe prévus aux 1°, 2° et 3° 

€ CLOOSSUS weitere GEpHit de la demande, » 

« Article 60. — Sont exonGr6s,,...2.cccsccscceceescsceereccerscsuserceaceersess 

eaten ence eect recess ERE COURS ER EN ne ee EOE Ramone Rg ew EDA DEEN Da DOOR ERE Rg ents Reda E Pa Reena eee eee 

« 7° — Les livres DrOchés .......cccccesesesssenerees Avaetevepeepetaeeaeeneenee 

Mc casesesenseteveressaseseseasaneenenevent formant code de la presse, la musique 
«imprimée ainsi que les CD-ROM reproduisant les publications 
« et les livres. » , 

« 27° —Les produits et équipements pour hémodialyse 
« cl-aprés cités : 

« ~ Dialyseurs, oe. sispesateitsnenaenensasaessnayanetacatessseseaeeeeestes 3 

 scpeestypeccsteresesecrstitesesnseteeraseretnecsseean, CF LGUES ACCESSOITES : 

«—- Concentrés d’hémodialyse ; 

« — Solutés de dialyse péritonéale. »   
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IL. — Par dérogation aux dispositions de l’article 61 de la loi 
n° 30-85 précitée, la taxe sur la valeur ajoutée applicable a 
Vimportation de l’orge (ex. 10.03.00.90) destinée  l’alimentation 
animale pour le compte de 1’ Office national interprofessionnel des 
céréales et des légumineuses, est suspendue du 1° juillet au 
31 décembre 2000, et ce dans la limite d’un contingent de 

10 millions de quintaux. 

Participation a la solidarité nationale 

Article 18 

J.-A compter du 1* janvier 2001, les dispositions des 

paragraphes II, VI, IX, XII, ATU, XIV, XVII, XX, XXV et 
XXYI de l'article 1° bis de Ja loi de finances pour J'année 1980 
n° 38-79 relatif 4 la participation 4 la solidarité nationale, sont 
abrogées. , 

Il.-A compter du 1° janvier 2001, les dispositions des 

paragraphes I, IV, VI, XVII], XXI, XXIII et XXIV de 

Varticle 1° bis de la loi de finances pour l'année 1980 précité 
sont modifiées ou remplacées comme suit : 

« Article 1 bis 

«T= Test institué, o.ccescscssesesesssesesrsessesveresnsnersetsaverenesy 

«pevenus relevant de l’impét sur les seciétés et exonérés 

« temporairement et en totalité dudit impét. 

«IV.—La base servant au calcul de Ja participation 4 la 
« solidarité nationale est égale 4 celle qui serait retenue pour le 

« calcul de Vimpét sur les sociétés en l’absence d’exonération. 

« VIL — Pour les bénéfices, revenus et profits relevant de 

« limpét sur les sociétés, la participation 4 la solidarité nationale 

«est calculée au taux de 25% sur le montant obtenu en 

«appliquant le taux de l'impét sur les sociétés 4 la base 

« imposable, telle que définie au paragraphe IV ci-dessus. 

« Toutefois, la cotisation au titre de cette participation 
«ne peut Stre iNFEMEUre ot. ect eee cece eeen ee seeeeeetetaseaereeneneene 

MC seesevensteeneeesnnareseeeses ou ajusté 4 |’année, a excédé ce montant. 

« XVIIL — Les sociétés relevant de l’impét sur les sociétés 

«qui n'ont pas effecmé les versements dans les conditions 
« prévues au paragraphe XI-B ci-dessus sont passibles des amendes 

« et majorations prévues a l'article 43 de la loi n° 24-86 précitée. 

« XXI.— Les réclamations sont adressées au directeur des 

«impéts dans les 6 mois qui suivent l’expiration des délais 
« prévus aux articles 27 et 28 de la loi n° 24-86 précitée, pour le 
« dépét des déclarations du résultat fiscal ou du chiffre d'affaires 
« ou en cas de régularisation par voie de réle, dans les 2 mois qui 

« suivent la date de mise en recouvrement. 

«Les réclamations sont instruites et jugées suivant les 
« régles prévues par le dahir du 24 rabii IL 1343 (22 novembre 1924) 
« sur le recouvrement des créances de !’Etat. 

« XXII —Il est tenu compte pour le calcul de la 
« participation a la solidarité nationale de toute rectification 
« apportée a la base retenue pour le calcul de limpét visé au 
« paragraphe I du présent article. 

« XXIV. - La participation a la solidarité nationale n’est pas 
« déductible de la base retenue pour l’assiette de Pimpdét visé au 

« paragraphe I ci-dessus. »
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impét des patentes 

Article 19 

I. — Les dispositions de l'article 6 bis du dahir n° 1-61-442 

du 22 rejeb 1381 (30 décembre 1961) régiementant )’impét des 
patentes sont modifiées comme suit : 

« Article 6 bis. — Par dérogation eeneedsectesaseesenenesquaseeasetnsneneneaae 

© cesgeesees weno @ la partie de leur prix de 

« revient ‘égale o ou 1 inférieure & 50 millions de dirhams. » 

IL. —Les dispositions de l’articie 10 bis du dahir précité 
n° 1-61-442 du 22 rejeb 1381 (30 décembre 1961) sont 

modifiées et complétées comme suit : 

«Article 10 bis.-— Est exonéré de Vimpét des patentes 
« pendant une période de cing ans, . 

cee teseaersenerereenneeten a compter du début de I activité ¢ coricernée, 

« L’exonération précitée s’applique également, pour la 

«méme durée, aux terrains, constructions de toute nature, 

«additions de constructions, machines, appareils, matériels et 
« outillages acquis en cours d’exploitation, directement ou par 
« voie de crédit bail. 

6 TOURGTOIS oo cet seeeeseetsessrssereessseeeasereteasarsireaassteneses OF 

(La suite sans modification.) 

If, — Les dispositions du paragraphe I du présent article 
sont applicables aux terrains, bitiments et leurs agencements, 

matériels et outillages acquis 4 compter du 1° janvier 2001. 

IV, —Les dispositions du paragraphe II du présent article 
sont applicables aux terrains, constructions et additions de 

constructions ainsi que les machines, appareils, matériels et 

outillages acquis 4 compter du 1* janvier 2001. 

V.-A compter du 1° juillet 2000, les dispositions de 

Varticle 24 du dahir n° 1-61-442 du 22 rejeb 1381 

(30 décembre 1961) précité sont modifiées comme suit : 

« Article 24, — Tout contribuable .............. dans les six mois 
« qui suivent celui de la mise en recouvrement du réle. 

« Cette demande mentionnera .........c:ccccescetesevacseesvaseeeserevere 

(La suite sans modification.) 

Taxe urbaine 

Article 20 

I. —Les dispositions de l'article 6 bis de la loi n° 37-89 
relative 4 la taxe urbaine, promulguée par le dahir n° 1-89-228 

du 1% joumada II 1410 (30 décembre 1989) sont modifiées 
comme suit : 

« Article 6 bis. — Par dérogation ... io 

« easensees ala partie de leur | prix x de Yevient 
« pale 0 ou » inférieure 2 Fs . 50 millions de dirhams. » 

Il.~Les dispositions du paragraphe I ci-dessus sont 
applicables aux terrains, constructions et leurs agencements, 
machines et appareils acquis 4 compter du 1° j janvier 2001. 

I.-A compter du 1 juillet 2000, les dispositions de 
Larticle 19 de la loi n° 37-89 précitée sont modifiées comme suit : 

« Article 19.—Les propriétaires OU... Gans un 
« délai de six mois qui svivent celui de la mise en recouvrement 

« du rile.   

  

& Les réclamations 0... cesses ccessennce eens teaeesesntarereasareaesacaes 

cance ena sete SEANAD Ge PEERED AERA SERA MEDA bee dt Oded ee UN bed ete ed bd eye beeen a baba veresiorans MP 

(La suite sans modification.) 

Droits de l’enregistrement et du timbre 

Article 21 

I, — Les dispositions des articles 51 et 98 (section B, § 6) du 

livre premier du décret n° 2-58-1151 du 12 joumada II 1378 
(24 décembre 1958) portant codification des textes sur 

l'enregistrement et le timbre sont modifiées comme suit : 

« Article 51,— Le recouvrement des droits, taxes et autres 
« créances est effectué par le receveur de l’enregistrement et du 

« timbre dans les conditions et suivant les modalités en vigueur 
«en matiére de recouvrement des créances publiques. 

_ « Le redevable qui conteste tout ou partie des droits mis a 
« sa charge doit adresser une réclamation au directeur des impéts 

« dans les six mois qui suivent la date de mise en recouvrement. 

« A défaut de réponse de l’administration dans le délai de 
« six mois suivant la date de la réclamation, ou en cas de rejet 

« total ou partiel de celle-ci, le redevable intéressé peut saisir le 
« tribunal compétent de sa demande dans le délai d’un mois 
« suivant la date de notification de la décision de |’ administration 
« ou de l’expiration du délai de réponse. 

«La réclamation ne fait pas obstacle 4 la perception 
«immédiate des sommes exigibles et, s'il y a lien, 4 la 
«continuation des poursuites, sous -téserve de restitution totale 

« OU partielle desdites sommes aprés décision ou jugement. » 

« Article 98. - 

« Section B- Sont 4 enregistrer gratis : 

« § 6. — Actes divers. 

« Les acquisitions par toute PerSOTMe .......cecssescseseecasessanene 

4 sendin eeneeereierenee bOtissement ou de construction, 

« L’exonération est acquise aux conditions prévues A 
_« Particle 96 § 4-4-3 ci-dessus. Toutefois, le délai maximum de 

« r€alisation des constructions est de 36 mois. 

« En cas de force Majeure, ......se ee teseceeecestercerenererecttaeenee > 

(La suite sans changement.) 

TI. — Les dispositions de l’article 98 tel que modifié par le § I 

du présent article, sont applicables aux agquisitions de terrains 
réalisées 4 compter du 1* juillet 2000. 

III. ~Sont abrogées, 4 compter du 1° juillet 2000, les 
dispositions de la section XXII de l’articie 8 du livre HI du décret 
précité n° 2-58-1151 du 12 joumada II 1378 (24 décembre 1958). 

Taxe sur les profits de cession de valeurs mobiliéres 
et autres titres de capital et de créance 

Article 22 

I. — Les dispositions du paragraphe VI-B de l’article 14 de la 
loi de finances transitoire n° 45-95 pour la période du 1*° janvier 
au 30 juin 1996 promulguée par le dahir n° 1-96-77 du 
12 safar 1417 (29 juin 1996) tel qu'il a été modifié et complété 
par V’article 16 de la loi de finances n° 26-99 pour l'année 
budgétaire 1999-2000 promulguée par le dahir n° 1-99-184 du 

16 rabii I 1420 (30 juin 1995) sont modifiées et complétées 
comme suit :
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« VI - A ~ Les redevables de la taxe...cccccccsesssccssessessrseeseeseese 

« B — Les redevables ......... ee a ha source, peuvent 

« souscrire une déclaration valant demande de régularisation et, 

«le cas échéant, de restitution, récapitulant annuellement toutes 

«les cessions effectuées pendant une année déterminée, et qui 
« doit tre adressée par lettre 200... eesseeneeceteeeeceresseeenereensenenee DF! 

(La suite sans modification.) 

Il. — Les dispositions du I ci-dessus 8’ appliquent aux 

déclarations souscrites 4 compter du 1° janvier 2001, | 

Taxe sur les profits immobiliers 

Article 23 

Les dispositions du paragraphe XI-A) de l’article 5 de 1a loi 
de finances pour l’année 1978 n° 1-77 relatif 4 la taxe sur les 
profits immobiliers promulguée par le dahir n° 1-77-372 du 
19 moharrem 1398 (30 décembre 1977) sont modifiées comme 

suit : 

« Article 5 

« XI—- A — Les redevables qui contestentt ..0...0.....cce eee 
M ceeeteseenee tresses Gans les six mois qui suivent celui 

« de la mise en n recouvrement du réle. 

« ADTOs iNStTUCtiON... cee eenesesenececresteenesseenceneenecaeeanseetee 

(La suite sans modification.) 

Mise en euvre du Fonds pour la promotion 

de lemploi des jeunes 

Article 24 

I.—Les entrepreneurs et jeunes promoteurs bénéficiaires 
des préts conjoints prévus par les lois n° 36-87, 13-94 et 14-94 
telles que complétées ou modifiées, sont exonérés du paiement 
des intéréts de retard, pour la part des préts financée par l’Etat, & 
condition qu’ils acquittent avant le 1° j janvier 2001, en principal 
et en intéréts normaux, le montant des créances exigibles au titre 

desdits préts. 

Dans le cas ob les intéressés ne peuvent s'acquitter dudit 
paiement, il peut étre procédé au rééchelonnement de leurs dettes 
avec le bénéfice de l’exonération des intéréts de retard pour Ia 

part des préts financée par l’Etat aprés accord de ]’autorité 
gouvernementale chargée des finances, sur demande formulée 

par eux avant le 1 janvier 2001. 

Bénéficient également de l’exonération des intéréts de 
retard pour la part des préts financée par Etat, les entrepreneurs 

et jeunes promoteurs qui ont bénéficié du rééchelonnement de 
leurs deites dans le cadre des dispositions de I’article 20 de ia ioi 

de finances n° 26-99 pour l'année budgétaire 1999-2000. 

Les intéréts de retard s’entendent exclusivement comme 

étant la majoration de deux points d’intérét qui s'ajoute en cas 

Vimpayé al’ intérét conventionnel. 

I. - Par dérogation aux dispositions de l'article 5 de la 
loi n° 36-87 telle qu’elle a été modifiée, est calculé au taux de 

5% Yan Vintérét résultant du report de remboursement des 
tranches relatives 4 la part de \Etat dans les préts conjoints 
consentis aux jeunes promoteurs. 

NN 

  

  

Avance de l'Etat au profit des fonciionnaires et agents de I’ Etat 

pour l’accés @ la propriété de logements sociaux 

Article 25 

I. — Il est institué au profit des fonctionnaires et agents de 
PEtat répondant aux critéres fixés au paragraphe [iI ci-aprés, une 
avance de |’Etat remboursable non productive d’intérét en vue de 

l’acquisition ou ja construction de logements sociaux destinés 4 
l’usage exclusif d'habitation dans le cadre du systéme de 

financement institué par le décret Royal portant loi n° 552-67 du 

26 ramadan 1388 (17 décembre 1968) relatif au crédit foncier, au 

crédit 4 la construction et au crédit 4 ’hétellerie. .. 

II. ~ Le montant de {’avance visée au paragraphe I est fixé a 

20.000 dirhams. 

Cette avance n’est accordée qu'une seule fois durant la 
catriére du fonctionnaire ou de |’ agent concerned. 

Ill. — Peuvent bénéficier de cette avance les fonctionnaires 

de |’ Etat ainsi que les agents ayant une ancienneté supérieure ou 

égale A sept (7) ans, qui remplissent les critéres ci-aprés : 

—ne pas étre propriétaire d'un logement 4 quelque titre que 

ce soit : 

— disposer d'un revenu total net d'impots n’excédant pas 

43.200 dirhams par an. 

IV.- Pour l’application du présent article, on entend par 
logement social tout logement dont la valeur immobiliére totale 
et la superficie n’excédent pas respectivement 200.000 dirhams 
toutes taxes comprises et 100 métres carrés (m2), 

La valeur immobiligre totale comprend le terrain, la 
construction principale, les annexes et les clétures, les frais 
d’adduction d’eau, les frais de branchement d’égouts et 

d’électricité, l’achat de mitoyenneté, les frais d’actes, la taxe 

pour lautorisation de bAtir, Jes honoraires d’architecte, le 
paiement des intéréts des sommes avancées avant la prise de 

possession de’ l’immeuble ‘et, le cas échéant, le montant de la 

prime unique d’assurance temporaire sur la vie, Toutefois, la 
valeur du terrain n’est susceptible d’entrer en compte qu’ 
concurrence de 30.000 dirhams. 

La superficie comprend outre les murs et les piéces 
principales, les annexes suivantes : vestibule, cuisine, salle de 

bain ou cabinet de toilette, cléture et les dépendances (cave, 

buanderie, garage) que celles-ci soient ou non comprises dans la 

construction principale, La superficie des dépendances ne peut en 
aucun cas excéder le tiers de 1a superficie maximum prévue pour 
la construction principale. 

¥V.—Cette avance est remboursée 4 partir de la quatrigme (4) 

année qui suit la date de son déblocage, 4 échéance fixe, sur la 
durée restante pour ]’amortissement du prét bancaire contracté 

pour le financement du logement social, 

VI. —Les avances de |’Etat sont accordées dans Ja limite de 

Venveloppe budgétaire prévue annuellement a cet effet par Ja loi 

de finances. 

VII. - Les établissements de crédits agréés dans le cadre du 

décret Royal cité au paragraphe I ci-dessus, peuvent gérer ladite 
avance pour le compte de ]’Etat sur la base d'une convention 4 
conclure 4 cet effet.



  

II. — RESSOURCES AFFECTEES 

Affectation de ressources aux régions 

Article 26 

En application des dispositions du premier alinéa de l'article 66 

de ta loi n° 47-96 relative 4 l’organisation de la région, il est affecté 
aux régions, au titre de la période du 1° juillet au 31 décembre 2000, 
1% du produit de l’impét sur les sociétés. 

Article 27 

En application des dispositions du premier alméa de 
article 66 de Ja loi n° 47-96 relative 4 l’organisation de la 
région, il est affecté aux régions, au titre de la période du 
1* juillet au 31 décembre 2000, 1% de V'impét général sur le 
revenu, 

Confirmation des affectations résultant des budgets annexes 

et des comptes spéciaux du Tréser 

Article 28 

Sous réserve des dispositions de la présente loi de finances, 

les affectations résultant des budgets annexes et des comptes 
spéciaux du Trésor ouverts 4 la date du 30 juin 2000 sont 
confirmées pour la période du 1* juillet au 31 décembre 2000. 

Perception des taxes parafiscales 

Article 29 

Les perceptions des taxes parafiscales continueront d’étre 

opérées pendant la période du 1° juiliet au 31 décembre 2000 
conformément aux dispositions législatives et réglementaires en 
vigueur. 

III, — DISPOSITIONS PERMANENTES 

CoMmPTES SPECIAUX DU TRESOR 

Modification du compte d’affectation spéciale intitulé : 

« Fonds de développement agricole » 

Article 30 

A compter du 1 juillet 2000, les dispositions de |’ article 33 
de fa loi de finances pour l'année 1986 n° 33-85 promulguée par 

le dahir n° 1-85-353 du 18 rabii I (31 décembre 1985) tel qu'il a 
été modifié, sont modifiées comme suit : 

AP CHE BB i ciccccccetestecceesttectcensetesesenecsetaeenetecestecensneates 

« I, ~Ce compte retracera : 

« Au crédit : 

« — La part supérieure 4 50% du droit d’importation ............. 

Go eescceeeeeetesseeecetesteseceeeseessoeeee WhEs et leurs dénivés ; 

« —La part supérieure 4 17,5% de la valeur en douane au 

«titte du droit d’importation pergu sur les céréales 
« autres que le blé tendre ; 

« — La part supérieure 4 50% de la valeur en douane au titre 

«du droit d’importation pergu sur les dérivés des 

« céréales autres que le blé tendre. 

« Au débit : 

(La suife sans modification. )   

Modification du compte d’affectation spéciale intitulé : 

« Fonds de soutien des prix de certains produits alimentaires » 

Article 31 

A compter du 1 juillet 2000, les dispositions de I’ article 52 
de la loi de finances pour l’année 1995 n° 42-94 promulguée par 

le dahir n° 1-94-431 du 28 rejeb 1415 (31 décembre 1994), sont 

modifiées comme suit : 

& Articde 52. <i cecceccssecececcatsccecseatsnsceccnereveutersravauaneuesensans 

« II. — Ce compte retracera : 

« Au crédit : 

«1 — la part supérieure & 27,5% de Ja valeur en douane au 
« titre du droit importation... cee ecceeetecesestteeesrasareeperesans 

Ks ceevenenercenseneeners fant que ces produits demeurent compensés ; 

«2 —la part supérieure 4 22,5% de la valeur en douane au 

«fitre du droit d’imporiation pergu sur les graines oléagineuses 

«tant que les huiles alimentaires des graines oléagineuses 
« demeurent compensées ; 

«3 —Ja part supérieure 4 27,5% de la valeur en dovane au 

« titre du droit diMmportation ooo... ee sseesseseeereseesesesesessasseetanensens 

4 vsesteeeeererseeeentant que Ces produits demeurent compenseés ; 

«4-— ja part supéneure 4 17,5% de Ja valeur en douane au 

« titre du droit d’importation pergu sur le blé tendre tant que la 
« farine nationale de blé tendre demeure compensée . 

«3 — la part supérieure A 50% de la valeur en dowane au 
«titre du droit d’importation percu sur les dérivés du blé tendre 
« tant que Ja farine nationale de blé tendre demeure compensée. 

« Au débil : 

(La suite sans modification, ) 

Modification du compte d’affectation 
spéciale intitulé « Fonds national pour l'action culturelle » 

Article 32 

A compter du 1° juillet 2000, le paragraphe i] de Particle 33 
de la lot de finances n° 24-82 pour année 1983, promulguée par 
le dahir n° 1-82-332 du 15 rabit I 1403 (31 décembre 1982), tel 
qu’il a été modifié, est complété comme suit : 

APTICLE BB eccec ce ceccscectceteseeccetstesceesetescacscasateteeneponscoseneess 

« Tf. — Ce compte retracera : 

«Au débit : ° 

« ~ les dépenses afférentes aux opérations suivantes : 

«— les subventions accord@es......... esse cecsceseeesevereseseerssanes 

oe ccennececcersensnteceecavaeseseesurasecnacanseauanereanane du livre marocain ; 

« —la construction d’édifices culturels et artistiques ».
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Modification du compte d’affectation spéciaie n° 3.1,04.02 

intitulé « Fonds pour le développement rural » 

Article 33 

A compter du 1® juillet 2000, l'article 44 de la loi de 

finances pour 1994 n° 32-93, promulguée par le dahir n° 1-94-123 

du 18 ramadan 1414 (28 février 1994) est modifié et complété 

comme suit : 

« Articne 44. — Lo scceccserecccessscuseenenennereesunresesnerseeeneaceeseanes 

« dont.le premier ministre est ordonnateur. 

« L’ordonnateur peut instituer les ministres concermés ou les 

«chefs de services extérieurs relevant de leur autorité ou les 

« gouverneurs sous-ordonnateurs des dépenses imputées sur ledit 

« compte. 

« L’engagement des dépenses «0.0... ceeceteuseeneetereterseeeenrae 

Oc eeteuereesetieeseretrtneeientisseeeeee ARPES par le gouvernement. 

« Au débit : 

«—les versements au profit d’autres comptes spéciaux du 

«Trésor pour la_ réalisation des 

« développement rural intégré ; 

opérations de 

«-—les versements au profit de certains établissements 

«publics pour la réalisation des opérations de 

« développement rural intégré ». 

Modification du compte d’ affectation spéciale n° 3.1.45.01 

intitulé « Fonds national forestier » 

Article 34 

I.—A compter du 1™ juillet 2000, l'article 34 de la loi de 
finances pour l’année 1986 n° 33-85, promulguée par le dahir 

n° 1-85-353 du 18 rabii If 1406 (31 décembre 1985) est modifié 

et complété comme suit : 

KAN CLE BAL ciicesccesesscntecserssersassnenssenecerssasseaqetserernidsastenentsee 

hana rene teens ed teeta eye nee Rd Bg en be D cee eset Re Ed Eee ne bee gma ed EN Dane ba bea ne ne bat eye nebe pages ed 

« rétracera : 

« Au crédit : 

CO cea ee kc Rea UE AA EERE EN Sd RSA E NESE E Ne bbe Phoebe edd eee 

«Au débit : 

bE PEEPS ESPeETTESPee Tere cree reece rrr eeeererrer errr ee cerre rere ti rt reerer ree tet r er ere rere res 

« & exploiter ou 4 mettre en valeur ; 

«—le versement, au chapitre de personnel du budget du 

«tninistére chargé des eaux et foréts, de fonds de 

«concours pour couvrir les dépenses liées au régime 

« indémnitaire au profit du personnel forestier ;   
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«~le versement, au chapitre de matériel et dépenses 

«diverses du budget du ministére chargé des eaux et 

« foréts, de fonds de concours pour couvrir les dépenses 

«de fonctionnement liées 4 1a gestion du domaine 

« forestier. »' 

(La suite sans modification.) 

Modification du compte d’affectation spéciale intitulé 

« Fonds pour la promotion de l'emploi des jeunes » 

Article 35 

A compter du 1° juillet 2000, les dispositions de l'article 43 

de la loi de finances pour l'année 1994 n° 32-93 promulguée par 

le dahir n° 1-94-123 du 14 ramadan 1414 (15 février 1994) tel 

qu'il a été modifié et compiété par I’article 51 de la loi de 

finances transitoire pour la période du 1 janvier au 30 juin 1996 

et par l'article 55 de la loi de finances n° 12-98 pour année 

budgétaire 1998-1999 sont modifiées et complétées comme suit : 

« Article 43. — 

« Em vue dé permeture 0. ice ecceseresesapeccecaresesaserterseeneeen ” 

C ceecescecesetacaceeedeaeeseeesasaeecsaeeesaraceeessaceedesseaanses intitulé « Fonds pour 

« la promotion de Vemploi des jeunes », 

« sont ordonnateurs dudit compte : 

Umea eee RE Ra RMR EAA TARO EEE EOLA NEUTER Ee 

«—le ministre chargé de l'emploi en ce qui concerne les 

« dépenses prévues aux paragraphes 5 4 7 de l'article 

« premier de la loi n° 13-94 relative 4 la mise en ceuvre du 

« Fonds pour la promotion de Pemploi des jeunes ». 

«~—le ministre chargé de l’industrie et du commerce en ce 

« qui concerne les dépenses prévues aux paragraphes 3 et 4 

« de Particle premier de la loi susvisée. » 

(La suite sans modification, } 

TITRE II 

Dispositions relatives 4 Péquilibre 

des ressources et des charges 

Article 36 

Pour fa période du 1° juillet au 31 décembre 2000, fes 

ressources affectées au budget général, aux budgets annexes, aux 

services de l’Etat gérés de maniére autonome et aux comptes 

spéciaux du Trésor, telles qu’elles sont évaluées dans le tableau 

« A» annexé a ja présente loi de finances, ainsi que les plafonds 

des charges et l’équilibre général gui en résulte sont fixés aux 

montants suivants (en dirhams) :
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eee ee eee rere eee ee ee ee eee eee reer eee eee ee ee — 

CN a Autorisation d’emprunter 

DESIGNATION RESSOURCES pele hraiins . Article 37 

Le gouvernement est autorisé 4 emprunter a |’étranger, 
]. - BUDGET GENERAL : . pendant la période du 1°" juillet au 31 décembre 2000, dans la 
‘Ressources .. _ 60.373.913.000 - limite du montant de la prévision de recettes inscrites au chapitre 

Titre TL. Dépenses ¢ de e fonctionnement, 

Titre TI. Dépenses d"investissement.. 

Titre If]. Dépenses de la dette publique. 

TOTAL du budget général....... 

Il. - BUDGETS ANNEXES : 

Budget annexe de la Radio- 

diffusion et 

marocaine : 

télévision 

Ressources .. vee 

Dépenses d° exploitation 

Dépenses Winvestissement . 

‘Budget annexe de la Conser- 

vation fonciére, du cadastre 

et de fa cartographie : 

Ressources .. sesevseneesieteaen 

Dépenses dexploitation .. 

Dépenses dinvestissement .. eeveseonns 

TOTAL des budgets annexes. 

IIL. — SERVICES DE L'ETAT GERES 

DE MANIERE AUTONOME : *: 

Ressources sectastecceseeatenes 

Dépenses d’exploitation ............ 

Dépenses d’investissement ....... 

.ToTaL des ‘budgets des 

‘services de I’Etat gérés de 

maniére autonome............ 

T¥.—COMPTES SPECIAUX DU 

TRESOR : 

Comptes d’ affectation spéciale.... 

d’adhésion 

organismes internationaux....... 

Comptes d’ opérations monétaires.. 

Comptes de préts.... 

Comptes @avances... ve 

Comptes de dépenses st sur dota- 

Comptes aux 

THOS. eeceectsescceetsereeaserenaneeeste 

_ TOTAL des comptes spéciaux 

OL Trés0t eer neiess 

TOTAUX veces 

Excédent des charges sur les   TESSOULCES, ..cescccscereanereesetenarer sees 

33,617,.358.000 

12.929,260.000 

18.587.538.000 

  

60.373.913.000 65.134.156.000 

  

  

1-1-13 article 62, paragraphe 22 du budget général : « recettes 
d’emprunt, contre-valeur des emprunts extérieurs ». 

Article 33 

Pour couvrir, pendant la période du 1% juillet au: 
31 décembre 2000 VT’ensemble des charges du Trésor, est’ 

autorisée |’ émission d’emprunts intérieurs. 

DEUXIEME PARTIE 

MOYENS DES SERVICES ET DISPOSITIONS SPECIALES 

      
  

  

    

317.853.000 _ DEPENSES DU BUDGET GENERAL, DES BUDGETS ANNEXES, 

_ 259 .853.000 DES SERVICES DE L’ETAT GERES DE MANIERE AUTONOME 
— ET DES COMPTES SPECIAUX DU TRESOR 

- 58.000.000 s : 
1. —- BUDGET GENERAL 

Habilitation 

Article 39 

413.450.000 _ I. - Conformément aux dispositions de Particle 43 de la loi 
_ 360,000.00 organique n° 7-98 relative 4 la loi de finances, le gouvernement 

— est autorisé, en cas de nécessité impérieuse d’intérét national, a 
~ 53.450.000 ouvrir, par décrets, des crédits supplémentaires, pour assurer la 

couverture des besoins urgents et non prévus lors de 
731.303,000 73£.303.000 létablissement du budget. 

Les décrets visés ci-dessus doivent étre soumis a la 
ratification du parlement a la prochaine loi de finances. 

IL, - Conformément aux dispositions de l'article 45 de la 
763.146.000 _ Constitution, sont ratifiés les décrets ci-aprés indiqués, pris en 

_ 685.976.000 vertu des dispositions de l'article 47 de la loi de finances n° 26-99 
_ 71.220.000 pour l'année budgétaire 1999/2000 : . 

— Décret n° 2-00-128 du 9 hija 1420 (16 mars 2000) portant 
ouverture de crédits supplémentaires en contre-partie des 
recettes additionnelles provenant de la deuxiéme licence 

- GSM ; 

763,146,000 | 757.126.000 — Décret n° 2-00-22 du 9 hija 1420 (16 mars 2000) portant 
ouverture de crédits supplémentaires au profit du budget 
d’investissement de |’Administration de la défense 
nationale. 

10.680.427.000) 10.680.414.000 Création d’emplois 

Article 40 

Mémoire 4.284.000 Tl est créé 17.453 emplois au titre de la période du 1° juillet 
5.000.000 5.000.000} | au 31 décembre 2000. 

287.260.000 296.500.000 La répartition de ces emplois est indiquée dans le tableau 

333.000| Mémoire suivant : 

' NOMBRE 

2.045.500.000} _2.045.500.000 DESIGNATION DE we | 
I, — Budget général : 

13.018.520.000 | 13.031.698.000 
Ministére de l’éducation nationale......00.0.0.. ue 9.000 

974.886.882.000! 79.654.353.000 Administration de la défense nationale... eee 4,500 

Ministére de l’int@riei........ec.ceccecceccssseceeatseereecsneee 2.500 

a Ministére de Venseignement supérieur, de la 
4.767.471.0000 - formation des cadres et de la recherche scientifique. 345          
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DESIGNATION DE POSTES. 

|Ministére de la justice... eee seseeseneeeetereereeneenee 285 

Cour PO ale: oo... escseceecerenesectensecsseeteenensesesaneneaees 142 

finite de 1a SANE. cesessnnninesninsnnnitnnse 100 

Ministére de l'économie et des finances...,.......-rseere 92 

Chambre des comseillers..... eee ss eseecsesnseenssane 38 

inistére de la jeunesse et des SPpOrts .........ccccneee 30 

Nomen délégué auprés du ministre de l’agriculture, 

du développement rural et des péches maritimes 

chargé des péches maritiMes.........ccccsesenserseeceses 30 

|Ministére délégué auprés du ministre de |’ agriculture, 

du développement rural et des péches maritimes 

chargé des eaux et fOrts... es cecessseeeestenees 23 

(Chambre des représentants.......... cess seesssrsseeessnscces 20 

Cour des COMPptEes..........cceccccsseeeecssseesersseeeenersreeseertaene 20 

IMinistére du tourist... csssescsesssseereescnesersesrsees 20 

Ministére chargé de l’aménagement du territoire, de 

Venvironnement, de l'urbanisme et de habitat - 

aménagement du territoire et urbanisme............0... 20 

Ministére chargé de l’aménagement du territoire, de 

Tenvironnement, de Vurbanisme et de !habitat - 

Habitat ......ssssscseesescsssrsececcessssnneestscccennneeeerecrsennacesss 13 

Ministére des affaires étrangéres et de la coopération... 10 

Ministére de la COMMUNICATION 2.0... cess reerenser tenet 10 

Ministére des affaires culturelles...............ssssceceesees 10 

Secrétariat général du gouvernement....,,.........-----.-.0+4 8 

Ministére du transport et de la marine marchande ....... 8 

Ministére du secteur public et de la privatisation.......... 3 

Ministére chargé des droits de PHOmme.eecceseconsecsoeee 4 

TOTAL du budget général........... 17.433 

H. — Budgets annexes : 

Budget annexe de la RUM ccscssscsesnestvtnsntnsnsnenes 10 

Budget annexe de la conservation fonciére, du 

cadastre et de la cartographie.........c..ccsscssssersesteeeees 10 

TOTAL des budgets annexes....... 20 

TOTAL GENERAL... sseeses snes 17,453     

Article 41 

Le montant des crédits ouverts pour la période du 1™ juillet 
au 31 décembre 2000 au titre des dépenses de fonctionnement du 
budget général est fixé 4 la somme de trente-trois milliards six 
cent dix-sept millions trois cent cinquante-huit mille dirhams 

(33.617.358.000 DH). 

‘Ces crédits sont répartis par chapitre conformément au 

tableau « B » annexé a la présente loi de finances. 

Article 42 

Le montant des dépenses que le ministre de la santé est 
autorisé 4 engager pour la période du 1 juillet au 31 décembre 
2000 au titre des dépenses de fonctionnement du budget général 
par anticipation sur les crédits qui lui seront alloués pour 1’ année 

budgétaire 2001 est fixé 4 la somme de sept millions cing cent 

milie dirhams (7.500.000 DH). 

Article 43 

Le montant des crédits de paiement et des crédits 

d’engagement ouverts au titre des dépenses d’investissement du 

budget général est fixé 4 la somme de vingt-six milliards cing 

cent dix millions huit cent quatre-vingt-cinq mille dirhams 

(26.510.885.000 DH), dont douze milliards neuf cent vingt-neuf 

millions deux cent soixante mille dirhams (12.929.260.000 DH) 

en crédits de paiement. 

Ces crédits de paiement et ces crédits d’engagement sont 

répartis, par chapitre, conformément au tableau « C » annexé a la 
présente loi de finances. 

Article 44 

Sont annulés les crédits de paiement ouverts par la loi de 
finances 1999-2000 au titre des dépenses d’investissement du 

budget général qui, 4 la date du 30 juin 2000, n’ont pas fait 

Vobjet d’engagements de dépenses visés par le contréle des 

engagemenis de dépenses de }’ Etat. 

Article 45 

Le montant des crédits ouverts pour la période du 1° juillet 

au 31 décembre 2000, au titre des dépenses de la dette publique 

du budget général est fixé 4 la somme de dix-huit milliards cing 
cent quatre-vingt-sept millions cinq cent trente-huit mille 

dirhams (18.587.538.000 DH). 

Ces crédits sont répartis, par chapitre, conformément au 

tableau « D » annexé 4 la présente loi de finances, 

Il. - BUDGETS ANNEXES 

Article 46 

Le montant des crédits ouverts pour la période du 

1“ juillet au 31 décembre 2000, au titre des dépenses 
d’exploitation des budgets annexes est fixé A la somme de six 

cent dix-neuf millions huit cent cinquante-trois mille dirhams 
(619.853.000 DH) : 

— Budget annexe de la R.T.M......,........... 259.853.000 DH 

— Budget annexe de la conservation fonciére, 

. du cadastre et de la cartographic ......... 360.000.000 DH 

TOTAL wcesescsseescesteetererneeeee 619,853,000 DH 

Ces crédits sont répartis, par chapitre, conformément au 

tableau « E » annexé a la présente loi de finances.
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Article 47 

Le montant des crédits de paiement et des crédits 
d’engagement ouverts au titre des dépenses d’investissement des 
budgets annexes est fixé 4 la somme de cent soixante-huit 
millions quatre cent cinquante mille dirhams (168.450.000 DH), 

dont cent onze millions quatre cent cinquante mille dirhams 
(111.4509,000 DH) en crédits de paiement. 

Ces crédits de paiement et d’engagement sont répartis 
conformément au tableau «F» annexé 4 la présente loi de 

finances. 

Article 48 

Sont annulés les crédits de paiement ouverts par la loi de 
finances 1999-2000 au titre des dépenses d’investissement des 
budgets annexes qui, 4 la date du 30 juin 2000, n’ont pas fait 
l'objet @ engagements de dépenses visés par le contréle des 
engagements de dépenses de |’ Etat. 

IH. — SERVICES DE L'ETAT GERES DE MANIERE AUTONOME 

Habilitation 

Article 49 

Conformément aux dispositions de l'article 45 de la 

Constitution, le gouvernement est autorisé, en cas d’urgence et 
de nécessité impérieuse, 4 créer, par décrets, des services de 

Etat gérés de maniére autonome pendant la période du 1° 
juillet au 31 décembre 2000. 

Les décrets visés ci-dessus doivent étre soumis 4 la 
ratification du parlement 4 la prochaine loi de finances. 

Article 50 

Le montant des crédits ouverts pour la période du 1* juillet 
au 31 décembre 2000, au titre des dépenses d’exploitation des 

services de l’ Etat gérés de manitre autonome est fixé 4 la somme 
de six cent quatre-vingt-cinq millions neuf cent soixante-seize 

mille dirhams (685.976.000 DH). 

Ces crédits sont répartis, par département ministériel et par 
service, conformément au tableau « G » annexé & la présente loi 

de finances. 

, Article 51 

Le montant des crédits de paiement et des crédits 
d’engagement ouverts au titre des dépenses d’investissement des 
services de l’Etat gérés de maniére autonome est fixé A la somme 
de quatre-vingt-deux millions deux cent vingt mille dirhams 
(82.220.000 DH), dont soixante et onze millions deux cent vingt 
mille dirhams (71.220.000 DH) en crédits de paiement. 

Ces crédits de paiement et d’engagement sont répartis par 

département ministériel et par service conformément au tableau 
« H » annexé a la présente ioi de finances. 

TV. — COMPTES SPECIAUX DU TRESOR 

Habilitation 

Article 52 

I. —-Conformément aux dispositions de l'article 18 de la lot 

organique n° 7-98 relative & la loi de finances, le gouvernement 
est autorisé, en cas d’urgence et de nécessité impérieuse, 4 créer, 
par décrets, des comptes spéciaux du Trésor pendant la période 

du 1* juillet au 31 décembre 2000.   

Les décrets visés ci-dessus doivent étre soumis A la 

ratification du parlement 4 la prochaine loi de finances. 

II. —Conformément aux dispositions de l’article 45 de la 

Constitution, est ratifié le décret ci-aprés indiqué, pris en vertu 

des dispositions de l’article 58 de la loi de finances n° 26-99 pour 

lannée budgétaire 1999/2000 : 

— Décret n° 2-00-129 du 9 hija 1420 (16 mars 2000) portant 
création du compte d’ affectation spéciale intitulé « Fonds 

Hassan II pour le développement économique et social ». 

Article 53 

Le montant des crédits ouverts pour la période du 1° juillet 

au 31 décembre 2000, au titre des opérations des comptes 

spéciaux du Trésor est fixé 4 la somme de treize milliards trente 

et un millions six cent quatre-vingt-dix-huit mille dirhams 

(13.031.698.000 DH). 

Ces crédits sont répartis par catégorie et par compte, 

conformément au tableau «I» annexé 4 la présente loi de 

finances. 

Engagement par anticipation sur le compte d'affectation spéciale 

intitulé : « Fonds spécial routier » 

Article 54 

Le montant des dépenses que le ministre de |’équipement 

est autorisé 4 engager pendant la période du 1° juillet au 

31 décembre 2000, au titre du compte d’affectation spéciale 

intitulé « Fonds spécial routier » par anticipation sur Jes crédits 

qui lui seront ouverts pour J’année budgétaire 2001, est fixé 4 un 

milliard trois cent quarante millions de dirhams (1.340.000.000 DH). 

Engagement par anticipation sur le compte d'affectation spéciale 

intitulé : « Fonds pour l'amélioration de l’approvisionnement en 

eau potable des populations rurales » 

Article 55 

Le montant des dépenses que le ministre de 1’équipement 

est autorisé & engager pendant la période du 1 juillet au 

31 décembre 2000, au titre du compte d’affectation spéciale 

intitulé « Fonds pour l’amélioration de lapprovisionnement en 

eau potable des populations rurales» par anticipation sur les 

crédits qui lui seront ouverts pour l’année budgétaire 2001 est 

fixé & cent millions de dirhams (100.000.000 DH). 

Article 56 

Par dérogation aux dispositions de l'article 20, dernier 
alinéa de la loi organique n° 7-98 relative & la loi de finances, 

Vexécution des opérations des comptes spéciaux du Trésor 

ouverts 4 la date du 30 juin 2000 ainsi que l’imputation directe 

sur certains de ces comptes de dépenses résultant du paiement de 

traitements ou indemnités continueront d’étre effectuées, pendant 

la période du 1° juillet au 31 décembre 2000, conformément aux 

dispositions législatives et réglementaires en vigueur a cette date.



N° 4808 bis — 26 rabii 1 1421 (29-6-2000) BULLETIN OFFICIEL . $25 
NN  ,, ,,, —————————————————————————————————— 

TABLEAU <<A>> 

(Article 36) 
TABLEAU DES VOIES ET MOYENS APPLICABLES AU BUDGET 

POUR LA PERIODE DU ler JUILLET AU 31 DECEMBRE 2000 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

( En dirhams ) 

I. Budget général 

|CHAPITRE ARTICLERARAGRAPHE DESIGNATION DES RECETTES Evaluation per le 

au 31 Décembre 2080 

1.1.02 COUR ROYALE 

00 ADMINISTRATION GENERALE 

10 Droits de chancellerie sur les armoiries et les blasons Mémoire 

20 Recettes au titre des ordres du Royaume 20 000 

30 Recettes diverses . Mémoire 

| TOTAL DE L'‘ARTICLE ADMINISTRA TION GENERALE 20 000 

TOTAL DU CHAPITRE COUR ROYALE 20 000 

1.1.06 MINISTERE DE LA JUSTICE 

30 DOMAINE JUDICIAIRE . 

10 Amendes et condamnations pécuniaires prononcees par les juridictions ' 20.000 000 

20° ‘| Amendes transactionnelles et diverses autres que celles prononcees par les 30 000 000 

juridictions 

30 Recettes diverses Mémoire 

TOTAL DE L'ARTICLE DOMAINE JUDICTAIRE . 50 000 000 

40 ADMINISTRATION PENITENTIAIRE 

10 Produits divers du service pénitentiaire 60 000 

20 Recettes diverses 15.000 

TOTAL DE L'ARTICLE ADMINISTRATION PENI TENTIAIRE 75 000 

TOTAL DU CHAPITRE MINISTERE DE LA JUSTICE 50 075 000 

1.1.07 MINISTERE DES AFFAIRES ETRANGERES ET DE LA 
COOPERATION 

60 MISSIONS DIPLOMATIQUES ET CONSULAIRES 

10 _| Droits de chancellerie | 90 000 000 

20 Taxes pergues par les agents diplomatiques et consulairés au ttre des actes relatifs 50 000 

a ja navigation, au commerce et aux divers certificats d'origine, de débarquement, 

de provenance et de douanes              
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30 Recettes diverses 1 000 000 

TOTAL DE L ‘ARTICLE MISSIONS DIPLOMATIQUES ET 91 050 000 
CONSULATRES 

TOTAL DU CHAPITRE MINISTERE DES AFFAIRES ETRANGERES 91 056 000 
ET DE LA COOPERATION 

1.1.08 MINISTERE DE L'INTERIEUR 

00 ADMINISTRATION GENERALE 

lo | Produits des confiscations, transactions et condamnations pour contravention a la 4000 000 

réglementation des prix 
  

  

  

  

  

  

20 Recettes diverses 100 060 

TOTAL DE L'ARTICLE ADMINISTRATION GENERALE 4100 000 

31 DIRECTION GENERALE DE LA SURETE NATIONALE 

i0 . Redevances pour délivrance de copies des procés-verbaux des accidents de la 150 000 

circulation 

20 Vacations pour services pavés de police _ Mémoire 

30 Recettes diverses . . Memoire 

TOTAL DE L'ARTICLE DIRECTION GENERALE DE Ld SURETE - 150000 
NATIONALE 

TOTAL DU CHAPITRE MINISTERE DE L‘INTERIEUR 4250 000 

1.1.09 MINISTERE DE LA COMMUNICATION 

60 RADIODIFFUSION TELEVISION MAROCAINE 

10 Participation du budget annexe de la R.T.M aux charges d'emprunt supportées par Mémoire 

le budget général 
  

20 Excédent de tecettes du budget annexe de Ja R.T.M Mémoire 
  

  

  

30 Recettes diverses Mémoire 

TOTAL DE L’ARTICLE RADIODIF FUSION TELE VISH ON Mémoire 

MAROCAINE 

TOTAL DU CHAPITRE MINISTERE DE L4 COMMUNICATION Mémoire 

1.1.10 MINISTERE DE L'ENSEIGNEMENT SUPERIEUR, DE 

LA FORMATION DES CADRES ET DE LA — 

RECHERCHE SCIENTIFIQUE 

00 . _ ADMINISTRATION GENERALE     10 Droits d'inseription: ‘Mémoire 
         



  

     

  

WARAGRA? HE 

  

    

période du ler Juillet 
au 31 Décembre 2000 

Evaluations pour la: 

  

  

L111 

1.0.12 

1.1.13 

    

00 

00 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

20 Recettes diverses - Mémoire 

TOTAL DE L'ARTICLE ADMINISTRATION GENERALE Mémoire 

TOTAL DU CHAPITRE MINISTERE DE L'ENSEIGNEMEN T Mémoire 
SUPERIEUR, DE LA FORMATION DES CADRES ET DE LA 
RECHERCHE SCIENTIFIQUE 

MINISTERE DE L'EDUCATION NATIONALE 

ADMINISTRATION GENERALE 

10 Recettes diverses Mémoire 

TOTAL DE L'ARTICLE ADMINISTRATION GENERALE Mémoire 

TOTAL DU CHAPITRE MINISTERE DE L'EDUCATION Mémoire 
NATIONALE 

_ MINISTERE DE LA SANTE 

ADMINISTRATION GENERALE 

ic Droits de police sanitaire et de visite sanitaire - 600 000 

20 Remboursement de fournitures pharmaceutiques et de matériel, de frais de 2 000 000 

traitement et d'hospitalisation dans les formations sanitaires 

30 _—_| Droits d'analyse des laboratoires 400 000 ! 

“0 Recettes diverses ees 350 000 

TOTAL DE L*ARTICLE ADMINISTRATION GENERALE 3350 000 

TOTAL DU CHAPITRE MINISTERE DE LA SANTE 3 350 000 

MINISTERE DE L'ECONOMIE ET DES FINANCES 

ADMINISTRATION GENERALE |. . 

id Pénalités et amendes autres que fiscales 4000 000 

20 Reversement par !'Office national des transports des crédits non utilisés au titre des Mémoire 

achats de vehicules automobiles 

30 Créances sur le Trésor prescrites ' 1§. 000 000 

40 Prélévement sur les produits des jeux de hasard Mémoire 

50 Prélévement sur les enjeux de courses de chevaux et de lévriers 97 500 000 

60 Contribution des collectivités locales aux dépenses supportées par le budget ‘ Mémoire 

general 

76 Recettes de la division de l‘ordonnancement et du traitement informatique Memoire 

80 Recettes diverses 2 500 000 
      TOTAL DE L'ARTICLE ADMINISTRATION GENERALE   119 000 000  
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|CHAPITRE| ARTICLEPARAGRAPHE| DESIGNATION DES RECETTES Evaluations pour Ia 
période du ler Juillet 
au 31 Décembre 2000 

20 . DIRECTION DES AFFAIRES ADMINISTRATIVES ET 
GENERALES 

10 Recettes diverses Mémoire 

TOTAL DE L'ARTICLE DIRECTION DES AFFAIRES Mémoire 
ADMINISTRATIVES ET GENERALES 

30 ADMINISTRATION DES DOUANES ET IMPOTS INDIRECTS 

1d Droits de douane : 

11 Droits d'importation 3 653 000 000 

12 Préiévement fiscal a [importation 2 902 000 600 

13 Droits de sortie sur les minerats Mémoire | 

t4 Redevance sur l’exploitation des phosphates 355 000 000 

15 Taxe compensatoire 4 000 000 

16 Droits de timbre recouvrés par |'administration des douanes 4 000 000 |. 

Le 17 Droits de chancellene 5 000 000 

13 Taxes sur les transports privés | | 2.000 000 

20 Taxes intérieures de consommation : 

21 Taxes sur les vins et alcools 75 000 000 

22 Taxe sur les biéres 208 000 000 

23 Taxes sur les boissons gazeuses et les limonades 52 000 G00 

24 Taxe sur le sucre, les produits sucrés, la saccharine et autres substances Mémoire 

édulcorantes artificielles 

25 Droits d'essai et de garantie sur les matiéres d'argent, d'or et de platine 22 600 000 

26 Taxes sur les chapes en caoutchouc, bandages, chambres 4 air et pneumatiques 14 000 000 

27 Taxe sur les produits énergétiques 5 125 G00 400 

30 Taxe sur ia vateur ajautde : 

3! Taxe sur ja valeur ajoutée 4 J'importation 3 820.000 000 | 

32 Taxe sur fa valeur ajoutée a i'intérieur 332 000 000 

40 Produits des confiscations 13 900 000 

30 Taxe d‘inspection : . ;              
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CHAPTTRE| ARTICLEPARAGRAPHE DESIGNATION DES RECETTES Evaluations pour la 
période du ier Juillet 
au 31 Décembre 2000 

51 Taxe d'inspection sanitaire des plantes, parties de plantes et des produits végétaux 3 600 000 

4 l'importation et 4 l'exportation 

52 Taxe d'inspection sanitaire a l'importation et 4 l'exportation d’'animaux et de 1 000 000 

produits animaux 

60 Majorations sur les obligations cautionnées et intéréts de retard 6) 000 060 

70 Produits des services rendus au titre de l'utilisation par les usagers des systémes 26 000 000 

informatiques de l'Administration des Douanes et Impots indirects 

80 Redevance gazoduc 177 000 000 

50 Recettes diverses 2 000 000 

TOTAL DE L'ARTICLE ADMINISTRATION DES DOUANES ET 16 256 600 000 
IMPOTS INDIRECTS 

50 | DIRECTION DES IMPOTS 

10 | dmpéts directs : 

it Impat des patentes 50 000 000 

12 Impét sur les bénéfices professionnels Mémoire 

13 Impédt sur les sociétés -4 150 000 000 

14 Impét général sur le revenu 5 200 600 000 

15 | Prélévement sur les traitements et salaires ; ‘Mémoire 

16 Contribution complémentaire sur le revenu global des personnes physiques Mémoire 

17 Participation 4 ta sotidarité nationale 85 000 000 

18 Contribution sur les revenus professionnels ou fonciers exonérés de l'impét général] _ 12.000 000 

sur le revenu 

20 Taxes assimilées : 

21 ‘| Taxe urbaine | 8 000 000 

22 Taxe de licence sur les débits de boissons 14.000 000 

23 Taxe sur les produits des actions ou parts sociales et revenus assimilés 280 000 000 

24 Taxe sur les profits immobiliers 233 000 000 

25 Taxe sur le produit des placements 4 revenu fixe 1 350 000 000 

26 Taxe sur les profits de cession d'actions et parts soctales 42 000 000 

27 Contribution libératoire Mémoire 
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ARTICLEPARAGRAPHE, =———~*«é&ESIGNAX TQ DES RECESS Evaluations pour Is 
a période du ler Juillet 

| au 31 Décembre 2006 

30 Impits.sur les tabacs 2 998 600 000 

40 Taxe sur la valeur ajoutée 4 l'intérieur 3 290 000 000 

' 50 — Droits denrepistrement : 

51 Droits sur les mutations 665 000 000 

| 52 Droits sur les autres conventions 94 000 000° 

53 Droits sur les actes judiciaires et extra-judiciaires Mémoire 

54 Taxes judiciaires 240 000 

55 Taxes notariales 36 000 GOG 

56 Assistance judiciaire . Mémoire 

57 Taxe sur les assurances 133 000 000 

58 Droits divers et recettes accessoires Mémoire 

60 Droits de timbre : _ | 

61 Timbre unique et papier de dimension 234 000 000 : 

62 Timbre sur ordonnancement 87 000 600 

63 Carte d'identité 40 000 000 

64 Passeports 90 000 000 

65 {mmatriculation des étrangers ~ 1 800000 

66 Permis de chasse et de port d'armes 8 000 000 

67 Timbre sur documents automobiles 127 000 000 

68 Droit de timbre spécial sur les titres d'importation - 9000 000 

69 Produits de la vente du code de l'enregistrement Mémoire 

70 Faxe spéciafe annuelle sur les véhicules automobiles : 

71 Taxe principale et duplicata 95 000 000 

80 Majorations de retard et pénalités : 

Bl Majorations de retard sur impots directs, taxes assimiliges ef taxe sur la valeur 166 000 000 

ajouteée: 

82 | Pénalités sur deoits d'encegistrement 37 300 000 

83 ——_| Pénalités sur droits de timbre 660 000 
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[CHAPITRE| ARTICLEPARAGRAPHE ~ "DESIGNATION DES RECETTES — Evaiwations pour la 
période du ler Jutilet 
au 31 Décembre 2000 

84 Droit supplémentaire et pénalité sur taxe spéciale annuelle sur les véhicules ‘ 7 000 000 
automobiles 

$5 Produits des transactions sur les contraventions en matiére fiscale Mémoire 

90 Recettes diverses at axceptionneties : 

91 Recettes fiscales exceptionnelles Mémoire 

92 Recettes diverses - Mémoire 

TOTAL DE L'ARTICLE DIRECTION DES IMPOTS 19 583 000 000 

62 DIRECTION DU TRESOR ET DES FINANCES EXTERIEURES - 

10 Recettes ordinaires : | 

iB Produits 4 provenir de Bank Al Maghrib , ' 200 000 000 

12 | Produits a provenir de la Caisse de dépot et de gestion 400 000 000 

13 Produits 4 provenir de I'Office des changes - Mémoire . 

14 Produits 4 provenir de la Caisse nationale du crédit agricole . Mémoire 

15 Intéréts sur placements et avances 164 031 000 

20 Recettes demprunt: 

21 Emprunts intérieurs 4 moyen et long termes § 000 000 000 

22 Contre-valeur des emprunts extérieurs 2 492 000 000 

23 Produit des bons d'équipement sur réserve d'investissement Mémoire 

24 Recettes provenant de l'emprunt obligatoire Mémoire 

30 Dons et legs: 

31 Dons . Mémoire 

32 Prélévement sur le fonds de contre-valeur des biens fournis par les gouvernements Mémoire 

des pays amis et des organismes internationaux 

40 Recettes en attenuation des dépenses de la dette amortissable et de la dette flottante| 540 000 000 

50 Commissions sur préts rétrocédés | 5 175 000 

60 Commission de garantie sur emprunts extérieurs 32 000 000 | 

10 Recettes diverses Mémoire 

TOTAL DE L'ARTICLE DIRECTION DU TRESOR ET DES | 11 833 206 000 
FINANCES EXTERIEURES :            
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CHAPITRE ARTICLEPARAGRAPHE DESIGNATION DES RECETTES Evaluations pour la 
période du ier Juillet 
au 31 Décembre 2000 

66 DIRECTION DES ETABLISSEMENTS PUBLICS ET DES 
PARTICIPATIONS 

10 Produits des monopoles, exploitations et participations financiéres de 1'Etat 

provenant d'Etablissements 4 caractére industriel et commercial : 

lk Produits 4 provenir de |'Office chérifien des phosphates Mémoire 

12 Produits 4 provenir de l'Office national des transports 65 000 000 

13 Produits 4 provenir de I'Office national du thé et du sucre Mémoire 

14 Produits 4 provenir d'opérateurs de télecommunications (contrepartie financtére) 8 300 000 000 

15 Produits a provenir de I'Office d’exploitation des ports 56 000 000 

16 Produits 4 provenir de l'Office National d'Electricité Mémoire 

17 Produits 4 provenir de la Royal Air Maroc Mémoire 

18 Produits 4 provenir des autres établissernents publics, industriels et commerciaux Mémoire 

20 Produits des monopoles, exploitations et participations financicres des autres 

entreprises publiques : 

21 Part des bénéfices de la Régie des tabacs affectée 4 "Etat 241 G00 000 

22 Produits 4 provenir des sucreries Mémoire 

23 Produits 4 provenir de divers organismes Mémoire 

30 Dividendes provenant des participations financiéres de f "Etat ; 

31 Dividendes provenant des participations financiéres de l'Etat 4 la SNPP Memoire 

32 Dividendes provenant des participations financiéres de I'Etat 4 Maroc Telecom Mémoire 

33 Dividendes provenant des participations financiéres de I'Etat 4 diverses sociétés 50 000 000 

40 Participation des établissements publics ayant le caractére d'entreprise aux charges Mémoire 

d'emprunt supportées par le budget général 

50 Participation des établissements publics ayant le caractére de service public aux Mémoire 

charges d'emprunt supportées par le budget général 

60 Redevances pour l'occupation du domaine public : 

él Redevances pour I'occupation du domaine public 4 provenir de |'Office National 20 0G0 000 

des Aéroports 

62 Redevances pour l'occupation du domaine public 4 provenir de Maroc Telecom Mémoire 

63 Redevances pour l'occupation du domaine public 4 provenir de I’Office 2! 000 000 

d'Exploitation des Ports  
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      ADMINISTRATIVES ET JURIDIQUES . 

CHAPITRE ARTICLHPARAGRAPHE| DESIGNATION DES RECETTES Evaluations pour la 
période du ler Juillet 
as 31 Décembre 2000 

64 Redevances pour l'occupation du domaine public 4 provenir d'autres organismes . Mémoire 

70 Recettes diverses Mémoire 

TOTAL DE L'ARTICLE DIRECTION DES ETABLISSEMENTS 9 253 000 000 
PUBLICS ET DES PARTICIPATIONS 

67 DIRECTION DES ASSURANCES ET DE LA PREVOYANCE 

SOCIALE 

10 Redevances pour delivrance de copies des procés- verbaux des accidents de la Mémoire 

circulation 

20 Recettes diverses Mémoire 

TOTAL DE L'ARTICLE DIRECTION DES ASSURANCES ET DE LA Mémoire 
PREVOYANCE SOCIALE 

70 DIRECTION DES DOMAINES 

10 Vente d'immeubles domaniaux ruraux 5000 000 

20 Revenus des immeubles domaniaux (loyers, charges locatives, etc...) 60 000 000 

30 Successions vacantes et en déshérence Mémoire 

40 Pourcentage 4 l'occasion des ventes et locations publiques 400 000 

50 Recettes diverses 100 000 

TOTAL DE L'ARTICLE DIRECTION DES DOMAINES 65 500 000 

TOTAL DU CHAPITRE MINISTERE DE L'ECONOMIE ET DES 57 110 306 000 

FINANCES 

11.17 MINISTERE DE L'EQUIPEMENT 

23 DIRECTION DES AFFAIRES ADMINISTRATIVES ET 
JURIDIQUES © 

10 Redevances pour I'extraction de matériaux 4 000 000 

20 Redevance pour l'emploi des eaux terrestres du domaine public Mémoire 

30 Redevance pour loccupation du domaine public — 1 250 000 

40 Produits a provenit dela concession des eaux d'Oulmés, de Moulay Yacoub et de 300 000 

Sidi Harazem 

50 Recettes diverses 4000 000 

TOTAL DE L'ARTICLE DIRECTION DES AFFAIRES 9 550 000    
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ARTICLEPARAGRAPHE DESIGNATION DES RECETTES Evaluations pour La 
période du ler Juitlet 
au 31 Décembre 2000 

4i DIRECTION DES PORTS ET DU DOMAINE PUBLIC MARITIME 

10 —- | Droits de port : 

1} Droits de port sur les navires , 600000 

12” | Pilotage et remorquage | | 150-000 

13 Droits de port sur les passagers et touristes en croisiére * 100000 

14 Droits de port sar les marchandises : 1300 000 

20 | Taxes de débarquement : 

21 Taxes de débarquement sur les combustibles liquides en vrac 200 000 

22 Taxes de péage sur le poisson débarqué . ~ 1500 000 

30 _| Part de |'Etat dans les bénéfices des sociétés gérantes . Mémoire 

40 Vente de matériel de port réformé Mémoire 

50 Droit d'usage du réseau des voies ferrées portuaires 7 _ Mémoire 

60 Recettes provenant du fonctionnement de loutillage Mémoire 

70 Recettes diverses a Mémoire 

TOTAL DE L'ARTICLE DIRECTION DES PORTS ET DU DOMAINE - . 3850000 
PUBLIC MARITIME 7 

TOTAL DU CHAPITRE MINISTERE DE L'EQUIPEMENT 13 400 000 

1.1.18 MINISTERE DU TRANSPORT ET DE LA MARINE 
. MARCHANDE 

52 DIRECTION DE L'AERONAUTIQUE CIVILE 

i0 Taxes percues sur les aéroports 1500 000 

20 Recettes diverses | Mémoire 

TOTAL DE L'ARTICLE DIRECTION DE L'AERONAUTIQUE CIVILE 1 500 000 

60 DOMAINE DES TRANSPORTS ROUTIERS 

10 Taxes sur les transports privés 5 000 000 

20 Recettes diverses Mémoire 

: TOTAL DE L'ARTICLE DOMAINE DES TRANSPORTS ROUTIERS 5 000 000 

TOTAL DU CHAPITRE MINISTERE DU TRANSPORT ET DE LA | & 500 900 

MARINE MARCHANDE  
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ARAGRAPHE — DESIGNATION DES RECETTES Evaluations pour In 
période du ler Juillet 
au 31 Décetnbre 2000 |. 

11.19 SECRETARIAT D‘ETAT AUPRES DU PREMIER 
MINISTRE CHARGE DE LA POSTE ET DES 

TECHNOLOGIES DE L'INFORMATION 

00 ADMINISTRATION GENERALE 

10 Recettes diverses Mémoire 

TOTAL DE L'ARTICLE ADMINISTRATION GENERALE Mémoire 

TOTAL DU CHAPITRE SECRETARIAT D‘ETAT AUPRES DU Mémoire 
PREMIER MINISTRE CHARGE DE LA POSTE ET DES 
TECHNOLOGIES DE L'INFORMATION 

1.1.20 MINISTERE DE L'AGRICULTURE, DU 

DEVELOPPEMENT RURAL ET DES PECHES 

MARITIMES 

00 ADMINISTRATION GENERALE 

10 Produits des fermes expérimentales et des jatdins d'essais 500 000 

20 Versements effectués par les propriétaires ou les exploitants agricoles dans le cadre Mémoire 

du code des investissements agricoles 

30 Recettes diverses 250 000 | 

; | 
TOTAL DE L‘ARTICLE ADMINISTRATION GENERALE 750 000 | 

43 DIRECTION DE LA PROTECTION DES VEGETAUX, DES 
CONTROLES TECHNIQUES ET DE LA REPRESSION DES 
FRAUDES 

10 _ | Droits d'analyse des laboratoires 5 200 000 

20 Droit d'inscription au catalogue officiel des espéces et variétés de plantes Mémoire 

cultivables au Maroc 

30 Recettes diverses 40 600 

TOTAL DE L'ARTICLE DIRECTION DE LA PROTECTION DES 5 240 900 
VEGETAUX, DES CONTROLES TECHNIQUES ET DE LA 
REPRESSION DES FRAUDES 

46 DIRECTION DE L'ELEVAGE 

10 Recettes des haras 80 000 

20 Recettes diverses 70 000 

TOTAL DE L'ARTICLE DIRECTION DE L'ELEVAGE 150 000 

0 ADMINISTRATION DE LA CONSERVATION FONCIERE, BU 
CADASTRE ET DE LA CARTOGRAPHIE 

10 Excédent de recettes du budget annexe de la Conservation fonciére, du cadastre et | - 159000000   de la cartographie    



536 BULLETIN OFFICIEL . N° 4808 bis — 26 rabii I 1421 (29-6-2000) 

CHAPITRE] ARTICLHEPARAGRAPHE| DESIGNATION DESRECETTES = > Evaluations pour la 

période du ler Juillet 
au 31 Décembre 2000 

  

20 Participation du budget annexe de la Conservation fonciére, du cadastre et de la ~~" Mémoire | 

cartographic aux charges d’emprunt supportées par. le budget général 
  

  

  

30 Recettes diverses Mémoire 

TOTAL DE L'ARTICLE ADMINISTRATION DE LA CONSERVATION _ 159 000 000 
FONCIERE, DU CADASTRE ET DE LA CARTOGRAPHIE 

TOTAL DU CHAPITRE MINISTERE DE L'AGRICULTURE, DU 165 140 000 
DEVELOPPEMENT RURAL ET DES PECHES MARITIMES 

1.1.15 MINISTERE DELEGUE AUPRES DU MINISTRE DE 

L'AGRICULTURE, DU DEVELOPPEMENT RURAL ET 
DES PECHES MARITIMES CHARGE DES PECHES 

  

  

  

  

  

  

MARITIMES 

00 ADMINISTRATION GENERALE 

td Redevances pour la concession d'emplacement de madragues sur le domaine public} 300 000 

maritime 

20 Redevances pour licence de péche en haute mer 17 750 000 

36 Contribution au titre de la péche en haute mer Mémoire | 

40 Transactions avant jugement sur délits de péche 500 000 

30 Recettes diverses 31] 572 000 

TOTAL DE L'ARTICLE ADMINISTRATION GENERALE 50 122 000 

TOTAL DU CHAPITRE MINISTERE DELEGUE AUPRES DU 50 122 000 
MINISTRE DE L'AGRICULTURE, DU DEVELOPPEMENT RURAL 
ET DES PECHES MARITIMES CHARGE DES PECHES 
MARITIMES 

11.45 MINISTERE DELEGUE AUPRES DU MINISTRE DE 
L'AGRICULTURE, DU DEVELOPPEMENT RURAL ET 

DES PECHES MARITIMES CHARGE DES EAUX ET 

  

  

  

FORETS 

00 ADMINISTRATION GENERALE 

i0 Produits des foréts 2 500 000 

20 Recettes diverses | 75 900 

TOTAL DE L'ARTICLE ADMINISTRATION GENERALE 2 575 000 

TOTAL DU CHAPITRE MINISTERE DELEGUE AUPRES DU 2 575 000 
MINISTRE DE L'AGRICULTURE, DU DEVELOPPEMENT RURAL 
ET DES PECHES MARITIMES CHARGE DES EAUX ET FORETS 

1.1.21 MINISTERE DE LA JEUNESSE ET DES SPORTS 

30 DIRECTION DE LA JEUNESSE ET DE L'ENFANCE 

10 Participation des stagiaires interes et des jeunes aux frais d'alimentation et : Mémoire             d'hébergement dans les centres et dans les camps



N° 4808 bis — 26 rabii I 1421 (29-6-2000) BULLETIN OFFICIEL 537 

  

    

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

              

ICHAPITRE! ARTICLHPARAGRAPHE] "DESIGNATION DES RECETTES _ Evaluations pour Ia 
: période da ler Juillet 

au 31 Dévembre 2000 

20 Revettes diverses Mémoire 

TOTAL DE L'ARTICLE DIRECTION DE LA JEUNESSE ET DE Mémoire 

L'ENFANCE . 

TOTAL DU CHAPITRE MINISTERE DE LA JEUNESSE ET DES Mémolre 

SPORTS 

1.1.22 MINISTERE DU SECTEUR PUBLIC ET DE LA 

PRIVATISATION 

00 ADMINISTRATION GENERALE 

10 Produit des cessions de participations de I'Etat 2 850 000 000 

20 Recettes diverses Mémoire 

TOTAL DE L'ARTICLE ADMINISTRATION GENERALE ; 2 850 000 000 

TOTAL DU CHAPITRE MINISTERE DU SECTEUR PUBLIC ET DE 2 850 000 000 

LA PRIVATISATION 

1.1.27 MINISTERE DE L'ENERGIE ET DES MINES 

00 ADMINISTRATION GENERALE | 

10 Taxe sur Jes permis de recherches miniéres, petmis d'exploitation, taxe de mutation 1 500 000 

20 Droits d'analyse des laboratoires 275 000 

30 Recettes diverses 250 000 

TOTAL DE L'‘ARTICLE ADMINISTRATION GENERALE — 2025 000 

TOTAL DU CHAPITRE MINISTERE DE L'ENERGIE ET DES 2 025 000 
MINES 

1.1.28 MINISTERE DE L'INDUSTRIE, DU COMMERCE ET DE - 

L'ARTISANAT- INDUSTRIE ET COMMERCE-- 

00 ADMINISTRATION GENERALE 

10 Taxe de verification des poids et mesures 1 600 000 

20 Recettes afférentes aux brevets d'invention, dépots de dessins et modeles, marques 900 000 

de fabriques etc... 

30 Recettes afférentes aux prestations rendues par les services du registre central du 500 000 

commerce 

40 Recettes diverses , Mémoire 

TOTAL DE L'ARTICLE ADMINISTRATION GENERALE 3000 000 

TOTAL DU CHAPITRE MINISTERE DE L'INDUSTRIE, DU _ 3000000 
COMMERCE ET DE L'ARTISANAT- INDUSTRIE ET COMMERCE-
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‘CHAPITRE| ARTICLEPARAGRAPHE) DESIGNATION DES RECETTES Evaluations pour la 

période du ler Juillet 
au 31 Décembre 2000 

1.1.26 MINISTERE DE L'INDUSTRIE, DU COMMERCE ET DE 
L'ARTISANAT- ARTISANAT- 

00 ADMINISTRATION GENERALE 

10 Taxe d'estampillage 300 000 

20 Taxe d'inspection Mémoire 

30 Recettes diverses Mémoire 

TOTAL DE L“ARTICLE ADMINISTRATION GENERALE 500 000 

TOTAL DU CHAPITRE MINISTERE DE L‘INDUSTRIE, DU 500 000 
COMMERCE ET DE L'ARTISANAT- ARTISANAT- , 

1.1.34 ADMINISTRATION DE LA DEFENSE NATIONALE 

00 ADMINISTRATION GENERALE 

10 Remboursement de fournitures pharmaceutiques et de matériel. de frais de 1900 000 | 

traitement et d’hospitalisation dans les formations hospitaliéres des Forces Armées 

Royales 

20 Recettes-diverses : | Mémoire 

TOTAL DE L'ARTICLE ADMINISTRATION GENERALE 1 900 000 

TOTAL DU CHAPITRE ADMINIS TRA TIGN DE LA DEFENSE 1 900 000 
‘ NATIONALE 

1.1,00 _ADMINIS TRA TIONS DI VERSES 

0 “ADMINISTRATION GENERALE 

10 Cartes et documents divers édités par les ministéres : 2500000 

20 Reversements sur traitements et salaires 16 000 000 

30 Reversements de fonds sur les dépenses budgétaires 400 000 

40 Fonds de concours: 

4l Fonds de concours (coopération internationale) Mémoire 

42 Fonds de concours 4 rattacher a divers services Mémoire 

50 Produits des legs et donations attribués 4 l'Etat et 4 diverses administrations Mémoire 

publiques 

60 Recettes exceptionnelles d’ordre Memoire 

70 Report des crédits disponibles au budget de l'année précédente Mémoire 

| 80 | Recettes d diverses en atténuation de  dépenses _ oO ae _ ee _ 300.900 

90 ‘| Recettes diverses 300 000 

TOTAL DE L'‘ARTICLE ADMINISTRATION GENERALE 19 700 000 

TOTAL DU CHAPITRE ADMINISTRATIONS DIVERSES 19 700 000 

TOTAL GENERAL DU BUDGET GENERAL 60 373 913 000      
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Il. Budgets annexes 

CHAPITRE /ARTICLE | PARAGRAPHE DESIGNATION DES RECETTES | valuations pour Ja périod 

du ler Juillet au 31 

Décembre 2000 

BUDGET ANNEXE DE LA RADIODIF FUSION ET DE LA 
TELEVISION MAROCAINE 

2.1.1.09 PREMIERE PARTIE : - Recettes d'exploitation 

00 ADMINISTRATION GENERALE 

10 Redevances et contributions : 

oH Redevances radiophoniques . Mémoire 

12 Redevances pour droits d'usages des postes de télévision Mémoire 

| 13 Contribution au profit de la radioditfusion et de la télévision marocaine 20 000 000 

14 Taxe pour la promotion du paysage sudiovisue! national 110 000 000 

20 Recettes afférentes aux emissions publiques de variétés et de théitre Mémoire 

30 Produits de fa pubiicité ; 

3 Produits de la vente de la revue et de la publicité y afférente Mémoire 

32 Recettes afférentes a la publicité sur les antennes de Radio-Tanger Mémoire 

33 Excédents de recettes du service autonome de publicité 50 000 000 

40 Produits de !a vente des objets mobiliers réformés | Mémoire 

50 Recettes diverses et accidentelles 7 $00 000 

60 Layers des agents logés Mémoire 

70 Fonds de concours : 

71 Subvention du budget général pour la couverture du déficit d’exploitation 72 353 000 

72 Fonds de concours divers Mémoire 

_ 80 | Reversements : 

& { Reversements sur traitements et salaires Mémoire 

82 Reversements de fonds sur les dépenses budgétaires Mémoire           ‘| TOTAL DES RECETTES D'EXPLOITATION 
    259 853 000  
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CHAPITRE| ARTICLE | PARAGRAPHE DESIGNATION DES RECETTES Evaluations pour la période 

du ler Juillet au 31 

Décembre 2000 

2.2.1.09 DEUXIEME PARTIE : - Recettes d'investissement 

00 ADMINISTRATION GENERALE 

10 Fonds de concours: 

1] Fonds de concours de Ia premiére partie du budget annexe affecté aux Mémoire 

investissements 

12 Fonds de concours du titre 1] du budget général 58 000 000 

i3 Fonds de concours divers Mémoire 

20 Reversements aprés cléture de J'exercice Mémoire 

30 Report des crédits disponibles au budget de l'année précédente Mémoire 

TOTAL DES RECETTES D'INVESTISSEMENT 58 000 000 

TOTAL DU CHAPITRE BUDGET ANNEXE DE LA 317 853 000 
RADIODIF FUSION ET DE LA TELEVISION MAROCAINE 

BUDGET ANNEXE DE LA CONSERVATION FONCIERE, 

DU CADASTRE ET DE LA CARTOGRAPHIE 

2.1.1.20 PREMIERE PARTIE : - Recettes d'exploitation 

00 ADMINISTRATION GENERALE 

10 Broits de conservation fonciére 356 000 000 

20 Produits de la vente des documents topographiques 3 000 000 

30 Recettes afférentes aux travaux topographiques effectués pour le compte 30 000 

des tiers 

4Q Recettes afférentes aux travaux topographiques effectués pour le campte 30 000 

des administrations publiques, des collectivités locales, des 

établissements publics et semi-publics et de services concédés 

50 Produits des locations de matérie! 40 000 

60 Produits du fonds de garantie Memoire 

70 Recettes diverses et accidentelles 500 000 

TOTAL DES RECETTES D‘EXPLOITATION 360 000 000     
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CHAPITRE | ARTICLE PARAGRAPHE DESIGNATION DES RECETTES Pretuations poar la périod 

du ler Juillet au 31 

Décembre 2000 

2.2.1.20 DEUXIEME PARTIE : - Recettes d'in vestissement 

00 ADMINISTRATION GENERALE 

10 Fonds de concours : 

It Fonds de concours de la premiére partie du budget annexe affecté aux 53 450 600 

investissements 

12 Fonds de concours du ttre II du budget général Mémoire 

13 Fonds de concours divers Mémoire 

20 Reversements : 

21 Reversements aprés cléture de l'exercice Mémoire 

22 Report des crédits disponibles au budget de l'année précédente Mémoire 

TOTAL DES RECETTES D'INVESTISSEMENT 53 450 000 

TOTAL DU CHAPITRE BUDGET ANNEXE DE LA 413 450 000         CONSERVATION FONCIERE, DU CADASTRE ET DE LA 
CARTOGRAPHIE 

TOTAL GENERAL DES BUDGETS ANNEXES 

    731 303 000  
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III - Services de "Etat Gérés de Maniére Autonome 

Code Désignation fresoures pour 
a période du ler 
Juillet au 31 

Décembre 2000 

PREMIERE PARTIE : RECETTES D'EXPLOITATION 

: PREMIER MINISTRE 
4,1,1.0.04.01 [ROYAL GOLF DAR ES SALAM 9 800 000 

TOTAL 9 §00 000 

MINISTERE DE LA JUSTICE 

4,1.1.0.06.01 | SERVICE AUTONOME DES UNITES DE PRODUCTION DE L'ADMINISTRATION 2 600 000 

PENITENTIAIRE ' 

4.1.1.0.06.02 CENTRE DE PUBLICATION ET DE DOCUMENTATION JUDICIAIRE DE LA COUR SUPREME 1 391 000 

. TOTAL 3991 000 

MINISTERE DES AFFAIRES ETRANGERES ET DE LA COOPERATION 

4.1.1.0.07.01 JCOMMISSARIAT GENERAL DE L'EXPOSITION UNIVERSELLE , EXPO 2000 HANOVRE - 

TOTAL - 

MINISTERE DE LA COMMUNICA TION 

4.1.1.0.09.01 [SERVICE AUTONOME DE PUBLICITE 75 000 000 

4.1.1.0.09,02 | INSTITUT SUPERIEUR DE L'INFORMATION ET DE LA COMMUNICATION 1 982 000 

TOTAL 76 982 000 

MINISTERE DE L'ENSEIGNEMENT SUPERIEUR, DE LA FORMATION DES CADRES ET DE 

LA RECHERCHE SCIENTIFIQUE 

4.1.1.0.10.01 [CITE UNIVERSITAIRE MOULAY ISMAIL- RABAT 5 768 000 
4,1.1.0.10.02 | CITE UNIVERSITAIRE AGDAL- RABAT 3 442 000 

4.1.1.0710.03 | CITE UNIVERSITAIRE SOUISSI [ -RABAT 6 987 000 
4.1.1.0.10.04 | CITE UNIVERSITAIRE SOUISSI II- RABAT 5 997 000 
4.1,1.0,10.05 | CITE UNIVERSITAIRE DE CASABLANCA 7 675 000 
4.1.1.0.10.06 |} CITE UNIVERSITAIRE D'OUJDA 8 480 000 

4,1.1.0.10.07 | CITE UNIVERSITAIRE DE MARRAKECH 8 254 000 
4.1,1.0.10.08 | CITE UNIVERSITAIRE FES | 8210000 
4.1.1.0.10.09 [CITE UNIVERSITAIRE FES SAISS 5 426 000 
4.1,1.0.10.10 | CITE UNIVERSITAIRE ERRACHIDIA 3 509 000 

4,1.1,0.10-11 | CITE UNIVERSITAIRE FES II 2 538 000 
4.1.1.0.10.12 | CITE UNIVERSITAIRE DE KENITRA 2 347 000 
4,1.1,0.10.13 [CITE UNIVERSITAIRE DE TETOUAN 2 100 000 
4.1.1.0.10.14 | CITE UNIVERSITAIRE DE MEKNES 2 416 000 

4.1.1.0.10.15 [CITE UNIVERSITAIRE D'AGADIR 3310 000 

4.1.1.0.10.16 | CITE UNIVERSITAIRE D'EL JADIDA 2 106 000 
4.1.1.0.10.17 [CITE UNIVERSITAIRE DE SETTAT 2 148 000 

4.1,1.0.10.18 [CITE UNIVERSITAIRE DE TANGER 1 168 000 
4.1.1.0.10.19 [CITE UNIVERSITAIRE DE BENI MELLAL 1 399 000 

TOTAL 83 280 000 

. MINISTERE DE L‘EDUCATION NATIONALE 

4.1.1.0,11.01 DIVISION DE L’'ALIMENTATION SCOLAIRE 41 033 000 

4.1.1.0.11.02 | DIVISION DE LA COOPERATION EN MATIERE DE GESTION DU SYSTEME EDUCATIF . 

TOTAL 41 033 000, 

MINISTERE DE LA SANTE 

4.1.1.0.12.01 | CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL DE OQUARZAZATE 2513 000 
4.1.1.0.12.02 [CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL DINEZGANE 2210 000 
4.1,1.0.12,03 [CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL DE TAROUDANTE 2 734 000 

4.1.1.0.12.04 | CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL DE TIZNIT 2 038 000 

4,1.1.0.12.05 | CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL D'EL KELAA 3180 000 
4.1.1.0.12.06 [CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL D'ESSAOQUIRA 2 583 000    



  

  

  

    4.4.1.0.14.07     

Désignation Ressources pour 
a période du ler 

Juillet au 31 

Décembre 2000 

4.1.1,0.12.07 | CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL DEL JADIDA 3 493 000 
4.1.1.0.12.08 |CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL DE SAFI 4910 000 
4.1.1.0.12.09 | CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL DE KHOURIBGA 3415 000 
4.1.1,0.12.10 |CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL DE SETTAT 4939 000 
4.1.1.0.12.11 [CENTRE HOSPITALIER PREFECTORAL DE FES-MEDINA 1071 000 
4.1.1.0.12.12 ] CENTRE HOSPITALIER PROVINCLAL DE BOULEMANE 1 310 000 
4,1.1.0.12.13 | CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL DE SEFROU 1191 000 
4.1,1.0.12.14 | CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL DE KENITRA 6 089 000 
4.1.1.0.12.15 | CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL DE SIDI KACEM 2739 000 
4.1.1.0.12.16 | CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL DE CHEFCHAQUEN 1 746 000 
4.1,1.0.12.17 }CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL DE LARACHE 2855 000 
4.1.1.0.12.18 |CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL DE TANGER 5 272.000 
4.1.1.0.12.19 [CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL DE TETOUAN. 4022 000 
4.1.1.0.12.20 | CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL D'ERRACHIDIA 3 172.000 
4,1.1,0.12.21 |} CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL D'IFRANE 1 067 000 
4,1.1.0.12.22 [CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL DE KHENIFRA 2 948 000 
4,1.1,0.12.23 |} CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL D'AL HOCEIMA 2 852 000 
4.1.1.0.12.24 | CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL DE TAZA 2 866 000 
4.1.1.0.12.25 [CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL DE FIGUIG 1110000 
4.1.1.0.12.26 | CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL DE NADOR 3 893 000 
4.1,1.0.12.27 (CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL DE BERKANE { 060 000 
4.1.1.0.12.28 |CENTRE HOSPITALIER REGIONAL DE QUED EDDAHAB 860 000 
4.1.1.0.12.29 | CENTRE HOSPITALIER REGIONAL DE LAA YOUNE 3 655 000 
4.1.1.0.12.30 {CENTRE HOSPITALIER REGIONAL DE TANTAN "2381 000 
4.1.1.0.12.31 ] CENTRE HOSPITALIER REGIONAL DE BENI MELLAL 5 493 000 
4.1,1.0.12.32 | CENTRE HOSPITALIER PREFECTORAL D'AGADIR 5 685 000 
4.1.1.0.12.33 [CENTRE HOSPITALIER PREFECTORAL DE MARRAKECH-MEDINA 3983 000 
4.1.1.0.12.34 | CENTRE HOSPITALIER PREFECTORAL DE MARRAKECH-MENARA 4 467 000 
4,1.1.0.12.35 | CENTRE HOSPITALIER PREFECTORAL D'AIN SEBAA 3962 000 
4.1.1.0.12.36 |} CENTRE HOSPITALIER PREFECTORAL D'EL FIDA - 4534000 
4.1.1.0.12.37 [CENTRE HOSPITALIER PREFECTORAL DE BEN MSIK 3616 000 
4.1.1.6.12.38 [CENTRE HOSPITALIER PREFECTORAL DE CASA ANFA 3213 000 
4.1.1.0.12.39 | CENTRE HOSPITALIER PREFECTORAL DE MOHAMMADIA 1 746 000 
4.1,1.0,12.40 | CENTRE HOSPITALIER PREFECTORAL DE SALE 2 667 000 
4.1.1.0.12.41 }CENTRE HOSPITALIER PREFECTORAL DE SKHIRAT 724 000 
4.1.1.0.12.42 | CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL DE KHEMISSET 2 773 000 
4.1.1.0.12.43 [CENTRE HOSPITALIER PREFECTORAL FES JDID DAR DBIBAGH 5 169 000 
4.1.1.0.12.44 }CENTRE HOSPITALIER PREFECTORAL ZOUAGHA MOULAY YAACOUB 2 820 000 
4.1.1.0.12.45 | CENTRE HOSPITALIER PREFECTORAL MEKNES EL MENZEH 7 134 000 
4,1.1.0.12.46 [CENTRE HOSPITALIER PREFECTORAL OUJDA-ANGAD 5 407 060 
4.1.1.0.12.47 J] CENTRE NATIONAL DE TRANSFUSION SANGUINE-RABAT 13.015 000 
4,1.1.0.12.48 [CENTRE REGIONAL DE TRANSFUSION SANGUINE-CASABLANCA 5 540 000 
4.1.1.0.12.49 [INSTITUT NATIONAL D'HYGIENE 1 470-000 
4.1.1.0.12.50 | CENTRE NATIONAL DE RADIOPROTECTION 925 000 
4.1.1.0.12.51 [DIRECTION DU MEDICAMENT ET DE LA PHARMACIE 2 000 000 

TOTAL 170 517 000 

MINISTERE DE L'ECONOMIE ET DES FINANCES 
4,1,1.0.13.01 | DIVISION DE L'ORDONNANCEMENT ET DU TRAITEMENT INFORMATIQUE 17 765 000 
4.1.1.0.13.02 |ANNEE DU MAROC EN FRANCE - 

. TOTAL 17 765 900 

MINISTERE DU TOURISME 
4,1,1.0.14.01 LINSTITUT SUPERJEUR INTERNATIONAL DU TOURISME DE TANGER 3.450 000 
4.1.1.0.14.02 [INSTITUT SPECIALISE DE TECHNOLOGIE APPLIQUEE HOTELIERE ET TOURISTIQUE DE 1 503 000 

MCHAMMEDIA 
4.1,1,0.14.03 J INSTITUT DE TECHNOLOGIE HOTELIERE ET TOURISTIQUE - AGADIR 1 617 000 
4.1.1.0.14.04 J INSTITUT DE TECHNOLOGIE HOTELIERE ET TOURISTIQUE - EL JADIDA 1 294 000 
4.1.1.0.14.05 [INSTITUT DE TECHNOLOGIE HOTELIERE ET TGURISTIQUE - ERFOUD t 162 000 
4.1.1.0.14.06 | INSTITUT DE TECHNOLOGIE HOTELIERE ET TOURISTIQUE - FES 1 294 900 

INSTITUT DE TECHNOLOGIE HOTELIERE ET TOURISTIQUE - MARRAKECH 1 450 000  



544 

   

BULLETIN OFFICIEL 

  

N° 4808 bis — 26 rabii 1 1421 (29-6-2000) 

  

  

  

  

  

      

Code Désignation [Resources pour 
a période du ler 

Juillet au 31 

Décembre 2000 

4.1.1.0.14.08 | INSTITUT DE TECHNOLOGIE HOTELIERE ET TOURISTIQUE - OUARZAZATE 1 243 000 
4.1.1.0.14.09 PINSTITUT DE TECHNOLOGIE HOTELIERE ET TOURISTIQUE - SAIDIA 1 147 000 
4.1.1.0.14.10 J INSTITUT DE TECHNOLOGIE HOTELIERE ET TOURISTIQUE - SALE 1 544 000 
4.1.1,0.14.11 J INSTITUT DE TECHNOLOGIE HOTELIERE ET TOURISTIQUE - TANGER 1 170 000 
4.1.1.0.14,12 [CENTRE DE QUALIFICATION PROFESSIONNELLE HOTELIERE ET TOURISTIQUE-ASSILAH 1 050 000 
4.1,1.0.14.13 |] CENTRE DE QUALIFICATION PROFESSIONNELLE HOTELIERE ET TOURISTIQUE - 1 121 0006 

BENSLIMANE 

4.1.1.0.14.14 [CENTRE DE QUALIFICATION PROFESSIONNELLE HOTELIERE ET TOURISTIQUE - 1 082 000 
CASABLANCA 

4.1.1.0.14.15 |] CENTRE DE QUALIFICATION PROFESSIONNELLE HOTELIERE ET TOURISTIQUE DE 688 000 
TOUARGA - RABAT 

TOTAL 20 815 000 

MINISTERE DELEGUE AUPRES DU MINISTRE DE L'AGRICULTURE, DU 

DEVELOPPEMENT RURAL ET DES PECHES MARITIMES CHARGE DES PECHES 

MARITIMES 

4.1.1.0.15.01 [DIVISION DE LA PROTECTION DES RESSOURCES HALIEUTIQUES 15 300 000 

4.1.1.0.15.02 | INSTITUT DE TECHNOLOGIE DES PECHES MARITIMES - AL HOCEIMA 1 834 000 

4.1.1.0.15.03 [INSTITUT DE TECHNOLOGIE DES PECHES MARITIMES - SAFI 1 905 000 
4.1.1,0.15.04 | INSTITUT SPECIALISE DE TECHNOLOGIE DES PECHES MARITIMES - AGADIR 3 400 000 
4.1.1.0.15.05 | INSTITUT DE TECHNOLOGIE DES PECHES MARITIMES - TAN TAN 2 400 000 

4.1.1.0.15.06 | CENTRE DE QUALIFICATION PROFESSIONNELLE MARITIME - LARACHE 1 425 000 | 

4.1.1.0.15.07 | EXPOSITION INTERNATIONALE 98 LISBONE - 
4.1.1.0.15.08 |CENTRE DE QUALIFICATION PROFESSIONNELLE MARITIME-LAA YOUNE 1 300 000 

TOTAL 27 564 000 

SECRETARIAT GENERAL DU GOUVERNEMENT . 

4.1.1.0.16.01 | DIRECTION DE L'IMPRIMERIE OFFICIELLE 3379 000 
. TOTAL 3379 000 

' MINISTERE DE L'EQUIPEMENT 

4.1.1.0.17.01 [DIRECTION DE LA METEOROLOGIE NATIONALE 20 000 000 
4.1.1.0.17.02 [CENTRE NATIONAL D'ETUDES ET DE RECHERCHES ROUTIERES 4 500 000 
4.1.1,0.17.03 | DIVISION D'ENTRETIEN , D'EXPLOITATION ET DE SECURITE ROUTIERE § 000 000 
4.1.1.0.17.04 [SERVICE DE LOGISTIQUE ET DE MATERIEL DE FES 4.000 000 
4.1.1.0.17.05 ]SERVICE DE LOGISTIQUE ET DE MATERIEL DE RABAT 5 700 000 
4.1,1.0.17,06 [SERVICE DE LOGISTIQUE ET DE MATERIEL DE MARRAKECH 4000 000 
4.1.1.0.17.07 |SERVICE DE LOGISTIQUE ET DE MATERIEL DE MEKNES 4 500 000 
4.1.1.0.17.08 JSERVICE DE LOGISTIQUE ET DE MATERIEL D'OUJDA 4000 000 
4.1.1.0.17.09 }SERVICE DE LOGISTIQUE ET DE MATERIEL DE CASABLANCA 4 000 000 
4.1.1.0.17.10 [SERVICE DE LOGISTIQUE ET DE MATERIEL D'AGADIR 5 500 000 
4.1.1.017.11 [SERVICE DE FORMATION AUX ENGINS ET A L‘'ENTRETIEN ROUTIER 2 000 000 

TOTAL | 63 200 000 

MINISTERE DU TRANSPORT ET DE LA MARINE MARCHANDE 
4.1.1,6.18.01 | INSTITUT SUPERIEUR D'ETUDES MARITIMES 3 000 000 
4.1.1,0.18.02 | DIRECTION DE LA SECURITE DES TRANSPORTS ROUTIERS 22 500 000 

TOTAL 25 500 000 

MINISTERE DE LE'AGRICULTURE, DU DEVELOPPEMENT RURAL ET DES PECHES 
MARITIMES 

4.1.1,0.20.01 ] INSTITUT TECHNIQUE DE MECANIQUE AGRICOLE DE SIDI-BOUKNADEL {1 202 000 
4,1.1,.0.20,02 | INSTITUT TECHNIQUE ROYAL D'ELEVAGE DE FOUARAT 1 400 000 
4.1,1.0.20,03 J INSTITUT TECHNIQUE AGRICOLE DE LA CHAOUIA 966 000 

{4.1,1.0.20.04 | INSTITUT TECHNIQUE AGRICOLE DE TIFLET 1 066 000 
4.1.1.0.20.05 | INSTITUT TECHNIQUE AGRICOLE DE SAHEL BOUTAHAR 915 000 
4.1.1.0.20.06 | ECOLE D'AGRICULTURE DE TEMARA. 1 075 000 

TOTAL 6 624 000      
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: MINISTERE DE LA JEUNESSE ET DES SPORTS 
4. 1.t.0.21.01 |COMPLEXE SPORTIF MOHAMMED V DE CASABLANCA ET BASE NAUTIQUE DE 6 030 000 

MOHAMMADIA 
4.1.1.0.21.02 {COMPLEXE SPORTIF PRINCE MOULAY ABDELLAH - RABAT . 2 661 000 
4.1.1.0.21.03 | INSTITUT ROYAL DE FORMATION DES CADRES DE LA JEUNESSE ET DES SPORTS 6 052 000 
4.1,1.0.21.04 |SEGMA CHARGE DE LA PREPARATION DE LA CANDIDATURE DU MAROC A - 

L'IORGANISATION DE LA COUPE DU MONDE DE FOOTBALL 2006 
TOTAL 14 743 000 
  

MINISTERE DU SECTEUR PUBLIC ET DE LA PRIVATISATION 
4.1.1.0.22.01 |SEGMA CHARGE DE LA PRIVATISATION - 

TOTAL - 
  

MINISTERE DES HABOUS ET DES AFFAIRES ISLAMIQUES 
4.1.1.0.23.01 | DIVISION DU PELERINAGE ET DES RELATIONS ISLAMIQUES - 

  

  

TOTAL : 

MINISTERE DE L'ENERGIE ET DES MINES 
4.1.1.0.27.01 JECOLE PRATIQUE DES MINES DE TOUISSIT-GUJDA 1 408 000 
4.1.1.0.27.02 | ECOLE DES MINES DE MARRAKECH 1 770 000 

TOTAL 3178 000 

MINISTERE DE L'INDUSTRIE, DU COMMERCE ET DE L'ARTISANAT- INDUSTRIE ET 
; COMMERCE- 

4.1.1.0.28.01 [SERVICE AUTONOME DES ALCGOLS-RABAT 21 125 000 
4,1.1,0.28.02 | DIVISION DE LA PROPRIETE INDUSTRIELLE-CASABLANCA - 
4,1.1,0.28.03 [SERVICE BU REGISTRE CENTRAL DU COMMERCE-CASABLANCA - 

TOTAL 21 125 000 
  

MINISTERE DU DEVELOPPEMENT SOCIAL, DE LA SOLIDARITE, DE L'EMPLOI ET DE LA 
FORMATION PROFESSIONNELLE 

4.1.1.0.31.01 | SERVICE D'ACCUEIL , D'ASSISTANCE ET D'EVALUATION DES PROGRAMMES GERE DE - 

  

  

MANITERE AUTONOME 
4.1.1.0.31.02 [SERVICE DE L'EMPLOI GERE DE MANIERE AUTONOME - 

TOTAL : 

MINISTERE DE LA FONCTION PUBLIQUE ET DE LA REFORME ADMINISTRATIVE 
4.1.1,0.33.01 | ECOLE NATIONALE D'ADMINISTRATION 2 556 000 

: TOTAL 2 356 000 

ADMINISTRATION DE LA DEFENSE NATIONALE 
4.1.1.0.34.01 | CENTRE ROYAL DE TELEDETECTION SPACLALE 5 141 000 
4.1.1.0.34.02 | HOPITAL MILITAIRE D'INSTRUCTION MOHAMMED V A RABAT 38 729 000 
4,1.1.0.34.03 | HOPITAL MILITAIRE AVICENNE A MARRAKECH 25 503 000 
4.1.1.0.34.04 [HOPITAL MILITAIRE MOULAY ISMAIL A MEKNES ~ 21 888 000 
4.1.1.0.34.05 JHOPITAL MILITAIRE A LAAYOUNE 1 934 000 
4.1.1.0.34.06 | HOP(TAL MILITAIRE A DAKHLA 1319 000 

TOTAL 94 514 000 
  

MINISTERE CHARGE DE L'AMENAGEMENT DU TERRITOIRE, DE L'ENVIRONNEMENT, 
DE L'URBANISME ET DE L'HABSITAT- ENVIRONNEMENT 

  

4.1.1.0.38.01 | DIRECTION DE L'OBSERVATION , DES ETUDES ET DE LA COORDINATION . 1 030 000 
TOTAL 1.030 000 

MINISTERE DELEGUE AUPRES DU PREMIER MINISTRE CHARGE DE LA PRE VISION 
ECONOMIQUE ET DU PLAN 

4.1.1.0.42.01 | INSTITUT NATIONAL DES STATISTIQUES ET D'ECONOMIE APPLIQUEE 5 416 000 
4.1.1.0.42.02 |] CENTRE NATIONAL DE DOCUMENTATION , 1 470.000. 
4.1.1.0.42.03 | ECOLE DES SCIENCES DE L'INFORMATION 2 250-000         TOTAL : § 130 000 
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4.1.1.0.45.01 
4.1.1.0.45.02 

MINISTERE DELEGUE AUPRES DU MINISTRE DE L'AGRICULTURE, DU 
DEVELOPPEMENT RURAL ET DES PECHES MARITIMES CHARGE DES EAUX ET FORETS 

PARC ZCOLOGIQUE NATIONAL 
SERVICE DE LA VALORISATION DES PRODUITS FORESTIERS 

TOTAL 

2 500 000 
15.000 000 
17 500 000 

  

4.1.1.0.46.01 

MINISTERE CHARGE DE L'AMENAGEMENT DU TERRITOIRE, DE L'EN VIRONNEMENT, 
DE L'URBANISME ET DE L'HABITAT- AMENAGEMENT DU TERRITOIRE ET URBANISME- 
INSTITUT NATIONAL D'AMENAGEMENT ET D'URBANISME 

TOTAL 
500 000 

~_ 500 000 
  

4.1.2.0.04.01 

TOTAL GENERAL DES RECETTES D'EXPLOITATION 

DEUXIEME PARTIE : RECETTES D‘INVESTISSEMENT 

PREMIER MINISTRE 
ROYAL GOLF DAR ES SALAM 

TOTAL 

714 726 000 

  

4.1.2.0.06.01 

4.1.2.0.06.02 

MINISTERE DE LA JUSTICE 
SERVICE AUTONOME DES UNITES DE PRODUCTION DE L'ADMINISTRATION 
PENITENTLAIRE 
CENTRE DE PUBLICATION ET DE DOCUMENTATION JUDICIAIRE DE LA COUR SUPREME 

TOTAL 

300 900 

300 000 |. 
  

4.1,2.0.07.01 
MINISTERE. DES AFFAIRES ETRANGERES ET DE LA COOPERATION 

COMMISSARIAT GENERAL DE L'EXPOSITION UNIVERSELLE , EXPO 2000 HANOVRE 
TOTAL 
  

14,1.2,0.09.01 
4.1,2.0,09.02 

MINISTERE DE LA COMMUNICATION | 
SERVICE AUTONOME DE PUBLICITE 
INSTITUT SUPERIEUR DE L'INFORMATION ET DE LA COMMUNICATION 

TOTAL 

10 G00 000 

10 000.000 
  

4.1.2.0.10.01 
4.1.2.0.10.02 
4.1.2.0.10.03 
4.1.2.0.10.04 
4.1.2.0.10.05 

"| 4.1.2.0.10.06 
4.1.2.0.10.07 
4.1.2.0.10.08 
4.1.2.0,10.09 
4.1.2.0,10.10 
4.5.2.0.1011 
4.1.2.0.10,12 
4.1.2.0.10.13 
4.1,2.0,10,14 
4.1.2,0.10.15 
4,1.2.0.10.16 
4,1,2.0.10.17 
4.1.2.0.10.18 
4.1.2.0.10.19 

MINISTERE DE L'ENSEIGNEMENT SUPERIEUR, DE LA FORMATION DES CADRES ET DE 
LA RECHERCHE SCIENTIFIQUE 

CITE UNIVERSITAIRE MOULAY ISMAIL- RABAT 
CITE UNIVERSITAIRE AGDAL- RABAT 
CITE UNIVERSITAIRE SOUISSI I -RABAT 
CITE UNIVERSITAIRE SOUISSI Il- RABAT 
CITE UNIVERSITAIRE DE CASABLANCA 
CITE UNIVERSITAIRE D'QUIDA 
CITE UNIVERSITAIRE DE MARRAKECH 
CITE UNIVERSITAIRE FES I 
CITE UNIVERSITAIRE FES SAISS 
CITE UNIVERSITAIRE ERRACHIDIA 
CITE UNIVERSITAIRE FES ll 
CITE UNIVERSITAIRE DE KENITRA 
CITE UNIVERSITAIRE DE TETOUAN 
CITE UNIVERSITAIRE DE MEKNES 
CITE UNIVERSITAIRE D'AGADIR 
CITE UNIVERSITAIRE D'EL JADIDA 
CITE UNIVERSITAIRE DE SETTAT 
CITE UNIVERSITAIRE DE TANGER . 
CITE UNIVERSITAIRE DE BEN] MELLAL . 

TOTAL 
  

4.1.2.0.11.01 
4.1.2.0.11.02     MINISTERE DE L'EDUCATION NATIONALE 

DIVISION DE L'ALIMENTATION SCOLAIRE 
DIVISION DE LA COOPERATION EN MATIERE DE GESTION DU SYSTEME EDUCATIF 

TOTAL        
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)4.1.2.0.12.01 
4.1.2.0.12.02 
4.1,2.0.12.03 
4.1.2.0.12.04 
4.1.2.0.12.05 
4.1.2.0.12.06 
4.1.2.0.12.07 
4.1.2.0.12.08 
4.1.2.0.12.09 
4,1.2.0.12.10 
4.1.2.0.12.11 
4,1.2.0.12.12 
4.1.2.0.12.13 
4.1,2.0.12.14 
4.1.2.0.12.15 
4.1.2.0.12.16 
4,1.2.0.12.17 
4,1.2.0.12.18 
4.1.2.0.12.19 
4.1.2.0.12.20 
4.1.2.0.12.21 
4,1.2.0.12.22 
4.1,2.0.12.23 
4.1.2.0.12.24 

4.1,2.0.12.26 
4,1.2.0.12,27 
4.1.2.0.12,.28 

44.1.2.0.12.29 
4.1.2.0.12.30 
4.1.2,0.12.31 
4.1.2.0.12,32 
4,4,2.0.12,.33 
4.1,2.0.12,34 
4.1.2.0.12.35 
4,1.2,0.12.36 
4.1.2.0.12,37 
4.1.2.0.12.38 
4.1.2.0,12.39 
4.1.2.0.12.40 
4.1.2.0.12.41 
4.1.2,0.12.42 
4.1.2.0.12.43 
4.1.2.0.12.44 
4.1,2.0.12,45 
4.1.2.0.12.46 
4.1.2.0.12.47 
4,1.2.0.12.48 
4,1.2.0.12.49 
4,1.2.0.12.50 
4.1.2.0.12.5] 

4.1.2.0.12.25 

MINISTERE DE LA SANTE 

CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL DE OUARZAZATE 
CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL D'INEZGANE 
CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL DE TAROUDANTE 
CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL DE TIZNIT 
CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL D'EL KELAA 
CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL D'ESSAOUIRA 
CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL DEL JADIDA _ 
CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL DE SAFI 
CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL DE KHOURIBGA 
CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL DE SETTAT 
CENTRE HOSPITALIER PREFECTORAL DE FES-MEDINA 
CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL DE BOULEMANE 
CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL DE SEFROU 
CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL DE KENITRA 
CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL DE SIDI KACEM 
CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL DE CHEFCHAQUEN 
CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL DE LARACHE 
CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL DE TANGER 
CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL DE TETOUAN 
CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL D'ERRACHIDLA 
CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL DIFRANE 
CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL DE KHENIFRA 
CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL D'AL HOCEIMA 
CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL DE TAZA 
CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL DE FIGUIG 
CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL DE NADOR | 
CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL DE BERKANE 
CENTRE HOSPITALIER REGIONAL DE QUED EDDAHAB 
CENTRE HOSPITALIER REGIONAL DE LAAYOUNE 
CENTRE HOSPITALIER REGIONAL DE TANTAN 
CENTRE HOSPITALIER REGIONAL DE BENI MELLAL 
CENTRE HOSPITALIER PREFECTORAL D'AGADIR 
CENTRE HOSPITALIER PREFECTORAL DE MARRAKECH-MEDINA 
CENTRE HOSPITALIER PREFECTORAL DE MARRAKECH-MENARA 
CENTRE HOSPITALIER PREFECTORAL D'AIN SEBAA 
CENTRE HOSPITALIER PREFECTORAL D'EL FIDA 
CENTRE HOSPITALIER PREFECTORAL DE BEN MSIK 
CENTRE HOSPITALIER PREFECTORAL DE CASA ANFA 
CENTRE HOSPITALIER PREFECTORAL DE MOHAMMADIA 
CENTRE HOSPITALIER PREFECTORAL DE SALE 
CENTRE HOSPITALIER PREFECTORAL DE SKHIRAT 
CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL DE KHEMISSET 
CENTRE HOSPITALIER PREFECTORAL FES JDID DAR DBIBAGH 
CENTRE HOSPITALIER PREFECTORAL ZOUAGHA MOULAY YAACOLB 
CENTRE HOSPITALIER PREFECTORAL MEKNES EL MENZEH 
CENTRE HOSPITALIER PREFECTORAL OUJDA-ANGAD 
CENTRE NATIONAL DE TRANSFUSION SANGUINE-RABAT 
CENTRE REGIONAL DE TRANSFUSION SANGUINE-CASABLANCA 
INSTITUT NATIONAL D'HYGIENE 
CENTRE NATIONAL DE RADIOPROTECTION 
DIRECTION DU MEDICAMENT ET DE LA PHARMACIE 

' TOTAL 
  

4.1.2.0.13.01 
4.1.2.0.13.02     MINISTERE DE L'ECONOMIE ET DES FINANCES 

DIVISION DE L'ORDONNANCEMENT ET DU TRAITEMENT INFORMATIQUE 
ANNEE DU MAROC EN FRANCE 

TOTAL 

2 490 000   2 490 000 
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MINISTERE DU TOURISME 
4.1.2.0.14.01 | INSTITUT SUPERIEUR INTERNATIONAL DU TOURISME DE TANGER 300 000 
4.1,2.0.14.02 | INSTITUT SPECIALISE DE TECHNOLOGIE APPLIQUEE HOTELIERE ET TOURISTIQUE. DE 250 000 

MOHAMMEDIA 
4.1,2.0.14.03 [INSTITUT DE TECHNOLOGIE HOTELIERE ET TOURISTIQUE - AGADIR 250 000 
4.1,2.0.14.04 INSTITUT DE TECHNOLOGIE HOTELIERE ET TOURISTIQUE - EL JADIDA 256 000 
4.1.2.0.14.05 [INSTITUT DE TECHNOLOGIE HOTELIERE ET TOURISTIQUE - ERFOUD 200 000 
4.1.2.0.14.06 J} INSTITUT DE TECHNOLOGIE HOTELIERE ET TOURISTIQUE - FES 150 000 
4.1.2.0.14.07 [INSTITUT DE TECHNOLOGIE HOTELIERE ET TOURISTIQUE - MARRAKECH 300 000 
4.1.2.0.14.08 [INSTITUT DE TECHNOLOGIE HOTELIERE ET TOURISTIQUE - OUARZAZATE 250 000 
4.1.2.0.14.09 | INSTITUT DE TECHNOLOGIE HOTELIERE ET TOURISTIQUE - SAIDIA 200 000 
4,1.2.0.14.10 J INSTITUT DE TECHNOLOGIE HOTELIERE ET TOURISTIQUE - SALE 250 000 
4.1,2.0.14.11 [INSTITUT DE TECHNOLOGIE HOTELIERE ET TOURISTIQUE - TANGER 1 000 000 
4.1.2.0.14,12 |CENTRE DE QUALIFICATION PROFESSIONNELLE HOTELIERE ET TOURISTIQUE-ASSILAH 200 000 
4.1.2.0.14.13 | CENTRE DE QUALIFICATION PROFESSIONNELLE HOTELIERE ET TOURISTIQUE - 250 000 

BENSLIMANE 
4.1.2.0.14.14 | CENTRE DE QUALIFICATION PROFESSIONNELLE HOTELIERE ET TOURISTIQUE - 250 000 

CASABLANCA 
4.1.2.0.14.15 | CENTRE DE QUALIFICATION PROFESSIONNELLE HOTELIERE ET TOURISTIQUE DE 150 000 

TOUARGA - RABAT 
TOTAL _ 4 250 000 

MINISTERE DELEGUE AUPRES DU MINISTRE DE L'‘AGRICULTURE, DU — 
DEVELOPPEMENT RURAL ET DES PECHES MARITIMES CHARGE DES PECHES 

MARITIMES . 
4.1.2.0.15.01 | DIVISION DE LA PROTECTION DES RESSOURCES HALIEUTIQUES 10 000 000 
4.1.2.0.15.02 | INSTITUT DE TECHNOLOGIE DES PECHES MARITIMES - AL HOCEIMA 350 000 
4.1.2.0.15.03 | INSTITUT DE TECHNOLOGIE DES FECHES MARITIMES - SAFI 250 000 
4.1.2.0.15.04 | INSTITUT SPECLALISE DE TECHNOLOGIE DES PECHES MARITIMES - AGADIR 1 150 000 
4.1.2.0.15.05 | INSTITUT DE TECHNOLOGIE DES PECHES MARITIMES - TAN TAN 500 000 
4.1.2.0.15.06 | CENTRE DE QUALIFICATION PROFESSIONNELLE MARITIME - LARACHE 350 000 
4.1.2.0.15.07 | EXPOSITION INTERNATIONALE 98 LISBONE , = 
4.1.2.0.15.08 | CENTRE DE QUALIFICATION PROFESSIONNELLE MARITIME-LAA YOUNE 1 300 000 

TOTAL _ 13 900 000 

SECRETARIAT GENERAL DU GGUVERNEMENT 
4.1,2.0.16.01 | DIRECTION DE L'IMPRIMERIE OFFICIELLE 973 000 

TOTAL 973 000 

MINISTERE DE L'EQUIPEMENT 
4,1.2.0.17.01 ] DIRECTION DE LA METEOROLOGIE NATIONALE : 
4.1,2.0.17,02 | CENTRE NATIONAL D'ETUDES ET DE RECHERCHES ROUTIERES - 
4.1,2.0.17.03 | DIVISION D'ENTRETIEN , D'EXPLOITATION ET DE SECURITE ROUTIERE - 
4.1,.2.0.17.04 | SERVICE DE LOGISTIQUE ET DE MATERIEL DE FES - 
4,1.2.0.17.05 | SERVICE DE LOGISTIQUE ET DE MATERIEL DE RABAT - 
4.1,.2.0.17.06 | SERVICE DE LOGISTIQUE ET DE MATERIEL DE MARRAKECH - 
4.1,2.0.17.07 | SERVICE DE LOGISTIQUE ET DE MATERIEL DE MEKNES - 
4,1.2.0.17.08 | SERVICE DE LOGISTIQUE ET DE MATERIEL D'QUJDA - 
4.1.2.0.17.09 [SERVICE DE LOGISTIQUE ET DE MATERIEL DE CASABLANCA - 
4.1.2.0.17.10 | SERVICE DE LOGISTIQUE ET DE MATERIEL D'AGADIR . 
4.1.2.0.17.11 |SERVICE DE FORMATION AUX ENGINS ET A L'ENTRETIEN ROUTIER - 

TOTAL __ : 

MINISTERE DU TRANSPORT ET DE LA MARINE MARCHANDE 
4.1.2.0.18.01 J INSTITUT SUPERIEUR D'ETUDES MARITIMES 500 000 
4.1.2.0.18.02 I DIRECTION DE LA SECURITE DES TRANSPORTS ROUTIERS - 

TOTAL 500 000      
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Code Désignation Ressources pour 
ja période du ler 

Juillet au 31 

Décembre 2000 

MINEISTERE DE L'AGRICULTURE, DU DEVELOPPEMENT RURAL ET DES PECHES 
MARITIMES 

4.1.2.0.20.01 | INSTITUT TECHNIQUE DE MECANIQUE AGRICOLE DE SIDI-BOUKNADEL - 
4.1.2.0.20.02 [INSTITUT TECHNIQUE ROYAL D'ELEVAGE DE FOUARAT - 
4.1.2.0.20.03 | INSTITUT TECHNIQUE AGRICOLE DE LA CHAQUIA - 
4.1.2.0.20.04 [INSTITUT TECHNIQUE AGRICOLE DE TIFLET : 

4.1.2.0.20.05 | INSTITUT TECHNIQUE AGRICOLE DE SAHEL BOUTAHAR - 
4,1.2.0.20.06 ] ECOLE D'AGRICULTURE DE TEMARA - 

TOTAL : 

MINISTERE DE LA JEUNESSE ET DES SPORTS 
4.1.2.0.21.01 | COMPLEXE SPORTIF MOHAMMED V DE CASABLANCA ET BASE NAUTIQUE DE - 

MGHAMMADITA 
4,1.2.0.21.02 | COMPLEXE SPORTIF PRINCE MOULAY ABDELLAH - RABAT - 

4.1.2.0.21.03 [INSTITUT ROYAL DE FORMATION DES CADRES DE LA JEUNESSE ET DES SPORTS : 
4.1.2.6.21.04 [SEGMA CHARGE DE LA PREPARATION DE LA CANDIDATURE DU MAROC A - 

L'ORGANISATION DE LA COUPE DU MONDE DE FOOTBALL 2006 
TOTAL - 

MINISTERE DU SECTEUR PUBLIC ET DE LA PRIVATISATION 
4.1.2.0.22.01 [SEGMA CHARGE DE LA PRIVATISATION § 370 000 

TOTAL § 370 000 

MINISTERE DES HABOUS ET DES AFFAIRES ISLAMIQUES 
4.1.2.0.23.01 | DIVISION DU PELERINAGE ET DES RELATIONS ISLAMIQUES - 

TOTAL - 

: MWINISTERE DE L'ENERGIE ET DES MINES 
4.1.2.0.27.01 JECOLE PRATIQUE DES MINES DE TOUISSIT-OUJDA 125 600 
4.1.2.0.27.02 | ECOLE DES MINES DE MARRAKECH 250 000 

TOTAL 375 000 

MINISTERE DE L'INDUSTRIE, DU COMMERCE ET DE L'ARTISANA T- INDUSTRIE ET 

COMMERCE- 
4.1,2.0.28.01 [SERVICE AUTONOME DES ALCOOLS-RABAT - 
4.1.2.0.28.02 | DIVISION DE LA PROPRIETE INDUSTRIELLE-CASABLANCA - 
4.1.2.0.28.03 | SERVICE DU REGISTRE CENTRAL DU COMMERCE-CASABLANCA - 

TOTAL - 
MINISTERE DU DEVELOPPEMENT SOCIAL, DE LA SOLIDARITE, DE L'EMPLOI ET DE LA 

FORMATION PROFESSIONNELLE 
4.1.2.0.31.0L |SERVICE D'ACCUEIL , D'ASSISTANCE ET D'EVALUATION DES PROGRAMMES GERE DE - 

MANIERE AUTONOME 
4.1.2.0.31.02 | SERVICE DE L'EMPLOI GERE DE MANIERE AUTONOME - 

TOTAL ___ - 

MINISTERE DE LA FONCTION PUBLIQUE ET DE LA REFORME ADMINISTRATIVE 
4.1.2,0.33.01 [ECOLE NATIONALE D'ADMINISTRATION §00 000 

TOTAL 500 000 

ADMINISTRATION DE LA DEFENSE NATIONALE 
4.1.2.0.34.01 }CENTRE ROYAL DE TELEDETECTION SPACIALE 2 000 000 
4.1.2.0.34.02 | HOPITAL MILITAIRE D'INSTRUCTION MOHAMMED V A RABAT - 
4,1,2.0.34.03 | HOPITAL MILITAIRE AVICENNE A MARRAKECH - 
4.1.2.0.34.04 | HOPITAL MILITAIRE MOULAY ISMAIL A MEKNES - 
4.1.2.0.34.05 | HOPITAL MILITAIRE A LAAYOUNE - 

4.1.2.0.34.06: | HOPITAL MILITAIRE A DAKHLA 
TOTAL 2000 000 
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Code Désignation [Resource pour 

la période du ler 

Juillet au 31 

Décembre 2000 

MINISTERE CHARGE DE L'‘AMENAGEMENT DU TERRITOIRE, DE L'ENVIRONNEMENT, 
DE L'URBANISME ET DE L'HABITAT- ENVIRONNEMENT 

4.1.2.0.38.01 | DIRECTION DE L'OBSERVATION , DES ETUDES ET DE LA COORDINATION 1 337 000 

. ‘ TOTAL 1337 000 

MINISTERE DELEGUE AUPRES DU PREMIER MINISTRE CHARGE DE LA PREVISION 
ECONOMIQUE ET DU PLAN 

4.1.2.0.42.01 INSTITUT NATIONAL DES STATISTIQUES ET D'ECONOMIE APPLIQUEE _ 500.000 

4.1.2.0.42.02 | CENTRE NATIONAL DE DOCUMENTATION 2 725 000 

4.1.2,0.42.03 | ECOLE DES SCIENCES DE L'INFORMATION 2 700 000 

TOTAL 5 925 000 

MINISTERE DELEGUE AUPRES DU MINISTRE DE L'AGRICULTURE, DU 

DEVELOPPEMENT RURAL ET DES PECHES MARITIMES CHARGE DES EAUX ET FORETS 

4.1.2.0.45.01 ]PARC ZOOLOGIQUE NATIONAL 500 000 
4.1.2.0.45.02 [SERVICE DE LA VALORISATION DES PRODUITS FORESTIERS - 

___ TOTAL 500 000 

MINISTERE CHARGE DE L'AMENAGEMENT DU TERRITOIRE, DE L'ENVIRONNEMENT, 

DE L'URBANISME ET DE L'HABITAT- AMENAGEMENT DU TERRITOIRE ET URBANISME- 

4.1.2.0.46.01 [INSTITUT NATIONAL D'AMENAGEMENT ET D'URBANISME - 

: TOTAL - 

TOTAL GENERAL DES RECETTES D'‘INVESTISSEMENT 48 420 000 

TOTAL GENERAL DES RECETTES DES SERVICES DE L'ETAT GERES DE MANIERE 763 146 000 

AUTONOME     
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'* CODE DESIGNATION DES COMPTES Ressources pour ia période du 
ler Juliet au 31 Décenrbre 2 

3.1 - COMPTES D'AFFECTATION SPECIALE 
3.1 .00.01.1 | Fonds spécial des prélévements sur le pari mutuel 41 800 000 

3.1 .00.02.1._| Fonds de développement du crin végétal Mémoire 

3.1 .00.03.1 | Fonds de soutien aux services de la réglementation et du contrile des prix et des stocks de| 10 000 000 

sécurité : 

3.1..00.04.1, | Fonds de fa lutte contre les effets de ia sécheresse Mémoire 

3.1 .00.05.1_| Fonds pour la promotion de l'emploi des jeunes 75000 600 

3.1 .04.02.1_ | Fonds pour je développement rural 1 200 000.000 

3.1 .04.03.1_| Fonds de promotion des investissements 50 000 000 

3.1 .04.04.1_} Fonds HASSAN II pour le développement économigue et social Mémoire 

3.1 .06.03.1 Fonds spécial pour l'extension et !a renovation des juridictions et des établissements 120 000 000 

pénitentiaires : 

3.1.08.03.1 | Fonds spécial pour la sauvegarde de la cité de Fés Mémoire 

3.1 08.04.1_ | Part des collectivités locales dans le produit de la T.V.A 3 189 429 000 

3.1 08.05.1 | Fonds spécial pour la promotion et le soutien de la Protection Civile 75 732 000 

3.1 ,08.06.1 | Fonds spécial relatif au produit des parts d'impdts affectées aux régions 93 500 000 

3.1 .08.07.1 | Fonds de péréquation et de développement régional Mémoire 

3.1 .08.08.1 Financement des dépenses d'équipement et de la lutte contre le chOmage 276 000 000 

3.1 .69.02.1 | Fonds pour fa promotion du paysage audiovisuel national 121 250 000 

4.1.12.01.1 | Fonds spécial de la pharmacie centrale 85 000 000 

3.1 .13.02.1_ | Fonds spécial pour la promotion hételiére Mémoire 

3,1 .13.03.1_| Fonds de remploi domanial 519 000 000 

3.1 .13.04.1_ | Fonds spécial du produit des loteries 12 000 G00 

3.1 .13.05.1 | Fonds commun des débits de tabacs 17 000 000 

3.1 .13,06.!_ | Fonds spécial de surveillance et de contrdle des assureurs et des sociétés d'assurances 12 000 000 

3.1..13.07.1 | Fonds de majoration des rentes viapéves servies par les compagnies d'assurances 3000 

3.1.13.08.1 | Masse des services financiers 150.000,000 

3.1 .13.09.1_ | Fonds de la réforme agraire 5.000 000 

3.1 13.121 Bénéfices et pertes de conversion sur les dépenses publiques en devises étrangeres Mémoire 

3.1.13.17.1 | Fonds spécial de la zakat 
        Mémoire  
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' CODE DESIGNATION DES COMPTES Ressources pour la période du 
ler Juillet au 31 Décembre 200: 

3.1.13.18.1_ | Fonds de solidarité des assurances 133 000 000 — 

3.1 .13.19.1 | Fonds de soutien 4 certains promoteurs 130 600 000 

3.1 .13.20.1 | Fonds spécial pour le financement des programmes socio-économiques 395 800 000 

_3.1.13.21.1 | Fonds de soutien des prix de certains produits alimentaires 2-714 600 000 

3.1 .13.22.1 | Liquidation de la Caisse générale des erédits de Tétouan 13 000 

3.1.17.01.1 | Fonds spécial routier 635 000.000 

3.1 .17.02.1_ | Fonds pour l'amélioration de l'approvisionnement en eau potabie des populations rurales 125 000 000 

3.1 .17.03.1 | Fonds de délimitation du domaine public maritime et portuaire _ 9 250 000 

3.1 .20.03.1 | Fonds spécial de sauvegarde et de protection du cheptel . 40 000 000 

3.1 .20.05.1_ | Fonds de développement agricole 262 750 000 

3.1.21.01.1 | Fonds national du.développement du sport 10.000 000 

3.1 ..29,01.1 | Fonds national pour l'action culturelle 11.800 000 J 

3.1 .30.01.. | Fonds national pour I'achat et !'équipement de terrains 60 000 000 

3.1 .30.02.1_ | Fonds social de I'habitat 40 000 000 

3.1 .45.01.1 | Fonds-national forestier | 60 000 000 

3.1 .45.02.1 | Fonds de la taxe de réfection des chemins forestiers 1 100 000 

3.1 .45,03.1 | Fonds de la chasse et de la péche continentale 6 000 000 

TOTAL DES RESSOURCES DES COMPTES D'AFFECTATION SPECIALE 10 680 427 000 

3.4 - COMPTES D'ADHESION AUX ORGANISMES 

INTERNATIONAUX 

3.4.13.01.1 | Opérations avec I'Agence internationale pour Je développement : Mémoire 

3.4 .13.02.1 | Opérations avec le Fonds monétaire intemational Mémoire 

3.4 .13.03.1_ | Opérations avec la Banque intemationale pour la reconstruction et le développement Mémoire 

| __3.4..13.04.1 | Opérations avec la Société financiére internationale Mémoire 

3.4 .13.05.1 | Opérations avec la Banque africaine de développement Mémoire 

‘3.4 .13.06.1 | Opérations avec le Fonds arabe pour le développement économique et social Mémoire 

3.4 .13.07.1 | Opérations avec le Fonds de garantie des investissements Mémoire 

3.4 .13.08.1 | Fonds Arabo-africain pour la coopération technique Mémoire 

3.4.13.09.1_ | Banque istamique de développement Mémoire 

3.4.13.10.1 | Banque arabe de développement économique en Afrique | Mémoire 

3.4.13.11.1_ | Opérations avec la Société arabe d'investissement Mémoire 
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DESIGNATION DES COMPTES / Ressources pour la période du 
ler Juillet ‘au 31 Décembre 2000 

3.4 .13.12.1_ | Fonds monétaire arabe Mémoire 

3.4 .13,13.1 | Organisation arabe pour l'investissement et le développement agricole Mémoire 

3.4 .13.14.1 | Société africaine de réassurance . Mémoire 

3.4 19.15.14 Opérations avec le Fonds intemational de développement agricole Mémoire 

3.4 .13.16.1_| Opérations avec la Société Schelter Afrique Mémoire 

3.4 .13.17.1 | Opérations avec le Fonds commun pour les produits de base (F.C.P.B) Mémoire 

3.4 .13.18.1 | Opérations avec la Banque européenne pour la reconstruction et le développement Mémoire 
(B.E.R.D) 

3.4 .13.19.1 | Opérations avec la Société islamique d’assurance des crédits a l'exportation et de garantie Mémoire 
des investissements 

3.4 .13.20.1 | Opérations avec 'Agence multilatérale de garantie des investissements (MIGA) Mémoire 

TOTAL DES RESSOURCES DES COMPTES D‘ADHESION AUX OR GANISMES Mémoire 
INTERNATIONAUX 

3.5 ~ COMPTES D'OPERATIONS MONETAIRES 

3.5 .13.01.1 | Différence de change sur ventes et achats de devises Mémoire 

3.5 ..13.02.1_ | Retrait de la circulation de l'Ouguiya mauritanienne de la province de Qued-Ed-Dahab Mémoire - 

3.5 .13.03.1_ | Compte des opérations déchange des taux d'intérét des emprunts extérieurs 5 0X0 000 

TOTAL DES RESSOURCES DES COMPTES D'OPERATIONS MONETAIRES 5 000 000 

3.7 - COMPTES DE PRETS 

3.7..13.01-1 | Souscription 4 Tesprunt de ‘Organisation des Nations Unies Mémoire 

3.7 .13.02.1_| Préts au Crédit immobilier et hdtelier 2 000 000 

3.7 ..13.03.4_] Préts 4 la Banque nationale pour le développement économique Mémoire 

3.7 .13.04.1 | Préts aux cooperatives agricoles Mémoire 

3.7 .13.05.1_ | Préts a 'Office national de lélectricité 40 000 000 

3.7 .13.06.1_| Préts a la Sucrerie nationale de Ja canne a sucre Mémoire 

3.7.13.07.1_| Préts ata société Maroc-phosphore Mémoire 

3.7 .13.08.1 | Préts 4 des Etats étrangers , Mémoire 

3,7 .13.09.L_|_ Préts a la Société nationale d'aménagement de la baie de Tanger_ Mémoire 

3.7 .13.10.1_} Préts & la Cimenterie de l'oriental Mémoire. 

3.7 .13.11.1 | Préts ala SONABA Mémoire 

3.7 .13.12.1_| Préts 4 la COMAGRI Mémoire 

3.7 13,13.1 Préts aux offices régionaux de mise en valeur agricole et aux centres de travaux Mémoire 
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CODE DESIGNATION DES COMPTES Ressources pour Ia. période du | 
. ler Juillet au 31 Décembre 2009 

3.7.13.14.1_| Préts ala CTM-LN | | Mémoire 

3.7.13.15.1_| Préts ala RAM Mémoire 

3.7 .13.16.1 | Préts 4 la Banque centrale populaire pour le financement de divers programmes 4 _ Mémoire 
caractére socio-économique 

3.7.13.17.1_| Prees aux collectivités locales et a la communauté urbaine de Casablanca ! 17 862 000 

3.7 .13.18.1_ | Préts 4 la Caisse nationale de crédit agricole 2 468 000 

3.7.13.19.1 Préts a la Ligue nationale de lutte contre les maladies cardio-vasculaires | | 216 000 

3.7 .13.20.1 Préts a rOffice national de l'eau potable 113 700 000 

3.7 13.211 | Préts & la Régie autonome intercommunale de distribution d'eau et d'électricité de - Mémoire 
Casablanca 

3.7 .13.22,1 | Préts 4 la Régie autonome intercommunale de distribution d'eau et d'électricité de Mémoire 
Rabat-Salé 

3.7 .13.23.1 | Préts 4 la Régie autonome intercommunale de distribution d'eau et d'électricité de Kénitra 3 168 000 
(R.A.K) 

3.7 .13.24.1 Préts aux établissements régionaux d'aménagement et de construction (E.R.A.C) | Mémoire 

3.7 .13.25.1 } Préts 4 la Régie autonome intercommumale de distribution d'cau et d'électricité de 5132 000 
Marrakech 

3.7 13.26.) | Préts 4 la Régie autonome intercommunale de distribution d'eau et d’électricité de Tétouan| Mémoire 

3.7 .13.27.1 | Préts 4 la Régie autonome de distribution d'cau et d'électricité de Fés 5 262 000 

3.7 .13.28.1 | Préts 4 la Régie autonome de distribution d'eau et d'électricité de Taza Mémoire 

3.7 .13.29.1 | Préts 4 la Régie autonome intercommunale de distribution d'eau et d'électricité de Safi Mémoire 

(RADEES) 

3.7 13.30.) | Préts 4 la Régie autonome intercommunale de distribution d'eau et d'électricité de Tanger 5 443 000 

3.7 .13.31.1 | Préts 4 la Régie autonome intercommunale de distribution d'eau et d'électricité de Tadla 463 000 

3,7.13.32.1 | Préts a la Régie autonome de distribution d'eau et d'électricité d’Oujda . i 256.000 

3,7..13.33.1 | Préts A la Régie autonome intercommunale de distribution d'eau et d’électricité d'El Jadida 292 000 | 

3,7 .13,34.1 | Préts 4 la Régie autonome de distribution d'eau et d'électricité de Meknés 4 439 000 | 

3.7 .13,35.1 | Préts 4 la Société nationale de commercialisation des semences (SONACOS) | 6 939 000 

3.7 .13.36.1 | Préts 4 la Centrale d'achat et de développement de la région miniére du Tafilalet et de 7 3060 000 | 
Figuig (CADETAF) 

3.713.371 Préts 4 la Régie autonome de distribution d'eau et d'électricité dela Chaouia _ 8.805.000 

3.7 .13,.38.1 | Préts a la Sucrerie-raffinerie de cannes du Loukkos (SUCRAL) ee LS Méetioire 5 

_ 3.7.13.39.1 | Préts au Fonds d'équipement communal (F.E.C) we 8499-000 

3.7,13.40.1 | Préts 4 la Régie autonome multi-services d'Agadir (RAMSA) 713 000        
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      Avances 4 la Banque nationale pour le développement économique   

3.7 .J3.41.1._ | Prits 4 l'Office national des postes et télécommunications Mémoire 

3,7 .13,42.1_ | Préts pour te développement des industries mécaniques, métalliques et électriques Mémoire 

3.7 .13.43.1 | Préts 4 Office d'exploitation des ports 5 685 000 

3.7 13441 Préts aux Charbonnages du Maroc Mémoire | 

3.7 .13.45.1 } Préts au Laboratoire public d'esaais et d'études Mémoire 

3.7 .13.46.1_ | Préts 4 la Banque marocaine du commerce extérieur Mémoire 

3.7 .13.47.1 | Préts & la Sociteé métallungique d'Tmiter (S.M.f) Mémoire 

3,7 .13.49.1 | Préts a la Société de développement agricole Mémoire 

3.7 .13.50.1 | Préts 4 l'Agence maghreb arabe presse 483 000 

3.7 .13.51.1 | Préts & la Régie autonome intercommanale de distribution d'eau et d’électricité de 210 000 
Nador(R.A.D.E.E.N) 

3.7, 3.52.1 [_Préts 4 l'hopital Avicenne 939 000 

3.7 .13.53.1_} Préts a 'ONICL Mémoire 

3.7 .13.54.1_ | Préts 4 'ONCF 6 995 000 

3.7 .13.56.1 | Préts 4 la Société chérifienne des pétroles Mémoire 

3.7 .13.57.1 | Préts a Office des atroports de Casablanca 16 627 000 

3.7 .13.58.1 | Rétrocession 4 des entreprises du secteur privé de tout ou partie de préts accordés au 9935 000 
gouvernement marocain par des gouvernements étrangers ou des organismes 
internationnaux 

3.7 .13.59.1 | Préts & la Société marocaine d'assurance 4 l'exportation 613 000 

3.7 .13.60.1 | Préts aux établissements bancaires et 4 Office pour ie développernent industriel, destinés Mémoire 
au financement des projets productifs 

3.7 .13.61.1 | Préts 4 "Agence nationale de lutte contre habitat insalubre (A.N.H1) Mémoire 

37 -13.62.1__|_Préts 4 la S.N.E.C 19 123 000 

3.7 (3.63.1 [ Préts 4 lOffice chérifien des phosphates Mémoire 

3,7 .13.64.1_ | Restructuration de la dette du secteur hételier Mémvire 

TOTAL DES RESSOURCES DES COMPTES DE PRETS 287 260 600 

. 3.8 - COMPTES D'AVANCES 

3.8.13.01.1 | Avances aux municipalités Mémoire 

L 38 213.02. 1_|_Avances aux collectivités locales et A la communauté urbaine de Casablanca Mémoire 

' 3:8 .13.03.1_ | Avances au Crédit immobilier et hotelier Mémoire 

*_3.8 .13.04.1_ | Avances 4 la Banque centrale populaire Mémoire 

3,8 13.05.1 333 000  
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3.8 .13.06.1_ | Avances a I'Office national marocain du tourisme | Mémoire 

3.8 .13.07.1 | Avances 4 ‘Office de développement industriel Mémoire 

3.8 .13.08.1 | Avances a I’Office national interprofessionnel des céréales et des légumineuses et aux Mémoire 
coopératives apricoles ‘ 

_ 3.8 .13.09.1 | Avances a I'Office national de I'électricité | - Mémoire 

3.8 1310.1 | Avances aux sociétés “comité interprofessionnel du logement" Mémoire 

3,8 .13.11.1 | Avances a l'ex-Office des anciens combattants et victimes de la guerre Mémoire 

3.8 .13.12.1 | Avances 4 l'Office des lagements militaires | Mémoire 

3.8 .13.13.1_ | Avances a la Société des mines d'Aouli Mémoire 

3.8 .13.14.L_ | Avances 4 la Société d'exploitation des mines du Rif Mémoire 

3.8 .13.15.1 | Avances 4 la Cimenterie de l'oriental | | Mémoire _ 

3.8 .13.16.1 Avances a l'Office des aéroports de Casablanca Mémoire 

TOTAL DES RESSOURCES DES COMPTES D'AVANCES os 333 000 

3.9 ~ COMPTES DE DEPENSES SUR DOTA TIONS 

3.9.04.01.1 | Fonds spécial de développement régional _ 5 a00 000 

3.9 .04.02.1 | Dépenses particuliéres au développement des provinces sahariennes | Mémoire 

3.9 .08.01.1 | Fonds de développement des collectivités locales et de leurs groupements 40 000 000 

39.13.01.) | Fonds de lopération engrais Mémoire 

3.9 .13.02,1 | Fonds de ristoumnes d'intérét au profit des travailleurs marocains a 'étranger Mémoire 

3.9 .13.03.1 | Participation de l'Etat dans diverses sociétés | Mémoire 

3.9 .20.02.1 | Défense et restauration des sols | Mémoire 

3.9 .34.01.1 | Acquisition et réparation des matériels des Forces Armeées Royales a 2 000 000 000 

3.9 .34.02.1 | Fonds de la Direction générale des études et de la documentation Mémoire 

3.9.42.01.1 | Fonds de relations publiques | 500 000 

TOTAL DES RESSOURCES DES COMPTES DE DEPENSES SUR DOTATIONS 2045 500 000 

TOTAL GENERAL DES RESSOURCES DES COMPTES SPECIAUX DU - 13 013 520 000         TRESOR
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Numéros Départements Ministériels ou [nstitutions Crédits pour la période 
des Chapitres du ler Juillet au 31 

Décembre 2000 

SA MAJESTE LE ROT 
1.2.1.L.01 : @ Listes civiles 10.2... cssecessssecseessesenscnsecsecranseesconsseenes 13 146 000 
1.2.1.2.01 ~ Dotations de Souveraineté.... 216 082 000 

COUR ROYALE 

1.2.1.1.02 - Persannel 274 000 000 
1.2.1.2.02 + Matériel et Dépenses Diverses ween 498 630 000 

CHAMBRE DES REPRESENTANTS 
1.2.1.1.03 ~ Personnel ......ssssesesstecssssneneessessrseeenessssersemmmssassersestersetumensatigreneressaeseaes B§ 608 000 
1.2.1.2.03 ~ Matériel et Dépenses D Diverses 18 740 000 

CHAMBRE DES CONSEILLERS 

1,2.1.1.43 - Personnel seeteasseets tee eveneeaeaveteseesets 74 420 000 
1.2.1.2.43 ~ Matériel et Dépenses DiVerSOS ceeeresvsensrvsnsvisvrrvertsrntnneee 9 158 000 

PREMIER MINISTRE 

1.2.7.1.04 ~ Pergonmel occ sceneseateeneecsesnsssateneueneeseraqeeessusanectertannenes 15 680 000 
1.2.1.2.04 - Matériel et Dépenses Divetse$.ccccccscnssssnstnecistnciseectone 7375 000 

COUR DES COMPTES 
1.2.1.1.05 + Personne! .oscseccessseesnssssestsseerscseesneceeessccessatstyeeacsetcecastasarttsetggcecatiegeecascty 16 749 000 
1.2.1.2.05 - Matériel et Dépenses Diverses. 3 837 000 

MINISTERE DE LA JUSTICE 

1.2.1.1.06 Personnel .......:sssssccsssssseseessesessecserseessseenss 607 645 000 
1.2.1.2.06 ~ Matériel et Dépenses Diverses 163 250 000 

MINISTERE DES AFFAIRES ETRANGERES ET DE LA COOPERATION 

1,2.1.1,07 - Personnel 426 243 000 
1.2.1.2:07 ~ Matériel et Dépenses Diverses... 278 700 000 

. MINISTERE DE L'INTERIEUR 

1.2.1.1.08 ~ Personnel ... eseeneetassesseceueaascoesesensnayesascosseencadseanansnenas 2 472 748 000 
1.2.1.2.08 - Matériel et Dépenses Diverses... 495 000 000 

MINISTERE DE LA COMMUNICATION 

1,2.1.1.09 « Personnel ............. we dedenenaeaecene 23 057 000 

1,2.1.2.09 ~ Matériel et Dépenses Diverses.............c.:ssccsessssssecserseserssceseeesseasseoee: 152 970 000 

MINISTERE DE L'ENSEIGNEMENT SUPERIJEUR, DE LA FORMATION DES CADRES ET 

DE LA RECHERCHE SCIENTIFIQUE 

L.2.1.1.10 , = Persommel ..,..o.cccccssssssssrectensesceseccesssnsccecnessencecesasnessadestoccsnddgassemvedageersttnns 1 207 472 000 

1.2Z.1.2.10 - Matériel et Dépenses Diverses. 430 424 0G6 

MINISTERE DE L'EDUCATION NATIONALE 

12.11.11 ~ Personnel seasesaneenaeatestess seaneaeees 6 167 582 000 
1.2.1.2,11 - Matériel et Dépenses Diverse... ccc ccesecneensssssietansnnssscsessseseean 330 320 000 

MINISTERE DELEGUE AUPRES DU MINISTRE DE L'EDUCATION NATIONALE 

CHARGE DE L'ENSEIGNEMENT SECONDAIRE ET TECHNIQUE 

1.2.1,1.44 = Personnel 0... scssssestsssnsnssecssttennesccesnestettene tiittecneesevenageecsaesanneneesteseessy 2 006 003 000 
1.2.1.2.44 ~ Matériel et Dépenses Diverses...o..... ee cceeeeecsceeessseeestenesesnenesessseer vee 105 843 000        
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Numéras Départements Ministériels ou Institutions Crédits pour ia période 
des Chapitres du ler Juillet au 31 

Décembre 2000 

MINISTERE DE LA SANTE 

1.2.1.1.12 » Personnel .........ecccsessestsssseneeseeecnesscasereneonsssenensseessonenasessneareenentsnenesessnys 1 382 228 000 
1.2.1.2.12 - Matériel et Dépenses Diverses...........---ssvssescscsssretssorscenttessarsenssesssssnent 404 320 000 

MINISTERE DE L'ECONOMIE ET DES FINANCES _ 
1.2.1.1.13 - Personnel .0.....cc.. cece: “ cesnsaaenaettenesesccasentieteet $32 728 000 
1.2.1.2.13 - Matériel et Dépenses Diverse... sec ceccssecsscssesee pensssceecserrenesecennee 120 354 900 
1.2.1.3.13 + Charges COMMUMNES.........cscsisseesessscccsetssesccespesedceenesttctecenensesneenenstoeesenees 3 540 000 000 

MINISTERE DU TOURISME ; 

1.2.1.1.14 = Personnel. .....-..sccssessessscsreceseneset eevsaeneasareeauecacteassensated saan sentearnasaserensaesee 37 783 000 
1.2.1.2.14 « Matériel et Dépenses Diverses..........srscssccsesseersecesseeseesnaptreeneseesteerseense 26 909 600 

SECRETARIAT GENERAL DU GOUVERNEMENT , 

1.2.1.1.16 ~ Personnel _.......cccessecceccerssssssssrrenssssses Seatensesreranseneccareenee nes daeeneneserueneesses 15 790 000 
1.2.1.2.16 - Matériel et Dépenses Diverses...........sscecssseceeesssssecrssteussesennessuseceeerere: 2 084 G00 

MINISTERE-DE L'EQUIPEMENT 

1.2.1.1.17 . ~ Persoprimel ........ssesscssecsenessernescescatseesesnnseersnesseuteacaransessetssensacenesoueesoensatess 287 538 000 
1.2.1.2.17 + Matériel et Dépenses Diverses..ooessssccsessssseesssnseettsecserssonetanseteenste - 34.030 000 

MINISTERE DU TRANSPORT ET DE LA MARINE MARCHANDE 

1.2.1.1,18 = Personnel .0.......cc.cccsesssnecsrcssenecsetecsanecnessrennenseorsnasnsastcnseeseaeeseneeneretaneessens 63 555 000 
1.2.1.2.18 + Matériel et Dépenses Diverses...... ss esestceenestecenees Sespeneateneeseseeren 18 720 000 

SECRETARIAT D'ETAT AUPRES DU PREMIER MINISTRE CHARGE DE LA POSTE ET 
DES TECHNOLOGIES DE L'INFORMATION 

  

1.2.1.1.19 = Persoriiel ....cccscccsssseaserscesssseseypeendscscseneaceseeesad cpnssceteadsasenagtnaadecssadsenensens 6 823 000 

1.2.1.2,19 - Matériel et Dépenses Diverses.........esccccsecsssscscssesssecsesseesstssennaeesarecen 2 300 000 

MINISTERE DE L'AGRICULTURE, DU DEVELOPPEMENT RURAL ET DES PECHES 

MARITIMES 

1.2.1.1.20 » Personne .u.......scsccoecsersesseotsecangessenscenssenneausceunenseteegeonsad et Sone 264 378 000 

1.2.1.2.20 ~- Matériel et Dépenses Diverses 376 772 000 
  

MINISTERE DELEGUE AUPRES DU MINISTRE DE L'AGRICULTURE, DU 

DEVELOPPEMENT RURAL ET DES PECHES MARITIMES CHARGE DES PECHES 

MARITIMES 

L2ALAS » Persormel .oscscssssceescesesssansensnesssersessenseseceusseeantrsnenessetnsurnane peteeegeneteneessess 34 140 000 

1L.2.1.2.15 ~ Matériel et Dépenses Diverses...... sess seesssescnsescenreatsneatsaconesnnseee - 44000 000 

MINISTERE DELEGUE AUPRES DU MINISTRE DE L'AGRICULTURE, DU © 
DEVELOPPEMENT RURAL ET DES PECHES MARITIMES CHARGE DES EAUX ET 

        
  

      

  

. FORETS : 

1.2.1.1.45 » Perscrime] ......cccsceccccsscesscsescoecessnteccocereetsasesepepstestangnsttencasnggs seasesteqterenacaes 127 917 000 

1.2.1.2.45 «- Matériel et Dépenses Diverses...... esses secessieeceaseasanesescentesees: 2 576 000 

‘ MINISTERE DE LA JEUNESSE ET DES SPORTS . 

1.2.1.1.21 - Personnel sesesaes sentsaversasssnes 142 966 000 
1.2.1.2.21 - Matériel et Dépenses Diverses...........ssecssscccssssssestesnsscasaensancensersneens 44 994 000. 

MINISTERE DU SECTEUR PUBLIC ET DE-LA PRIVATISATION 

L.2.1.1.22 - Personnel . sjuteeecsassepaaesensssaneacensscoteacseseasenadensseatonsaestss 6 236 000 
1.2.1.2.22 - Matériel et Dépenses Diverses........scccssssesssenssessescoraesnssassnenatsese: 5 750 000 

MINISTERE DES HABOUS ET DES AFFAIRES ISLAMIQUES 

1.2.1.1,23 @ = Personnel ....sscesssceesersconsss-rensnescserererenccctcenratadcncnarsneccesenaneacsurenseaeetadercers 14 226 000 

1.2.4.2,23 - Matériel et Dépenses Diverses.....cccecscsscurscsssanastscenesnastoneneseegeetensees 39 340 000 . 

MINISTERE DELEGUE AUPRES DU PREMIER MINISTRE CHARGE DES AFFAIRES 

GENERALES DU GOUVERNEMENT . 

1.2.1.1.24 + Personnel ..,....ccessssssessseee vs wee saveessantacensnee § 204 000 

1.2.1.2.24 - Matériel et Dépenses Diverses........seccccserscscnsetstrnmsecctenesaneetsersesnes: 13 785 000 

MINISTERE DE L'ENERGIE ET DES MINES . 

1.2.1.1.27 » Personnel ..........cccsssscsesscserenensossssssencessssssscocussecsouaagversnscaesennesaenensesenseases 44 471 000 

1.2.1,2.27 ~ Matériel et Dépenses Diverses.....sessescesrerssecccnsessssenssarscrneatsresesesh 35 715 000    
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" Numéres Départements Ministériels ou Institutions Crédits pour la période 
des Chapttres du ler Juillet au 31 

Décembre 2000 

MINISTERE DE L'INDUSTRIE, DU COMMERCE ET DE L'ARTISANAT- INDUSTRIE ET 

COMMERCE- 

1.2.1.1.28 = Perspmmie] .......ccsosscsscssssctonsesssecsatesnesaeessesecensssneecseesesesserovsenesseeseseesassssene 42 544 000 
1.2.1.2.28 © - Matériel et Dépenses Diverses 29 700 000 

MINEISTERE DE L'INDUSTRIE, DU COMMERCE ET DE L'ARTISANAT- ARTISANAT- 

1.2,1.1.26 @ Perpormel o.....csecstecscsssssessassseensseeseonscenssoocesansnsesnesssaeuccenteanerseeaeeneenssnenes 37 563 000 
1.2.1.2.26 ~ Matériel et Dépenses Diverses.....-cc-esseessssssnsssnnrsnnereeeesssesssseeeneen 11 637 000 

MINISTERE DES AFFAIRES CULTURELLES | 

1.2.1.1.29 = Personnel .......cccss-secsecsertenssssesceeeseatansssanersessoeeceeussesedassneasnarsnnenacosracstenene : 53 419 000 
1.2.1.2.29 + Matériel et Dépenses DIVOTSES...----neeceseesseeccecseeeceeeseesesttemnansssernnreneateniens | 26 000 000 

| 
MINISTERE CHARGE DE L'AMENAGEMENT DU TERRITOIRE, DE i 

L'ENVIRONNEMENT, DE L'URBANISME ET DE L'HABITAT- AMENAGEMENT DU 

TERRITOIRE ET URBANISME- 

1.2.1.1.46 - Personnel .. ve 29 150 000 
1.2.1.2.46 - Matériel et Dépenses Diverses.... vestesenae 127 459 000 

MINISTERE CHARGE DE L’AMENAGEMENT DU TERRITOIRE, DE 

L'ENVIRONNEMENT, DE L'URBANISME ET DE L'HABITAT- HABITAT 

1.2.1.1.30 » Personmel ........scssssresssssseessessesssssensessnsee 49 083 000 
1.2.1.2.30 - Matériel et Dépenses Diverses. 6 250 000 

MINISTERE CHARGE DE L'AMENAGEMENT DU TERRITOIRE, DE 
L'ENVIRONNEMENT, DE L'URBANISME ET DE L'HABITAT- ENVIRONNEMENT 

1.2.1.1.38 > Persomtiel ..........escssccessesssessocssnntenossnssansonscssenssqecscsecsasseetsaeaveanuacsnasanensers 7 972 000 
1.2.1.2.38 - Matériel et Dépenses Diverses 6 344 000 

MINISTERE DU DEVELOPPEMENT SOCIAL, DE LA SOLIDARITE, DE L'EMPLOI ET DE 
LA FORMATION PROFESSIONNELLE , 

1.2.1.1.31 - Personnel .. wn sevasosrnenecavenessanctasscucersuencarepenuassecensoneeess 62 645 000 
1.2.1.2.31 - Matériel et Dépenses Diverses.... 138 861 000 

MINISTERE CHARGE DES RELATIONS AVEC LE PARLEMENT 

1.2.1,1,32 - Personnel .., oa sresseceseseseaeseaneneeessoneessoeaeaveeenes 4977 600 
1.2,1,2.32 - Materiel et Dépenses Diverses... . pestaqeasene: 1 660 000 

MINISTERE DE LA FONCTION PUBLIQUE ET DE LA REFORME ADMINISTRATIVE 

1.2.1,1.33 = Personntte ,.......scsssecssssssessesscseeereresesesstss tesaevessereneae sense tcctendsereenscneaserenenas 17 233 000 
1.2.1.2.33 - Matériel et Dépenses Diverses............... 6 294 000 

ADMINISTRATION DE LA DEFENSE NATIONALE 

1.2.1.1.34 | ~ Personnel ........ssscscces-ssssecnssevssesseceeesseasocenasatssenacagncensessscansaseaseseesaseesaeeees 5 169 024 000 
1.2.1.2.34 - Matériel et Dépenses Diverses....... cc ecesseecesssessesnsserestentaneensseenes 1 420 000 000 

HAUT COMMISSARIAT AUX ANCIENS RESISTANTS ET ANCIENS MEMBRES DE 

‘ L'ARMEE DE LIBERATION 

1.2.1,1.35 @ Personae .............sssscssseeecsceneneeserecseccsssttenenaee sensed ceneseeaeenescansnevensenenenees "13 149 000 
1.2.1.2,35 - Matériel et Dépenses Diverses.......-.cccsesssersensrrsnerccenerses 4 288 000 

1.2.1.4.36 DEPENSES IMPREVUES ET DOTATIONS PROVISIONNELLES 2 470 000 000 

MINISTERE CHARGE DES DROITS DE L'HOMME 
1.2.1.1.40 ~ Personnel .....sssssseeseecccescsssvssssssnnssseeceeeeeessssersanayromussenensesssauasaecseeannocassats 4903 000 

1.2.1.2.40 ~ Matériel et Dépenses Diverses...........-sssesseecsennsseecaeenerteenneeesereen: 3 439 000 

MINISTERE DELEGUE AUPRES DU PREMIER MINISTRE CHARGE DE LA PREVISION 

ECONOMIQUE ET DU PLAN 
1.2.1.1.42 ~ Personnel oo... secsssseecescoestecesesnseseescerecos seasneastevenscseecueeccusumesatanaacasseneesoene 72 550 000 

1.2.1.2:42 - Matériel et Dépenses Diverses..........cccccscensesstecservenssseessarsecsntsersseess 16 500 000 

TOTAL DES DEPENSES DE FONCTIONNEMENT DU BUDGET GENERAL 33 617 358 000   

559 

  
  

 



560 BULLETIN OFFICIEL 

Tableau <<>> 

(Article 43) 

Titre O 

N° 4808 bis — 26 rabii I 1421 (29-6-2000) 

ee Ee ee ene NT 

REPARTITION, PAR DEPARTEMENT MINISTERIEL ET PAR CHAPITRE, BES CREDITS OUVERTS AU TITRE DES 
DEPENSES D'INVESTISSEMENT DU BUDGET GENERAL 

' POUR LA PERIODE DU ler JUILLET AU 3) DECEMBRE 2000 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

( En Dirhams) 

Numeéros des Départements Ministériels ou Institutions Crédits de paiement Crédits TOTAL 
Chapitres pour la période du | d’engagement 

ler Juillet au 31 pour 2001 et 
Décembre 2000 suivants 

1.2.2.0.02  |COUR ROYALE 111 000 000 - 111 000 000 

1.2.2.0.43 |} CHAMBRE DES CONSEILLERS 53 500 600 - 93 500 000 

1.2.2.0.04 PREMIER MINISTRE 1 200 000 000 - 1 200 000 000 

1.2.2.0.05 || COUR DES COMPTES 3.000 000 : 3 000 000 

1.2.2.0.06 MINISTERE DE LA JUSTICE 154 500 000 96 500 000 251 600 600 

1.2,.2,0.07 MINISTERE DES AFFAIRES ETRANGERES ET DE LA 48 000 000 - 43 000 000 

COOPERATION 

1.2.2.0,08 MINISTERE DE L'INTERIEUR 500 000 000 392 500 000 892 500 000 

1.2.2.0.09 MINISTERE DE LA COMMUNICATION 69 000 000 90 465 000 159 465 000 

1.2.2.0.10 MINISTERE DE L'ENSEIGNEMENT SUPERIEUR, DE LA 229 000 000 100 G00 000 329 600 000 

FORMATION DES CADRES ET DE LA RECHERCHE 

SCIENTIFIQUE 

1.2.2.0.11 MINISTERE DE L'EDUCATION NATIONALE 950 000 000 684 133 000 | 1 634 133 000 

1.2.2.0.44 MINISTERE DELEGUE AUPRES DU MINISTRE DE 152 300 000 1&0 000 600 332 300 000 

L'EDUCATION NATIONALE CHARGE DE 

L'ENSEIGNEMENT SECONDAIRE ET TECHNIQUE 

1.2,2.0.12 MINISTERE DE LA SANTE 516 000 000 500 000 000 | 1016600 000 

1.3.2.0.13 MINISTERE DE L'ECONOMEIE ET DES FINANCES 177 000 000 373 000 000 550 000 000 

1.2.2.3.13 MINISTERE DE L'ECONOMIE ET DES FINANCES- 3 029 000 000 906 000 000 | 3.935 000 000 

Charges communes 

1.2.2.0.14 | MINISTERE DU TOURISME 78 000 000 20 400 000 98 400 000 

1.2.2.0.16 SECRETARIAT GENERAL DU GOUVERNEMENT $09 000 - 500 000 

1.2,2,.0.17 MINISTERE DE L'EQUIPEMENT 1378000 000 | 4700 000 000 [ 6 078 000 000 

1.2,2,0.18 MINISTERE DU TRANSPORT ET DE LA MARINE 360 900 000 3 125 000 363 125 000 

MARCHANDE 

1.2,.2.0.19 SECRETARIAT D'ETAT AUPRES DU PREMIER 8 000 000 5 100 000 13 100 000 

MINISTRE CHARGE DE LA POSTE ET DES 

TECHNOLOGIES DE L'INFORMATION 
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Numéros des Départements Ministériels ou Institutions Crédits de paiement|  Crédits [| TOTAL 
Chapitres pour la période du | d’engagement 

ler Jubllet au 31 | pour 2001 et 
Décembre 2000 suivants 

1.2.2.0.20 | MINISTERE DE L'AGRICULTURE, DU DEVELOPPEMENT - 186.000 000 | 1160000000 | 2216 000 000 

RURAL ET DES PECHES MARITIMES 

1.2.2.0.15 |MINISTERE DELEGUE AUPRES DU MINISTRE DE 87000 000 | 213000000 | 300000 000 
L'AGRICULTURE, DU DEVELOPPEMENT RURAL ET 
DES PECHES MARITIMES CHARGE DES PECHES 
MARITIMES . 

1.2.2.0.45 | MINISTERE DELEGUE AUPRES DU MINISTRE DE 104000000 | 158840000 | 262 840.000 
L'AGRICULTURE, DU DEVELOPPEMENT RURAL ET 
DES PECHES MARITIMES CHARGE DES EAUX ET 
FORETS 

1,2.2.0.21 _ | MINISTERE DE LA JEUNESSE ET DES SPORTS 144600000 | 100000000 | 244 600 000 

4.2.2.0.22 MINISTERE BDU SECTEUR PUBLIC ET DE LA 23 000 000 13 375 000 36 375 000 

PRIVATISATION 

1.2.2.0.23 |MINISTERE DES HABOUS ET DES AFFAIRES 3.900 000 8 000 000 11 900 000 

ISLAMIQUES 

1.2.2.0.27 _| MINISTERE DE L’ENERGIE ET DES MINES 167250000 | 47000000] 214250000 

1.2.2.0.28 MINISTERE DE L'INDUSTRIE, DU COMMERCE ET DE 97 800 000 175 937 000 273 737 000 

L'ARTISANAT- INDUSTRIE ET COMMERCE- 

1.2.2.0.26 _|MINISTERE DE L'INDUSTRIE, DU COMMERCE ET DE 10 500 000 4300-000 14 800 000 
L'ARTISANAT- ARTISANAT- 

1.2.2.0.29 |MINISTERE DES AFFAIRES CULTURELLES 31500000 | 55 000.000 86 500 000 

1.2.2.0.46 | MINISTERE CHARGE DE L'AMENAGEMENT DU 28 600 000 26 250.000 54 850 000 
TERRITOIRE, DE L'ENVIRONNEMENT, DE . 
L'URBANISME ET DE L'HABITAT- AMENAGEMENT DU 
TERRITOIRE ET URBANISME- 

1,.2.2.030 MINISTERE CHARGE DE L'AMENAGEMENT DU . 356 600 000 - 356 600 000 

TERRITOIRE, DE L'ENVIRONNEMENT, DE 
L'URBANISME ET DE L'HABITAT- HABITAT 

1.2.2.0.38 |MINISTERE CHARGE DE L'AMENAGEMENT DU 19 000 000 35 000 000 54.000 000 
TERRITOIRE, DE L'ENVIRONNEMENT, DE 
L'URBANISME ET DE L'HABITAT- ENVIRONNEMENT 

1,2.2.0.31 |MINISTERE DU DEVELOPPEMENT SOCIAL, DE LA 322000000 | 372000000 | 694 000 000 
SOLIDARITE, DE L'EMPLOI ET DE LA FORMATION 
PROFESSIONNELLE 

1.2.2.0,32 |MINISTERE CHARGE DES RELATIONS AVEC LE 1 000 000 2900000 | 3900000 
PARLEMENT 

1.2.2.0,.33 | MINISTERE DE LA FONCTION PUBLIQUE ET DELA 5 000 000 - 5 000 000 
REFORME ADMINISTRATIVE  
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Crédits 

d'engagement 

TOTAL 

  
1,2.2.0.34 || ADMINISTRATION DE LA DEFENSE NATIONALE 1 282 910000 | 3.000000 000 | 4282910000 

  

  

CHARGE DE LA PREVISION ECONOMIQUE ET DU PLAN 

1,2.2.0.35 |HAUT COMMISSARIAT AUX ANCIENS RESISTANTS ET 3 B00 000 - 3 800 000 

ANCIENS MEMBRES DE L'ARMEE DE LIBERATION 

1.2.2.0.42 |MINISTERE DELEGUE AUPRES DU PREMIER MINISTRE 128 000 000 158 800 000 286 800 000 

  

TOTAL DES DEPENSES D'INVESTISSEMENT DU BUDGET 
GENERAL       12 929 260 000 | 13-581 625 000] 26 510.885 000       
  

Tableau <<D>> 

(Article 45) 

Titre HI 
REPARTITION, PAR CHAPITRE, DES CREDITS OUVERTS AU TITRE DES 

DEPENSES DE LA DETTE PUBLIQUE DU BUDGET GENERAL 
POUR LA PERIODE DU fer JUILLET AU 31 DECEMBRE 2000 

  

  

    TOTAL DES DEPENSES DES INTERETS, DES COMMISSIONS ET DES 
AMORTISSEMENTS DE LA DETTE PUBLIQUE A MOYEN ET LONG TERMES   

( En Dirhams) 

Numeéros des Départements Ministériels ou Institutions Crédits pour la période 
Chapitres du ter Juillet au 31 

' Décembre 2000 

1.2.3.1.13 MINISTERE DE L'ECONOMIE ET DES FINANCES- Intéréts et Commissions de la Dette 9 371 157 000 

Publique ; 

1.2.3.2.13 MINISTERE DE L'ECONOMIE ET DES FINANCES- Amortissments de la Dette Publique 4 9 216 381 000 

moyen et long termes ; ; 

18 587 538 000 
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Tableau <<E>> 
(Article 46) 

REPARTITION, PAR CHAPITRE, DES CREDITS OUVERTS AU TITRE DES 

DEPENSES D‘EXPLOITATION DES BUDGETS ANNEXES 

POUR LA PERIODE DU ler JUILLET AU 31 DECEMBRE 2000 
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(En Dirhams) 

Numéros des Désignation des dépenses Crédits pour ia période 
Chapitres du ler Juillet au 31 

Décembre 2000 

BUDGET ANNEXE DE LA RADIODIFFUSION ET DE LA 
TELEVISION MAROCAINE 

2.1.2.1.09 Personnel 64 653 000 

2.1.2.2.09 Matériel et dépenses diverses 175 200 000 

2.1.2.3.09 Charges financiéres Mémoire 

2.1.2.4.09 Dépenses imprévues et dotations provisionnelles 26 690 000 

2.1.2.5.09 Fonds de concours 4 la deuxiéme partie du budget annexe pour dépenses Memoire 
d'investissement et versement de l'excédent de recettes au budget général 

TOTAL DU BUDGET ANNEXE DE LA RADIODIFFUSION ET DE LA 259 853 000 
TELEVISION MAROCAINE 

BUDGET ANNEXE DE LA CONSERVATION FONCIERE, DU 

CADASTRE ET DE LA CARTOGRAPHIE 

2.1.2.1.20 Personnel 511 330.000 

2.1.2.2.20 Matériel et dépenses diverses 29 820 000 

2.1.2.3.20 Charges financiéres Mémoire 

2.1.2.4.20 Dépenses imprévues et dotations provisionnelles 6 400 000 

2.12.5.20 Fonds de concours 4 la deuxiéme partie du budget annexe pour dépenses 212 450 000 
d'investissement et versement de l'excédent de recettes au budget général 

TOTAL DU BUDGET ANNEXE DE LA CONSERVATION FONCIERE, DU 360 000 000 
CADASTRE ET DE LA CARTOGRAPHIE 

+ TOTAL GENERAL DES DEPENSES D'EXPLOITATION DES BUDGETS 619 853 000     
  

ANNEXES  
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Tableau <<F>> 
(Article 47) 

REPARTITION, PAR CHAPITRE, DES CREDITS OUVERTS AU TITRE DES 
DEPENSES D'INVESTISSEMENT DES BUDGETS ANNEXES 

POUR LA PERIODE DU ler JUILLET AU 31 DECEMBRE 2000 

{ En Dirhams) 

Numeéros des DESIGNATION Crédits de Crédits TOTAL 
Chapitres palement pour | d'engagement . 

la période du | pour 2001 et 
ler Juillet au suivants 
31 Décembre 

2000 

2.2.2.0.09 |BUDGET ANNEXE DE LA RADIODIFFUSION ET DELA 58 000 000 - 58 000 000 

TELEVISION MAROCAINE , 

2.2.2.0.20 |BUDGET ANNEXE DE LA CONSERVATION FONCIERE, DU 53 450 000 §7 000 000 110 450 000 

CADASTRE ET DE LA CARTOGRAPHIE , 

TOTAL DES DEPENSES D'INVESTISSEMENT DES BUDGETS 111 450 000 57 000 000 168 450 000   ANNEXES         
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TABLEAU "G"- 

(Article 50) 

REPARTITION, PAR SERVICE ET PAR MINISTERE OU INSTITUTION, DES DEPENSES 
D'EXPLOITATION DES SERVICES DE L'ETAT GERES DE MANIERE AUTONOME POUR LA PERIODE 

DU ler JUILLET AU 31 DECEMERE 2000 

  

  

(En dizharzs) 

Code : Désignation Crédits de 
. paiement pour 

la période du ler 
Juillet au 31 

Décembre 2006 

PREMIER MINISTRE 

4,2.1.0,04.01 [ROYAL GOLF DAR ES SALAM 9 800 O00 

TOTAL DES DEPENSES D'EXPLOITATION DES SEGMA RATTACHES AU PREMIER MINISTRE 9 800 000 

  

MINISTERE DE LA JUSTICE 

4.2.1.0.06.01 [SERVICE AUTONOME DES UNITES DE PRODUCTION DE L'ADMINISTRATION PENITENTIAIRE 2 600 006 
4.2.1.0.06.02 | CENTRE DE PUBLICATION ET DE DOCUMENTATION JUDICIAIRE DE LA COUR SUPREME 1391 000 

TOTAL DES DEPENSES D'EXPLOITATION DES SEGMA RATTACHES AU MINISTERE DE LA 3991 000 
JUSTICE ’ 
  

MINISTERE DES AFFAIRES ETRANGERES ET DE LA COOPERATION 

4.2.1.0.07.01 | COMMISSARIAT GENERAL DE L'EXPOSITION UNIVERSELLE , EXPO 2000 HANOVRE - 

TOTAL DES DEPENSES D'EXPLOITATION DES SEGMA RATTACHES AU MINISTERE DES - 
AFFAIRES ETRANGERES ET. DE LA COOPERATION 
  

MINISTERE DE LA COMMUNICATION 

4.2.1.0.09.01 | SERVICE AUTONOME DE PUBLICITE , 75 000 000 

  

4,2,1.0,09.02 [INSTITUT SUPERIEUR DE L'INFORMATION ET DE LA COMMUNICATION 1 982 900 

TOTAL DES DEPENSES D'EXPLOITATION DES SEGMA RATTACHES AU MINISTERE DE LA 76 982 000 
COMMUNICATION 

MINISTERE DE L'ENSEIGNEMENT SUPERIEUR, DE LA FORMATION DES CADRES ET DE 
LA RECHERCHE SCIENTIFIQUE 

4,2.1.0.10.01 [CITE UNIVERSITAIRE MOULAY ISMAIL- RABAT 5 768 000 
4.2.1.0.10.02 [CITE UNIVERSITAIRE AGDAL- RABAT 3 442 000 
4.7.1.0.10,03 | CITE UNIVERSITAIRE SOUISSI I -RABAT . 6987 000 
4,2.1.0.10.04 [CITE UNIVERSITAIRE SOUISSI l- RABAT 5997 000 
4.2.1.0.10.05 | CITE UNIVERSITAIRE DE CASABLANCA 7675 000 
4.2.1.0.10.66 | CITE UNIVERSITAIRE DOUJDA $ 480 000 
4.2.1,0.10.07 [CITE UNIVERSITAIRE DE MARRAKECH 8 254 000 
4.2.1.0.10.08 [CITE UNIVERSITAIRE FES | 8 210000 
4.2.1.0.10.09 [CITE UNIVERSITAIRE FES SAISS 5 426 000 
4.2,1.0.10.10 | CITE UNIVERSITAIRE ERRACHIDIA 3509 G00 
4.2.1.0.10.11 | CITE UNIVERSITAIRE FES HI 2 538 000 
4,2,1.0.10.12 | CITE UNIVERSITAIRE DE KENITRA 2.347 000 
4.2.1.0.10.13 | CITE UNIVERSITAIRE DE TETOUAN 2 100 000 
4.2.1.0.10.14 [CITE UNIVERSITAIRE DE MEKNES 2 416 000 
4.2.1.0.10.15 [CITE UNIVERSITAIRE DAGADIR 3310 000 
4.2.1.0.10.16 [CITE UNIVERSITAIRE DEL JADIDA 2 106 000 
4.2.1.0.10.17 [CITE UNIVERSITAIRE DE SETTAT 2 148 000 
4.2.1.0.10.18 ] CITE UNIVERSITAIRE DE TANGER 1 168 000 
4,2.1.0.10.19 | CITE UNIVERSITAIRE DE BEN! MELLAL 1 399 000 

TOTAL DES DEPENSES D'EXPLOITATION DES SEGMA RATTACHES AU MINISTERE DE 83 280 000   L'ENSEIGNEMENT SUPERIEUR, DE LA FORMATION DES CADRES ET DE Ld RECHERCHE 
SCIENTIFIQUE - 

        m
s
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Code Désignation Crédits de 
palement pour . 

| ta période du ler 
Juillet au 31 
Décembre 2000 

MINISTERE DE L'EDUCATION NATIONALE T 

4,2.1.0.11.01 | DIVISION DE L'ALIMENTATION SCOLAIRE 4) 033 000 
4.2.1.0.11.02 | DIVISION DE LA COOPERATION EN MATIERE DE GESTION DU SYSTEME EDUCATIF -- 

TOTAL DES DEPENSES D'EXPLOITATION DES SEGMA RATTACHES AU MINISTERE DE 41033 000 
L'EDUCATION NATIONALE 

MINISTERE DE LA SANTE 

4.2.1.0.12.01 }{CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL DE OQUARZAZATE 2 513 000 
4.2.1.0.12.02 | CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL D'INEZGANE 2210 000 
4.2.1,0.12.03 | CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL DE TAROUDANTE 2 734 000 
4.2,1.0.12.04 | CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL DE TIZNIT | = 2038 000 
4.2.1.0.12.05 | CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL D'EL KELAA 3 180 000 
4,2.1.0.12.06 | CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL D'ESSAOUIRA 2 583 000 
4.2.1.0.12.07 | CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL D'EL JADIDA 3 493 000 
4.2.1.0,12.08 [CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL DE SAFI 4910 000 
4.2.1.0.12.09 [CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL DE KHOURIBGA 3 415 000 
4.2.1.0.12.10 | CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL DE SETTAT 4939 000 
4.2.1.0.12.11 ]CENTRE HOSPITALIER PREFECTORAL DE FES-MEDINA 1071 000 
4.2.1,0,12.12 | CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL DE BOULEMANE 1.320.000 
4.2.1.0.12.13 |]CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL DE SEFROU 1 191 000 
4.2.1.0.12.14 ]CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL DE KENITRA 6 089 000 
4.2.1.0.12.15 | CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL DE SIDI KACEM 2739 000. 
4.2.1.0.12.16 | CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL DE CHEFCHAQUEN 1 746 000 
4.2.1.0.12.17 ] CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL DE LARACHE 2 855 000 
4.2.1.0.12.18 | CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL DE TANGER 5 272 000 
4.2.1.0.12.19 [CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL DE TETOUAN 4022 000 
4.2.1.0,12,20 | CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL D'ERRACHIDIA 3172 000 
4.2,1.0.12.21 | CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL D'IFRANE - 1067 000 
4.2.1.0.12.22 |} CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL DE KHENIFRA 2 943 000 
4.2,1.0.12.23 | CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL D'AL HOCEIMA 2 852 000 
4.2.1.0.12.24 | CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL DE TAZA 2 866 000 
4.2.1.0.12.25 }|CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL DE FIGUIG 1110 000 
4.2.1,0,12.26 | CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL DE NADOR 3 893 000 
4.2.1.0.12.27 | CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL DE BERKANE 1060 000 
4.2.1.0.12.28 | CENTRE HOSPITALIER REGIONAL DE QUED EDDAHAB 860 000 
4.2,1.0.12.29 | CENTRE HOSPITALIER REGIONAL DE LAAYOUNE ' f 3655 000 
4.2,1.0.12.30¢ | CENTRE HOSPITALIER REGIONAL DE TANTAN ' 2381 000 
4.2.1.0.12.31 | CENTRE HOSPITALIER REGIONAL DE BENI MELLAL 5 493 000 
4.2.1.0.12.32 | CENTRE HOSPITALIER PREFECTORAL D'AGADIR 5 685 000 
4.2.1.0.12.33 | CENTRE HOSPITALIER PREFECTORAL DE MARRAKECH-MEDINA 3 983 000 
4.2.1.0.12.34 | CENTRE HOSPITALIER PREFECTORAL DE MARRAKECH-MENARA 4 467 000 
4.2.1.0.12.35 | CENTRE HOSPITALIER PREFECTORAL D'‘AIN SEBAA 3962 000 © 
4,2.1.0.12,36 | CENTRE HOSPITALIER PREFECTORAL D'EL FIDA - 4534900 
4.2,1.0.12.37 |CENTRE HOSPITALIER PREFECTORAL DE BEN MSIK 3616 000 
4.2,1.0.12.38 | CENTRE HOSPITALIER PREFECTORAL DE CASA ANFA 3213 000 © 
4.2.1.0.12.39 [CENTRE HOSPITALIER PREFECTORAL DE MOHAMMADIA ‘1 746000 
4.2.1.0.12.40 ]CENTRE HOSPITALIER PREFECTORAL DE SALE 2 667 000 
4.2.1.0.12.41 [CENTRE HOSPITALIER PREFECTORAL DE SKHIRAT 724 000 
4.2,1.0.12.42 | CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL DE KHEMISSET 2 773 000 
4,2.1.0.12.43 | CENTRE HOSPITALIER PREFECTORAL FES JDID DAR DBIBAGH $ 169.000 
4.2.1.0.12.44 | CENTRE HOSPITALIER PREFECTORAL ZOUAGHA MOULAY YAACOUB | ° 2820900 
4.2,1.0.12.45 ] CENTRE HOSPITALIER PREFECTORAL MEKNES EL MENZEH 7 134 000 
4.2.1.0.12.46 ] CENTRE HOSPITALIER PREFECTORAL QUJDA-ANGAD 5 407 000 
4.2.1.0.12.47 | CENTRE NATIONAL DE TRANSFUSION SANGUINE-RABAT 13 O15 000 
4.2.1.0.12.48 ] CENTRE REGIONAL DE TRANSFUSION SANGUINE-CASABLANCA 5 546 000 
4.2,1.0.12.49 {INSTITUT NATIONAL D’'HYGIENE . 1470000 ©
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GENERAL DU GOUVERNEMENT     

paiement pour 

ba période du ler 
Jullet aw 31 

Décembre 2000 

4,2.1.0.12.50 | CENTRE NATIONAL DE RADIOPROTECTION 925 000 
42.1.0.12.5L [DIRECTION DU MEDICAMENT ET DE LA PHARMACIE 2.000 000 

TOTAL DES DEPENSES D'EXPLOITATION DES SEGMA RATTACHES AU MINISTERE DE LA 170 $17 000 
SANTE 

MINISTERE DE L'ECONOMIE ET DES FINANCES 

4,2.1.0.13.01 [DIVISION DE L'ORDONNANCEMENT ET DU TRAITEMENT INFORMATIQUE 17 765 000 
4.2.1.0.13.02 [ANNEE DU MAROC EN FRANCE : 

TOTAL DES DEPENSES D'EXPLOITATION DES SEGMA RATTACHES AU MINISTERE DE 17-765 000 
L'ECONOMIE ET DES FINANCES 

MINISTERE DU TOURISME 

42.1.0.14.01 }INSTITUT SUPERIEUR INTERNATIONAL DU TOURISME DE TANGER 3 450 006 
4.2.1.0.14.02 [INSTITUT SPECIALISE DE TECHNOLOGIE APPLIQUEE HOTELIERE ET TOURISTIQUE DE 1 503 000 

MOHAMMEDIA 
4.2.1.0.14.03 | INSTITUT DE TECHNOLOGIE HOTELIERE ET TOURISTIQUE - AGADIR 1 617000 
4,2,1.0,14.04 [INSTITUT DE TECHNOLOGIE HOTELIERE ET TOURISTIQUE - EL JADIDA | 294 000 
4.2.1.0.14.05 [INSTITUT DE TECHNOLOGIE HOTELIERE ET TOURISTIQUE - ERFOUD 1 162 000 
4.2.1.0.14.06 [INSTITUT DE TECHNOLOGIE HOTELIERE ET TOURISTIQUE - FES 1 294 000 
4.2.1.0.14.07 [INSTITUT DE TECHNOLOGIE HOTELIERE ET TOURISTIQUE - MARRAKECH 1 450.000 
4.2.1.0.14.08 | INSTITUT DE TECHNOLOGIE HOTELIERE ET TOURISTIQUE - GQUARZAZATE | 243 000 

_ [4.2.1.0,14.09 J INSTITUT DE TECHNOLOGIE HOTELIERE ET TOURISTIQUE - SAIDIA 1 147000 
4.2.1.0.14.10 [INSTITUT DE TECHNOLOGIE HOTELIERE ET TOURISTIQUE - SALE 1 544.000 
4.2.1.0.14.11 [INSTITUT DE TECHNOLOGIE HOTELIERE ET TOURISTIQUE - TANGER 1 170.000 
4.2,1.0.14.12 [CENTRE DE QUALIFICATION PROFESSIONNELLE HOTELIERE ET TOURISTIQUE-ASSILAH 1 050 900 
4.2.1.0.14.13 | CENTRE DE QUALIFICATION PROFESSIONNELLE HOTELIERE ET TOURISTIQUE - L 121 000 

BENSLIMANE 
4.2.1.0.14.14 | CENTRE DE QUALIFICATION PROFESSIONNELLE HOTELIERE ET TOURISTIQUE : 1 082 000 

CASABLANCA 
4.2.1.0.14.15 | CENTRE DE QUALIFICATION PROFESSIONNELLE HOTELIERE ET TOURISTIQUE DE 688 000 

TOUARGA - RABAT 

TOTAL DES DEPENSES D'EXPLOITA TION DES SEGMA RATIACHES AU MINISTERE DU 20 915 000 
TOURISME 

MINISTERE DELEGUE AUPRES DU MINISTRE DE L'AGRICULTURE, DU 
DEVELOPPEMENT RURAL ET DES PECHES MARITIMES CHARGE DES PECHES 

MARITIMES 

4.2.1.0.15.0L [DIVISION DE LA PROTECTION DES RESSOURCES HALIEUTIQUES 15 300 000 
42.1.0.15.02 [INSTITUT DE TECHNOLOGIE DES PECHES MARITIMES - AL HOCEIMA _ 1834 000 
4.2.1.0.15.03 J INSTITUT DE TECHNOLOGIE DES PECHES MARITIMES - SAFI 1 905 000 
4.2,1.0.15.04 | INSTITUT SPECIALISE DE TECHNOLOGIE DES PECHES MARITIMES - AGADIR 3 400 000 
4.2.1.0.15.05 [INSTITUT DE TECHNOLOGIE DES PECHES MARITIMES - TAN TAN 2. 400 000 
42.1.0.15.06 | CENTRE DE QUALIFICATION PROFESSIONNELLE MARITIME - LARACHE 1 425 000 
4.2.1.0.15.07 | EXPOSITION INTERNATIONALE 98 LISBONE, - 
4.2.1.0.15.08 [CENTRE DE QUALIFICATION PROFESSIONNELLE MARITIME-LAA YOUNE 1 300 000 

TOTAL DES DEPENSES D'EXPLOITATION DES SEGMA RATTACHES AU MINISTERE DELEGUB 27 $64.000 
AUPRES DU MINISTRE DE L’AGRICULTURE, DU DEVELOPPEMENT RURAL ET DES PECHES 
MARITIMES CHARGE DES PECHES MARITIMES 

SECRETARIAT GENERAL DU GOUVERNEMENT 

* [42.1.0.16.01 | DIRECTION DE LIMPRIMERIE OFFICJELLE 3379 000 

TOTAL DES DEPENSES D'EXPLOITATION DES SEGMA RATTACHES AU SECRE TARIA T 3379 000 
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}   TOTAL DES DEPENSES D'EXPLOITATION DES SEGMA RATTA CHES AU MINISTERE DES 
HABOUS ET DES AFFAIRES ISLAMIQUES       

Désignation Crédlts de 

paiement pour 
la période du ler 

Juillet au 31 

Décembre 2000 

_ MINISTERE DE L'EQUIPEMENT — 

4.2.1.0.17.01 |] DIRECTION DE LA METEOROLOGIE NATIONALE 16 620 000 

4.2.1.0.17.02 [CENTRE NATIONAL D'ETUDES ET DE RECHERCHES ROUTIERES 2 600 000 

4.2.1.0.17.03 [DIVISION D'ENTRETIEN , D'EXPLOITATION ET DE SECURITE ROUTIERE 2 630 000 , 

4.2.1.0.17.04 | SERVICE DE LOGISTIQUE ET DE MATERIEL DE FES 3 850 000 
4.2.1.0.17.05 [SERVICE DE LOGISTIQUE ET DE MATERIEL DE RABAT 4 650 000 

4.2.1.0.17.06 ]SERVICE DE LOGISTIQUE ET DE MATERIEL DE MARRAKECH 3 600 060 

4.2.1.0.17.07 [SERVICE DE LOGISTIQUE ET DE MATERIEL DE MEKNES 3350 000 

4.2,1.0.17.08 [SERVICE DE LOGISTIQUE ET DE MATERIEL D'OUJDA 3 640 000 

4.2.1.0.17.09 [SERVICE DE LOGISTIQUE ET DE MATERIEL DE CASABLANCA 3 640 000 

4.2.1.0.17.10 |SERVICE DE LOGISTIQUE ET DE MATERIEL D'AGADIR § 300000 

4.2.1.0.17.11 {SERVICE DE FORMATIGN AUX ENGINS ET A L'ENTRETIEN ROUTIER 1 870 000 

TOTAE DES DEPENSES D'EXPLOITATION DES SEGMA RATTACHES AU MINISTERE DE 51 750 000 

L’'EQUIPEMENT 

MINISTERE DU TRANSPORT ET DE LA MARINE MARCHANDE 

4.2.1.0.18.01 [INSTITUT SUPERIEUR D'ETUDES MARITIMES 3.000 000 

4.2.1.0.18.02 | DIRECTION DE LA SECURITE DES TRANSPORTS ROUTIERS § 200 000 

TOTAL DES DEPENSES D'EXPLOITATION DES SEGMA RATTACHES AU MINISTERE DU $ 200 000 

TRANSPORT ET DE LA MARINE MARCHANDE 

MINISTERE DE L'AGRICULTURE, DU DEVELOPPEMENT RURAL ET DES PECHES 

MARITIMES 

4.2.1,0.20.01 }INSTITUT TECHNIQUE DE MECANIQUE AGRICOLE DE SIDI-BOUKNADEL 1 202 000 

4.2.1.0.20.02 | INSTITUT TECHNIQUE ROYAL D'ELEVAGE DE FOUARAT 1 400 000 
4,2.1.0.20.03 | INSTITUT TECHNIQUE AGRICOLE DE LA CHAQUIA 966 000 

4.2.1.0.26.04 | INSTITUT TECHNIQUE AGRICOLE DE TIFLET | 066 000 

4.2.1.0.20.05 [INSTITUT TECHNIQUE AGRICOLE DE SAHEL BOUTAHAR 915 000 

4.2.1.0.20.06 } ECOLE D'AGRICULTURE DE TEMARA 1675 000 

TOTAL DES DEPENSES D'EXPLOITATION DES SEGMA RATTACHES AU MINISTERE DE 6 624 000 

L'AGRICULETURE, DU DEVELOPPEMENT RURAL ET DES PECHES MARITIMES 

MINISTERE DE LA JEUNESSE ET DES SPORTS 

4.2.1.0.21.01 | COMPLEXE SPORTIF MOHAMMED V DE CASABLANCA ET BASE NAUTIQUE DE 6 030 000 

MOHAMMADIA 
4,2.1.0.21,02 [COMPLEXE SPORTIF PRINCE MOULAY ABDELLAH - RABAT 2 66 000 

4.2.1.0.21.03 | INSTITUT ROYAL DE FORMATION DES CADRES DE LA JEUNESSE ET DES SPORTS 6052 000 

4.2.1.0.21.04 [SEGMA CHARGE DE LA PREPARATION DE LA CANDIDATURE DU MAROC A - 

L'ORGANISATION DE LA COUPE DU MONDE DE FOOTBALL 2006 

TOTAL DES DEPENSES D'EXPLOITATION DES SEGMA RATTACHES AU MINISTERE DE LA 14 743 000 

JE UNESSE ET DES SPORTS 

MINISTERE DU SECTEUR PUBLIC ET DE LA PRIVATISATION 

4.2.1.0.22.01 [SEGMA CHARGE DE LA PRIVATISATION - 

TOTAL DES DEPENSES D'EXPLOITATION DES SEGMA RATTACHES AU MINISTERE DU - 
SECTEUR PUBLIC ET DE LA PRIVATISATION 

MINISTERE DES HABOUS ET DES AFFAIRES ISLAMIQUES 

4.2.1.0.23.01 | DIVISION DU PELERINAGE ET DES RELATIONS ISLAMIQUES - 

  

   



N° 4808 bis — 26 rabii 1 1421 (29- -6-2000) 

  

BULLETIN OFFICIEL 
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paiement pour 
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Julllet au 31 

Décembre 2000 

MINISTERE DE L'ENERGIE ET DES MINES 

4,2.1.0.27.01 | ECOLE PRATIQUE DES MINES DE TOUISSIT-QUJDA 1 408 000 
4.2.1.0.27.02 JECOLE DES MINES DE MARRAKECH 1 770 000 

TOTAL DES DEPENSES D'EXPLOITATION DES SEGMA RATTACHES AU MINISTERE DE 3178 000 
L‘ENERGIE ET DES MINES 

MINISTERE DE L'INDUSTRIE, DU COMMERCE ET DE L'ARTISANAT- INDUSTRIE ET 
COMMERCE- 

4,2.1.0.28.01 [SERVICE AUTONOME DES ALCOOLS-RABAT 21 125 000 
4.2.1.0.28.02 | DIVISION DE LA PROPRIETE INDUSTRIELLE-CASABLANCA - 
4.2.1.0.28.03 [SERVICE DU REGISTRE CENTRAL DU COMMERCE-CASABLANCA - 

TOTAL DES DEPENSES D‘EXPLOITATION DES SEGMA RATTACHES AU MINISTERE DE 21 1 25 000 
L'INDUSTRIE, DU COMMERCE ET DE L'ARTISANAT- INDUSTRIE ET COMMERCE- 

MINISTERE DU DEVELOPPEMENT SOCIAL, DE LA SOLIDARITE, DE L'EMPLOI ET DE LA 
FORMATION PROFESSIONNELLE 

4.2.1,0.31.01 [SERVICE D'ACCUEIL , DASSISTANCE ET D'EVALUATION DES PROGRAMMES GERE DE : 
MANIERE AUTONOME 

4.2.1.0.31.02 {SERVICE DE L'EMPLOI GERE DE MANIERE AUTONOME . 

TOTAL DES DEPENSES D'EXPLOITATION DES SEGMA RATTACHES AU MINISTERE DU - 
DEVELOPPEMENT SOCIAL, DE LA SOLIDARITE, DE L‘EMPLOI! ET DE LA FORMATION 
PROFESSIONNELLE 

MINISTERE DE LA FONCTION PUBLIQUE ET DE LA REFORME ADMINISTRATIVE 

4,2.1.0.33.01 ]ECOLE NATIONALE D'ADMINISTRATION 2 556 000 

TOTAL DES DEPENSES D'EXPLOITATION DES SEGMA RATTACHES AU MINISTERE DE LA 2 556 000 
FONCTION PUBLIQUE ET DE LA REFORME ADMINISTRATIVE 

ADMINISTRATION DE LA DEFENSE NATIONALE 

4.2,1.0.34.01 [CENTRE ROYAL DE TELEDETECTION SPACLALE 5 141 000 
4.2.1.0.34.02 [HOPITAL MILITAIRE D‘INSTRUCTION MOHAMMED V A RABAT 38 729 000 
4.2.1.0.34.03 [HOPITAL MILITAIRE AVICENNE A MARRAKECH 25 503 000 
4.2.1,0.34.04 JHOPITAL MILITAIRE MOULAY ISMAIL A MEKNES 21 888 000 
4.2.1.0.34.05 | HOPITAL MILITAIRE A LAAYOUNE 1 934 000 
4.2,1.0.34.06 | HOPITAL MILITAIRE A DAKHLA 1319 000 

TOTAL DES DEPENSES D'EXPLOITATION DES SEGMA RATTACHES A L'ADMINISTRATION DH 94 514.000 
LA DEFENSE NATIONALE 

MINISTERE CHARGE DE L'AMENAGEMENT DU TERRITOIRE, DE L'ENVIRONNEMENT, 
DE L'URBANISME ET DE L'HABITAT- ENVIRONNEMENT 

4.2.1.0.38.01 | DIRECTION DE L'OBSERVATION , DES ETUDES ET DE LA COORDINATION 1 030 000 

TOTAL DES DEPENSES D'EXPLOITATION DES SEGMA RATTACHES AU MINISTERE CHARGE 1030 000 
DE L'AMENAGEMENT DU TERRITOIRE, DE L'ENVIRONNEMENT, DE L "URBANISME ET DE 
E'HABITAT- ENVIRONNEMENT  
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MINISTERE DELEGUE AUPRES DU PREMIER MINISTRE CHARGE DE LA PREVISION 
ECONOMIQUE ET DU PLAN 

4.2.1.0.42.01 | INSTITUT NATIONAL DES STATISTIQUES ET D'ECONOMIE APPLIQUEE 5 410 000 
4.2.1.0.42.02 [CENTRE NATIONAL DE DOCUMENTATION 1 470000 
4.2,1.0.42,03 JECOLE DES SCIENCES DE L'INFORMATION 2 250 000 

TOTAL DES DEPENSES D'EXPLOI TATION DES SEGMA RATTACHES AU MINISTERE DELEGUE 9 130 000 
AUPRES DU PREMIER MINISTRE CHARGE DE LA PREVISION ECONOMIQUE ET DU PLAN 
  

MINISTERE DELEGUE AUPRES DU MINISTRE DE L'AGRICULTURE, DU . 
DEVELOPPEMENT RURAL ET DES PECHES MARITIMES CHARGE DES EAUX ET FORETS 

4.2,1.0.45.01 [PARC ZOOLOGIQUE NATIONAL 2 500 000 
4,2.1.0.45,02 [SERVICE DE LA VALORISATION DES PRODUITS FORESTIERS - 15000008 

TOTAL DES DEPENSES D'EXPLOITATION DES SEGMA RATTACHES AU MINISTERE DELEGUH —_ 17 500 000 
AUPRES DU MINISTRE DE L‘AGRICULTURE, DU DEVELOPPEMENT RURAL ET DES PECHES 
MARITIMES CHARGE DES EAUX ET FORETS 
  

MINISTERE CHARGE DE L'AMENAGEMENT DU TERRITOIRE, DE L'ENVIRONNEMENT, 
DE L'URBANISME ET DE L'HABITAT- AMENAGEMENT DU TERRITOIRE ET URBANISME- 

4.2.1.0.46.01 | INSTITUT NATIONAL D'AMENAGEMENT ET D'URBANISME 500 000 

TOTAL DES DEPENSES D'EXPLOITATION DES SEGMA RATTACHES AU MINISTERE CHARGE 506 000 
DE L'AMENAGEMENT DU TERRITOIRE, DE L'ENVIRONNEMENT, DE L'URBANISME ET DE 
L'HABITAT- AMENAGEMENT DU TERRITOIRE ET URBANISME- 
  

TOTAL GENERAL DES DEPENSES D‘EXPLOITATION DES SERVICES DE L'ETAT GERES DE 685 976 000 
MANIERE AUTONOME            
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(En dirhams) 

Code Désiguation Crédits de Crédits TOTAL 
paiement pour d'engagement 

ja période du pour 2001 et 
ler Juillet au suivants 

31 Décembre 

2000 

PREMIER MINISTRE 

4.22,0.04.01 ]ROYAL GOLF DAR ES SALAM - - 

TOTAL DES DEPENSES D'INVESTISSEMENT DES SEGMA - - - 
RATTACHES AU PREMIER MINISTRE o 

MINISTERE DE LA JUSTICE 

_}42.2.0.06.01 |SERVICE AUTONOME DES UNITES DE PRODUCTION DE 300 000 - 300 000 
L'ADMINISTRATION PENITENTIAIRE 

4.2.2.0.06.02 | CENTRE DE PUBLICATION ET DE DOCUMENTATION - - - 
JUDICLAIRE DE LA COUR SUPREME 
TOTAL DES DEPENSES D'INVESTISSEMENT DES SEGMA 300 000 - 300 000 

RATTACHES AU MINISTERE DE LA JUSTICE © 

MINISTERE DES AFFAIRES ETRANGERES ET DE LA 
COOPERATION ! 

4.2.2.0.07.01 }COMMISSARIAT GENERAL DE L'EXPOSITION UNIVERSELLE , - - - 
EXPO 2000 HANOVRE 

TOTAL DES DEPENSES D'INVESTISSEMENT DES SEGMA - - - 
RATTACHES AU MINISTERE DES AFFAIRES ETRANGERES 
ET DE LA COOPERATION 

MINISTERE DE LA COMMUNICATION 

4.2.2,.0.09.01 | SERVICE AUTONOME DE PUBLICITE 10 000 000 - 10 000 000 
4.22.0.09.02 | INSTITUT SUPERIEUR DE L‘INFORMATION ET DE LA - - - 

COMMUNICATION 
TOTAL DES DEPENSES D'INVESTISSEMENT DES SEGMA 10 000 000 - 10 000 oo 
RATTACHES AU MINISTERE DE LA COMMUNICATION 

MINISTERE DE L'ENSEIGNEMENT SUPERIEUR, DE LA 
FORMATION DES CADRES ET DE LA RECHERCHE 

SCIENTIFIQUE 

422.0.10.01 ] CITE UNIVERSITAIRE MOULAY ISMAIL- RABAT - - - 
4.22.0.10.02 [CITE UNIVERSITAIRE AGDAL- RABAT - - - 
422.0.10.03 | CITE UNIVERSITAIRE SOUISSI | -RABAT - - . 
4.22.0.10.04 | CITE UNIVERSITAIRE SOUISS] II- RABAT . - . 
4.22.0.10.05 | CITE UNIVERSITAIRE DE CASABLANCA - - - 
4.2.2.0.10.05 (CITE UNIVERSITAIRE DOUIDA . - . 

, [422.0.10.07 | CITE UNIVERSITAIRE DE MARRAKECH - - - 
4.2.2.0.10.08 | CITE UNIVERSITAIRE FES I - - - 
4.22.0.10.09 | CITE UNIVERSITAIRE FES SAISS - - - 
42,.2.0.10.10 | CITE UNIVERSITAIRE ERRACHIDIA - - - 
42.2.0.10.11 ] CITE UNIVERSITAIRE FES I - - -    
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4220.10.12 
4.2.2.0.10.13 
4.2.2.0.10.14 
422.010.15 
4.2,2.0.10.16 
4.2.2.0.10.17 
4.2.2.0.10.18 
4.2.2,0.10.19 
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Crédits de 
paiement pour 

la période du 
ler Juillet au 

31 Décembre 

Crédits 
d'engagement 
pour 2601 et 

suivants 

TOTAL 

  

CITE UNIVERSITAIRE DE KENITRA 
CITE UNIVERSITAIRE DE TETOUAN 
CITE UNIVERSITAIRE DE MEKNES 
CITE UNIVERSITAIRE D'AGADIR. 
CITE UNIVERSITAIRE D'EL JADIDA 
CITE UNIVERSITAIRE DE SETTAT 
CITE UNIVERSITAIRE DE TANGER 
CITE UNIVERSITAIRE DE BENI MELLAL 
TOTAL DES DEPENSES D'INVESTISSEMENT DES SEGMA 
RATTACHES AU MINISTERE DE L'ENSEIGNEMENT | 
SUPERIEUR, DE LA FORMATION DES CADRES ET DE LA 
RECHERCHE SCIENTIFIQUE 

  

4.2.2.0.11.01 
4.2.2.0.11.02 

MINISTERE DE L'EDUCATION NA TIONALE 

DIVISION DE L‘ALIMENTATION SCOLAIRE 
DIVISION DE LA COOPERATION EN MATIERE DE GESTION 
DU SYSTEME EDUCATIF 
TOTAL DES DEPENSES D'INVESTISSEMENT DES SEGMA 
RATTACHES AU MINISTERE DE L'EDUCATION NATIONALE 

  

4.2.2,.0.12.01 
4.22.0.12,02 
4.2.2.0.12,03 
4.2.2,0.12.04 
4.2.2.0.12.05 
4.2.2,0.12.06 
4.2.2.0.12.07 
4.2.2.0.12.08 
4.2.2.0.12.09 
4.2.2.0.12.10 
422.0.12.11 
4.2.2.0.12.12 
4.2.2.0.12.13 
4.2.2.0,12.14 
42.2.012.15 
4.2.2.0.12.16 
4.22.0.12.17 
4.2.2.0.12,18 
4.2.2.0.12.19 
422.0.12.20 
4.2.2.0,12.21 
4.2.2.0.12.22 
4,2.2.0.12.23 
4,2.2.0.12.24 
4.2.2.0,12.25 
4.2.2.0.12.26 
4.2.2.0.12.27 
4.2.2.0.12.28 
4.2.2.0.12,29 
4,2.2,0.12.30 
4220.12.31 
4,2.2.0,12.32 
4220.12.33 

4.2.2.0.12.34   
MINISTERE DE LA SANTE 

CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL DE QUARZAZATE 
CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL D'INEZGANE 
CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL DE TAROUDANTE 
CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL DE TIZNIT 
CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL DEL KELAA 
CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL DESSAOUIRA 
CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL DEL JADIDA- 
CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL DE SAFI 
CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL DE KHOURIBGA 
CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL DE SETTAT 
CENTRE HOSPITALIER PREFECTORAL DE FES-MEDINA 
CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL DE BOULEMANE 
CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL DE SEFROU 
CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL DE KENITRA 
CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL DE SID] KACEM 
CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL DE CHEFCHAQUEN 
CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL DE LARACHE 
CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL DE TANGER 
CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL DE TETOUAN 
CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL D'ERRACHIDIA 
CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL D'IFRANE 
CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL DE KHENIFRA 
CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL D'AL HOCEIMA 
CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL DE TAZA 
CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL DE FIGUIG 
CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL DE NADOR 
CENTRE HOSPITALIER PROVINCIAL DE BERKANE 
CENTRE HOSPITALIER REGIONAL DE OUED EDDAHAB 
CENTRE HOSPITALIER REGIONAL DE LAAYOUNE 
CENTRE HOSPITALIER REGIONAL DE TANTAN 
CENTRE HOSPITALIER REGIONAL DE BENI MELLAL 
CENTRE HOSPITALIER PREFECTORAL D'AGADIR 
CENTRE HOSPITALIER PREFECTORAL DE 
MARRAKECH-MEDINA   CENTRE HOSPITALIER PREFECTORAL DE 

| MARRAKECH-MENARA        



Crédits de 
paiement pour 
Ja période du 
ler Juillet au 
31 Décembre 

2000 

Crédits 
d'engagement 

pour 200) et 
suivants 

  

  

4.2.2.0,12.35 
4.2,2.0,12.36 
4.2.2.0.12.37 
4.22.0,12.38 
4.2.2.0.12.39 
4.2.2.0,12.40 
4.2.2.0.12.41 
4.2,.2.0.12.42 
4,2,2.0.12.43 

4,2.2.0.12.44 

4.2.2.0.12.45 
4.2.2.0.12.46 
4.2.2.0.12.47 
4.2.2.0.12.48 

4,.2.2,0.12.49 
4,2.2.0,12.50 
4.2.2.0.12.41 

CENTRE HOSPITALIER PREFECTORAL D'AIN SEBAA 
CENTRE HOSPITALIER PREFECTORAL D'EL FIDA 
CENTRE HOSPITALIER PREFECTORAL DE BEN MSIK 
CENTRE HOSPITALIER PREFECTORAL DE CASA ANFA 
CENTRE HOSPITALIER PREFECTORAL DE MOHAMMADIA 
CENTRE HOSPITALIER PREFECTORAL DE SALE 
CENTRE HOSPITALIER PREFECTORAL DE SKHIRAT 
CENTRE HOSPITALIER PROVINCLAL DE KHEMISSET 
CENTRE HOSPITALIER PREFECTORAL FES JDID DAR 
DBIBAGH , 
CENTRE HOSPITALIER PREFECTORAL ZOUAGHA MOULAY 
YAACOUB 
CENTRE HOSPITALIER PREFECTORAL MEKNES EL MENZEH 
CENTRE HOSPITALIER PREFECTORAL OUJDA-ANGAD 
CENTRE NATIONAL DE TRANSFUSION SANGUINE-RABAT 
CENTRE REGIONAL DE TRANSFUSION 
SANGUINE-CASABLANCA 
INSTITUT NATIONAL D'HYGIENE 
CENTRE NATIONAL DE RADIOPROTECTION 
DIRECTION DU MEDICAMENT ET DE LA PHARMACIE 
TOTAL DES DEPENSES D'INVESTISSEMENT DES SEGMA 
RATTACHES AU MINISTERE DE LA SANTE 

  

4.2.2.0.13.01 

4.2.2.0.13.02 

MINISTERE DE L'ECONOMIE ET DES FINANCES 

DIVISION DE L'ORDONNANCEMENT ET DU TRAITEMENT 
INFORMATIQUE 
ANNEE DU MAROC EN FRANCE 
TOTAL DES DEPENSES D'INVESTISSEMENT DES SEGMA 
RATTACHES AU MINISTERE DE L'ECONOMIE ET D 
FINANCES 

2 490 000 

2 490 000 

2 490 000 

2 490 000 

  

4,2.2.0.14.01 

4.2.2,0.14.02 

4.2.2.0.14.03 

4,2.2.0.14.04 

4,2.2.0.14.05 

4.2.2.0.14.06 

4.2.2.0.14.07 

4,2.2.0.14.08 

4.2.2.0.14.09 

42.2.0.14.10 

4.2.2.0.14.11   4.2.2.0.14.12 
MINISTERE DU TOURISME 

INSTITUT SUPERIEUR INTERNATIONAL DU TOURISME DE 
TANGER 
INSTITUT SPECIALISE DE TECHNOLOGIE APPLIQUEE 
HOTELIERE ET TOURISTIQUE DE MOHAMMEDIA 
INSTITUT DE TECHNOLOGIE HOTELIERE ET TOURISTIQUE - 
AGADIR 
INSTITUT DE TECHNOLOGIE HOTELIERE ET TOURISTIQUE - 
EL JADIDA 
INSTITUT DE TECHNOLOGIE HOTELIERE ET TOURISTIQUE - 
ERFOUD 
INSTITUT DE TECHNOLOGIE HOTELIERE ET TOURISTIQUE - 
FES 
INSTITUT DE TECHNOLOGIE HOTELIERE ET TOURISTIQUE - 
MARRAKECH 
INSTITUT DE TECHNOLOGIE HOTELIERE ET TOURISTIQUE 
OQUARZAZATE 
INSTITUT DE TECHNOLOGIE HOTELIERE ET TOURISTIQUE - 
SAIDIA 
INSTITUT DE TECHNOLOGIE HOTELIERE ET TOURISTIQUE - 
SALE 
INSTITUT DE TECHNOLOGIE HOTELIERE ET TOURISTIQUE - 
TANGER 
CENTRE DE QUALIFICATION PROFESSIONNELLE HOTELIERE 
ET TOURISTIQUE-ASSILAH     

300 000 

250 000 

250 000 

250 000 

200 000 

150 000 

300 000 

250 000 

200.000 

250 000 

1.000 000 

200 000     
300 000 

250 000 

250 000 

250 000 

200 000 

150 000 

300 000 

250 000 

200 000 

250 000 

1 000 G60 

200 000  
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4.2.2.0.14.13 [CENTRE DE QUALIFICATION PROFESSIONNELLE HOTELIERE 250 000 - 250 000 
ET TOURISTIQUE - BENSLIMANE 

4.2.2.0.14.14 ]CENTRE DE QUALIFICATION PROFESSIONNELLE HOTELIERE 250 000 - 250 000 
ET TOURISTIQUE - CASABLANCA 

4.2.2,0,14.15 | CENTRE DE QUALIFICATION PROFESSIONNELLE HOTELIERE 150 000 - 150 000 
ET TOURISTIQUE DE TOUARGA - RABAT 
TOTAL DES DEPENSES D'INVESTISSEMENT DES SEGMA 4 250 000 - 4 250 000 
RATTACHES AU MINISTERE DU TOURISME 

MINISTERE DELEGUE AUPRES DU MINISTRE DE 
L'AGRICULTURE, DU DEVELOPPEMENT RURAL ET DES 
PECHES MARITIMES CHARGE DES PECHES MARITIMES 

4.2.2.0.15.01 | DIVISION DE LA PROTECTION DES RESSOURCES 10 000 000 - 10 000 000 
HALIEUTIQUES 

4.2.2.0.15.02 | INSTITUT DE TECHNGLOGIE DES PECHES MARITIMES - AL 350 000 - 350 000 
HOCEIMA . 

4.2.2.0.15.03 | INSTITUT DE TECHNOLOGIE DES PECHES MARITIMES - SAFI 250 000 - 250 000 
4.2.2.0.15.04 | INSTITUT SPECLALISE DE TECHNOLOGIE DES PECHES 1150000 - 1150 000 

MARITIMES - AGADIR 
4.2.2.0.15.05 [INSTITUT DE TECHNOLOGIE DES PECHES MARITIMES - TAN 500 000 - 500 000 

TAN 
4.2.2.0.15.06 | CENTRE DE QUALIFICATION PROFESSIONNELLE MARITIME - 350 000 - 350 000 

LARACHE 
4220.15.07 JEXPOSITION INTERNATIONALE 98 LISBONE - - - 
4,2.2.0.15.08 [CENTRE DE QUALIFICATION PROFESSIONNELLE 1 300 000 - 1 300 000 

MARITIME-LAAYOUNE 
TOTAL DES DEPENSES D'INVESTISSEMENT DES SEGMA 13 900 000 - 13 900 000 
RATTACHES AU MINISTERE DELEGUE AUPRES DU 
MINISTRE DE E'AGRICULTURE, DU DEVELOPPEMENT 
RURAL ET DES PECHES MARITIMES CHARGE DES PECHES 
MARITIMES 

SECRETARIAT GENERAL DU GOUVERNEMENT 

4.2.2.0.16.01 [DIRECTION DE L'IMPRIMERIE OFFICIELLE 973 000 - 973 000 
TOTAL DES DEPENSES D'INVESTISSEMENT DES SEGMA 973 000 - 973 000 
RATTACHES AU SECRETARIAT GENERAL DU 
GOUVERNEMENT 

MINISTERE DE L'EQUIPEMENT 

4.2,2.0.17.91 | DIRECTION DE LA METEOROLOGIE NATIONALE - : - . 
4.2.2.0.17.02 | CENTRE NATIONAL D'ETUDES ET DE RECHERCHES 1 500 000 - 1 300 000 

ROUTIERES 
4.2.2,0.17.03 | DIVISION D'ENTRETIEN , D'EXPLOITATION ET DE SECURITE 2 000 000 - 2 0600 000 

ROUTIERE 
4.2.2.0.17.04 | SERVICE DE LOGISTIQUE ET DE MATERIEL DE FES - : - 
4.2.2.0.17.05 | SERVICE DE LOGISTIQUE ET DE MATERIEL DE RABAT 1 000 000 - 1 000 000 
4.2.2.0.17.06 [SERVICE DE LOGISTIQUE ET DE MATERIEL DE MARRAKECH - - - 
4,2.2.0.17,07 [SERVICE DE LOGISTIQUE ET DE MATERIEL DE MEKNES 1 000 000 - i 000 006 
4.2.2.0.17.08 | SERVICE DE LOGISTIQUE ET DE MATERIEL D'OUJDA - - - 

4.2.2.0.17.09 | SERVICE DE LOGISTIQUE ET DE MATERIEL DE - - - 

CASABLANCA 
4,2.2.0.17.10 | SERVICE DE LOGISTIQUE ET DE MATERIEL DYAGADIR - - - , 

4.2.2.0.17.11 [SERVICE DE FORMATION AUX ENGINS ET A LENTRETIEN - : : q 
ROUTIER 
TOTAL DES DEPENSES D'INVESTISSEMENT DES SEGMA 5 500 000 - . $300 ood 
RATTACHES AU MINISTERE DE L'EQUIPEMENT    
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31 Décembre 

2000 
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pour 2001 ct 

suivants 

  

4.2.2.0.18.01 
4,2.2.0.18.02 

MINISTERE DU TRANSPORT ET DE LA MARINE 
MARCHANDE 

INSTITUT SUPERJEUR D'ETUDES MARITIMES 
DIRECTION DE LA SECURITE DES TRANSPORTS ROUTIERS 
VOTAL DES DEPENSES D'INVESTISSEMENT DES SEGMA 
RATTACHES AU MINISTERE DU TRANSPORT ET DE LA 
MARINE MARCHANDE 

- 500 000 
17 300 000 
17 800 000 

10 000 000 
10 000 600 

500 000 
27 300 000 
27 300 000 

  

4.2.2.0.20.01 

4.2.2.0.20,02 
4.2.2.0.20.03 
4.2.2.0.20.04 
4.2.2.0.20.05 
4.2.2.0.20.06 

MINISTERE DE L’AGRICULTURE, DU DEVELOPPEMENT 
RURAL ET DES PECHES MARITIMES 

INSTITUT TECHNIQUE DE MECANIQUE AGRICOLE DE 
SIDI-BOUKNADEL 
INSTITUT TECHNIQUE ROYAL D'ELEVAGE DE FOUARAT 
INSTITUT TECHNIQUE AGRICOLE DE LA CHAOUIA 
INSTITUT TECHNIQUE AGRICOLE DE TIFLET 
INSTITUT TECHNIQUE AGRICOLE DE SAHEL BOUTAHAR 
ECOLE D'AGRICULTURE DE TEMARA 
TOTAL DES DEPENSES D'INVESTISSEMENT DES SEGMA 
RATTACHES AU MINISTERE DE L'AGRICULTURE, DU 
DEVELOPPEMENT RURAL ET DES PECHES MARITIMES 

  

4.2.2,0.21.01 

4,2.2.0.21.02 
4.2.2.0.21.03 

4.2.2.0.21.04 

MINISTERE DE LA JEUNESSE ET DES SPORTS 

COMPLEXE SPORTIF MOHAMMED V DE CASABLANCA ET 
BASE NAUTIQUE DE MOHAMMADIA 
COMPLEXE SPORTIF PRINCE MOULAY ABDELLAH - RABAT 
INSTITUT ROYAL DE FORMATION DES CADRES DE LA 
JEUNESSE ET DES SPORTS 
SEGMA CHARGE DE LA PREPARATION DE LA 
CANDIDATURE DU MAROC A L'ORGANISATION DE LA 
COUPE DU MONDE DE FOOTBALL 2006 
TOTAL DES DEPENSES D'INVESTISSEMENT DES SEGMA 
RATTACHES AU MINISTERE DE LA JEUNESSE ET DES 
SPORTS 
  

4,2.2.0.22.01 

MINISTERE DU SECTEUR PUBLIC ET DE LA 
PRIVATISATION 

SEGMA CHARGE DE LA PRIVATISATION 
TOTAL DES DEPENSES D'INVESTISSEMENT DES SEGHA 
RATTACHES AU MINISTERE DU SECTEUR PUBLIC ET DE LA 
PRIVATISATION 

5 370 000 
5 376 000 

5 370 000 
53700 

=<
: 

  

* 94.2.2.0.23.01   MINISTERE DES HABOUS ET DES AFFAIRES ISLAMIQUES 

DIVISION DU PELERINAGE ETF DES RELATIONS ISLAMIQUES 
TOTAL DES DEPENSES D'INVESTISSEMENT DES SEGMA 
RATTACHES AU MINISTERE DES HABOUS ET DES   - | AFFAIRES ISLAMIQUES        
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4,2,2.0.27.01 
4.2.2.0.27.02 

MINISTERE DE L'ENERGIE ET DES MINES 

ECOLE PRATIQUE DES MINES DE TOUISSIT-OUJDA 
ECOLE DES MINES DE MARRAKECH 
TOTAL DES DEPENSES D'INVESTISSEMENT DES SEGMA 
RATTACHES AU MINISTERE DE L'ENERGIE ET DES MINES 

125 000 
250 000 
375 000 

125 000 
250 000 
375 004 

  

4,2,2.0.28.01 
4.2.2.0.28.02 
4.2.2.0.28.03 

MINISTERE DE L'INDUSTRIE, DU COMMERCE ET DE 
L'ARTISANAT- INDUSTRIE ET COMMERCE- 

SERVICE AUTONOME DES ALCOOLS-RABAT 
DIVISION DE LA PROPRIETE INDUSTRIELLE-CASABLANCA 
SERVICE DU REGISTRE CENTRAL DU 
COMMERCE-CASABLANCA 
TOTAL DES DEPENSES D‘INVESTISSEMENT DES SEGMA 
RATTACHES AU MINISTERE DE L'INDUSTRIE, DU 
COMMERCE ET DE L'ARTISANAT- INDUSTRIE ET 
COMMERCE- 

  

4.220310) 

4.2.2.0,31.02 

MINISTERE DU DEVELOPPEMENT SOCIAL, DE LA 
SOLIDARITE, DE L'EMPLOI ET DE LA FORMATION 

PROFESSIONNELLE 

SERVICE D'ACCUEIL , D'ASSISTANCE ET DEVALUATION DES 
PROGRAMMES GERE DE MANIERE AUTONOME 
SERVICE DE L'EMPLOI GERE DE MANIERE AUTONOME 
TOTAL DES DEPENSES D'INVESTISSEMENT DES SEGMA 
RATTACHES AU MINISTERE DU DEVELOPPEMENT SOCIAL, 
DE LA SOLIDARITE, DE L'EMPLOI ET DE LA FORMATION 
PROFESSIONNELLE 

  

4.2,2.0.33.01 

MINISTERE DE LA FONCTION PUBLIQUE Ef DE LA 
REFORME ADMINISTRATIVE 

ECOLE NATIONALE D'ADMINISTRATION 
TOTAL DES DEPENSES D'INVESTISSEMENT DES SEGMA 
RATTACHES AU MINISTERE DE LA FONCTION PUBLIQUE 
ET DE LA REFORME ADMINISTRATIVE 

500 000 

500 000 

500 000 
500 ood 

  

4.2.2.0.34.01 
4.2,2.0.34.02 

4.2.2.0.34.03 
4.2.2.0,34.04 
4.2.2.0.34.05 
4,2.2.0.34.06 

ADMINISTRATION DE LA DEFENSE NATIONALE 

CENTRE ROYAL DE TELEDETECTION SPACIALE 
HOPITAL MILITAIRE D'INSTRUCTION MOHAMMED V A 
RABAT 
HOPITAL MILITAIRE AVICENNE A MARRAKECH 
HOPITAL MILITAIRE MOULAY ISMAIL A MEKNES 
HOPITAL MILITAIRE A LAAYOUNE 
HOPITAL MILITAIRE A DAKHLA 
TOTAL DES DEPENSES D'INVESTISSEMENT DES SEGMA 
RATTACHES A L'ADMINISTRATION DE LA DEFENSE 
NATIONALE 

2 000 000 

2 000 000 

2 000 000 

2.000 00 
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4,2.2.0.38.01 

MINISTERE CHARGE DE L'AMENAGEMENT DU 
TERRITOIRE, DE L'ENVIRONNEMENT, DE L'URBANISME ET 

DE L‘HABITAT- ENVIRONNEMENT 

DIRECTION DE L'OBSERVATION , DES ETUDES ET DE LA 
COORDINATION 
TOTAL DES DEPENSES D'INVESTISSEMENT DES SEGMA 
RATTACHES AU MINISTERE CHARGE DE L'AMENAGEMENT 
DU TERRITOIRE, DE L'ENVIRONNEMENT, DE L'URBANISME 
ET DE L'HABITAT- ENVIRONNEMENT 

1337 000 

1 337 000 

1 337 000 

1 337 000 

  

4.2.2.0.42.01 

4.2.2.0.42.02 
4.2,2.0.42,03 

MINISTERE DELEGUE AUPRES DU PREMIER MINISTRE 
CHARGE DE LA PREVISION ECONOMIQUE ET DU PLAN 

INSTITUT NATIONAL DES STATISTIQUES ET D'ECONOMIE 
APPLIQUEE 
CENTRE NATIONAL DE DOCUMENTATION 
ECOLE DES SCIENCES DE L'‘INFORMATION 
TOTAL DES DEPENSES D'INVESTISSEMENT DES SEGMA 
RATTACHES AU MINISTERE DELEGUE AUPRES DU 
PREMIER MINISTRE CHARGE DE LA PREVISION 
ECONOMIQUE ET DU PLAN 

500 000 

2 725 000 
2 700 000 
5 925 000 

300 G00 

2725 000 
2 700 000 
5925 ong 

  

4,2.2.0.45.01 
4.2.2.0.45.02 

MINISTERE DELEGUE AUPRES DU MINISTRE DE 
L'AGRICULTURE, DU DEVELOPPEMENT RURAL ET DES 
PECHES MARITIMES CHARGE DES EAUX ET FORETS 

PARC ZOOLOGIQUE NATIONAL 
SERVICE DE LA VALORISATION DES PRODUITS F ORESTIERS 
TOTAL DES DEPENSES D'INVESTISSEMENT DES SEGMA 
RATTACHES AU MINISTERE DELEGUE AUPRES DU 
MINISTRE DE L'AGRICULTURE, DU DEVELOPPEMENT 
RURAL ET DES PECHES MARITIMES CHARGE DES EAUX ET 
FORETS 

500 000 

500 000 

1 000 000 

1 000 600 

1 500 000 

1 500 006 

  

4,2.2.0.46.01 

MINISTERE CHARGE DE L'‘AMENAGEMENT DU 
TERRITOIRE, DE L'ENVIRONNEMENT, DE L'URBANISME ET 

DE L'HABITAT- AMENAGEMENT DU TERRITOIRE ET 
URBANISME- 

INSTITUT NATIONAL D'AMENAGEMENT ET DURBANISME 
TOTAL DES DEPENSES D'‘INVESTISSEMENT DES SEGMA 
RATTACHES AU MINISTERE CHARGE DE L‘'AMENAGEMENT 
DU TERRITOIRE, DE L'ENVIRONNEMENT, DE L'URBANISME 
ET DE L'HABITAT- AMENAGEMENT DU TERRITOIRE ET 
URBANISME- 

  

TOTAL GENERAL DES DEPENSES D'INVESTISSEMENT DES   SERVICES DE LE'ETAT GERES DE MANIERE AUTONOME       71 220 000   11 000 000   $2 220 000    
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( En Dirhams) 

CODE DESIGNATION DES COMPTES Charges pour (a pérlade du 
' fer Juillet aa 31 Décembre 

2000 

3.1 - COMPTES D'AFFECTATION SPECIALE 

3.1 .00.01.2 | Fonds spécial des prélévements sur le pari mutuel | 41 800 000 

3.1 .00.02.2 | Fonds de développement du crin végétal Mémoire 

3,1 .00,03,2 Fonds de soutien aux services de la réglementation et du centrdle des prix et des stocks de 10 000 000 
secure . é 

3.1 .00.04.2 | Fonds de la lutte contre les effets de la sécheresse Mémoire 

3.1 00.05.2 | Fonds pour la promotion de l'emploi des jeunes 75 000 000 , 

3.1 .04.02.2_| Fonds pour le développement rural 1 200.000 000 

3,1 .04.03.2 | Fonds de promotion des invéstissements §0 000 000 

3.1 .04.04.2 | Fonds HASSAN II pour le développement économique et social Mémoire 

3.1 .06.03.2 | Fonds spécial pour l'extension et la rénovation des juridictions et des établissements 120 000 000 

pénitentiaires 

3.1 .08.03.2_ | Fonds spécial pour la sauvegarde de la cité de Fes Mémoire 

3.1 .08.04.2 | Part des collectivités locales dans le produit de la T.V.A 3189 429 000 

3.1 .08.05.2 | Fonds spécial pour la promotion et le soutien de la Protection Civile 75 732 G00 

3.1 .08.06.2_| Fonds spécial relatif au produit des parts d'impéts affectées aux régions 93 500 000 

3.) .08.07.2 | Fonds de peréquation et de développement régional Mémoire 

3.1 .08.08.2 | Financement des dépenses d'équipernent et de la lutte contre le chémage 270 000 000 

3.1 .09.02.2_| Fonds pour ja promotion du paysage audioviswel national 121 250 000 

3.1.12.01.2 | Fonds spécial de la pharmacie centrale 85 006 000 

3.1..13.02.2_| Fonds spécial pour la promotion hételiére Mémoire 

3.1 .13.03.2 | Fonds de remploi domanial 519 000 000 

3.1 .13.04.2 | Fonds spécial du produit des loteries 12 000.000 

3.4..13.05.2 | Fonds commun des débits de tabacs 17.000 000 

3.1 .13.06.2 | Fonds spécial de surveillance et de contrdle des assureurs et des sociétés d’assurances 12 000 000 

3.1.13.07.2 | Fonds de majoration des rentes viagéres servies par les compagnies d'assurances 3 600 

3.1..13.08.2_| Masse des services financiers 150 000 000 

3.1 .13.09.2_| Fonds de la réforme agraire | § 000 000  
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CODE 
ler Juillet aw 31 Décembre 

2000 

3.1.13.12.2 | Bénéfices et pertes de conversion suf les dépenses publiques en devises étrangéres Mémoire 

3.1 .13.17.2_ | Fonds spécial de ta zakat Mémoire 

3.113.182 | Fonds de solidarité des assurances 133 000 000 

3.1 .13.19.2_ | Fonds de soutien 4 certains promoteurs 130 000.000 

3.1 .13.20.2 | Fonds spécial pour le financement des programmes socio-économiques 395 800 000 

3.1 .13.21.2 4 Fonds de soutien des prix de certains produits alimentaires 2 714 000 000 

3.1 13.222 [ Liquidation de la Caisse générale des crédits de Tétouan Mémoire 

3.1 .17.01.2_| Fonds spécial routier 635 000 000 

3.1 .17,02.2_| Fonds pour l'amélioration de |‘approvisionnement en eau potable des populations rurales 125 000 000 

3.1.17.03.2 | Fonds de délimitation du domaine public maritime et portuaire $ 250 000 

3.1 .20.03.2_| Fonds spécial de sauvegarde et de protection du cheptel 40 000 000 

3.1.20.05.2_ | Fonds de développement agricole 262 750 000 

3.)..21.01.2 | Fonds national du développement du sport 10.000 000 

3.1 .29.01.2 | Fonds national pour I‘action cultureile LI 800 000 

3.1 30.012 |_Fonds national pour Pachat et l'équipement de terrains 60 000 000 

3.1 .30.02.2 | Fonds social de I'habitat 40 000 000 

3.1 .45.01.2 Fonds national forestier 60 000 000 

3.) .45.02.2 | Fonds de la taxe de réfection des chemins forestiers 1 100 000 

3.1 45.032 | Fonds de la chasse et de Ia péche continentale 6.000 000 

T OTAL DES CHARGES DES COMPTES D'AFFECTATION SPECIALE 10 680 414 000 

3.4 - COMPTES D'ADHESION AUX ORGANISMES 

INTERNATIONAUX 

3.4 13.01.2 | Opérations avec Agence internationale pour le développement Mémoire 

3.4 .13.02.2_| Opérations avec le Fonds monétaire international Mémoire 

3.4 .13.03.2 | Opérations avec ta Banque intemationale pour la reconstruction et le développement 1 500 000 

3.4 13.042 | Opérations avec la Société financiére intemationale Mémoire 

3.4 13.05.2 Operations avec ta Banque africaine de développement Mémoire 

3.4 13.062 Opérations avec le Fonds arabe pour le développement économique et social Mémoire 

3.4 13.072 _{ Opérations avec le Fonds de garantie des investissements Mémoire 

3.4 .13.08.2 | Fonds Arabo-afficain pour la coopération technique Mémoire 
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2000 

34 .13.09.2 | Banque islamique de développement . Mémoire 

3.4 13.102 Banque arabe de développement économique en Afrique | Mémoire 

3.4.13.11.2 | Opérations avec la Société arabe d'investissement | Mémoire | 

3.4.13.12.2 | Fonds monétaire arabe Mémoire 

3.4 .13.13.2 | Organisation arabe pour l'investissement et le développement agricole Mémoire 

3.4 .13,14.2 | Société africaine de réassurance . Mémoire 

34 .13.15.2 | Operations avec le Fonds intemational de développement agricole Mémoire 

3.4.13.16.2_| Opérations avec la Société Schelter Afrique Mémoire 

3.4 .13.17.2_| Opérations avec le Fonds commun pour les produits de base (F.C.P.B) Mémoire 

3.4 ..13.18.2 | Opérations avec la Banque européenne pour la reconstruction et le développement (B.E.R.D) Mémoire 

3.4 .13.19.2 Opérations avec fa Société islamique d'assurance des crédits 4 l'exportation et de garantie des Mémoire 
investissements 

3.4 ..13.20.2 ] Opérations avec l"Agence multilatérale de garantie des investissements (MIGA) 2 784 000 

TOTAL DES CHARGES DES COMPTES D'ADHESION AUX ORGANISMES 4784 0060 
INTERNATIONAUX 

3.5 - COMPTES D'OPERATIONS MONETAIRES 

 3.5.13.01.2 | Différence de change sur ventes et achats de devises Mémcire 

3.5 .13.02.2 | Retrait de la circulation de 'Quguiya mauritanienne de la province de Qued-Ed-Dahab __ Mémcire 

3.5 .13.03.2 | Compte des opérations d'échange des taux d'intérét des emprunts extérieurs | 5 000 000 

TOTAL DES CHARGES DES COMPTES D'OPERATIONS MONETAIRES 5 000 000 

3.7 - COMPTES DE PRETS 

3.7.13.01.2 | Souseription a 'emprunt de l'Organisation des Nations Unies Mémoire 

3.7.13.02.2__ | Préts au Crédit immobilier et hotelier Mémoire 

3.7 .13.03.2_| Préts 4 la Bangue nationale pour le dévelappement économique Mémoire 

3.7 .13.04.2 | Prats aux coopératives agricoles Mémoire 

3.7 ..13.05.2 | Préts 4 l'Office national de l'électricite 40 000 000 

3.7 .13.06,2 | Préts 4 la Sucterie nationale de Ja canne & sucre 4000 000 

3.7 .13.07.2 | Préts 4 la société Matoc-phosphore Mémoire 

3.7 .13.08.2 | Préts 4 des Etats étrangers Mémoire 

3.7 .13,09,2_| Préts ala Société nationale d'aménagement de la baie de Tanger Mémoire 

3.7 .13.10.2 | Préts 4 la Cimenterie de l'oriental Mémoire
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CODE DESIGNATION DES COMPTES Charges pour In période du 
‘ ler Juillet au 31 Décembre 

2000 

3.7 .13.11.2 | Préts ala SONABA Mémoire 

3.7 .13.12.2_|_Préts 4 la COMAGRI Mémoire 

3.7.13. 13.2 Préts aux offices régionaua de mise en valeur agricole et aux centres de travaux Mémoire 

3.7.13.14.2 | Préts ala CTM-LN Mémoire 

3.7.13.15.2_ | Préts ala RAM Mémoire 

3.7 .13.16.2 Préts a la Banque centrale populaire pour le financement de divers programmes a caractére Mémoire 
socio-économique 

3.7 ..13,17.2 | Préts aux collectivites locales et 4 la communauté urbaine de Casablanca - Mémoire 

3.7 .13.18.2 | Préts a la Caisse nationale de crédit agricole Mémoire 

3.7 .13.19.2 | Préts a la Ligue nationale de lutte contre les maladies cardio-vasculaires Mémoire 

3.7 .13.20,2 | Préts a l'Office national de l'eau potable 1 009 000 

3.7 .13.21.2 | Préts 4 la Régie autonome intercommunale de distribution d'eau et d'électricite de Mémoire 
Casablanca 

3.7 .13.22.2 | Préts a Ja Régie autonome intercommunale de distribution d'eau et diélectricité de Rabat-Salé Mémoire 

3.7 .15.23.2 | Préts 4 la Régie autonome intercommunale de distribution d'eau et d'électricité de Kénitra 9 000 000 

(R.A.K) 

3.7 .13.24.2 | Préts aux établissements régionaux d'aménagement et de construction (E.R.A.C) 40 000 000 

3.7 .13.25.2_ | Préts a la Régie autonome intercommunale de distribution d'eau et d'électricité de Marrakech 25 000 000 

3.7 .13.26.2 | Préts a la Régie autonome intercommunale de distribution d'eau et d'électricité de Tétouan Mémoire 

3.7 13.272 Préts 4 la Régie autonome de distribution d'eau et d'électricité de Fés 2 000 000 

3.7 .13.28,2 | Préts a la Régie autonome de distribution d'eau et d'électricité de Taza _ Mémoire 

3.7 .13.29,.2 | Préts 4 la Régie autonome intercommunale de distribution d'eau et d'électricité de Safi Mémoire 

(RADEES) : 

3.7 .13.30.2_ | Préts a la Régie autonome intercommunale de distribution d'eau et d'électricité de Tanger Mémoire 

3,7 .13,31.2 | Préts 4 la Régie autonome intercommunale de distribution d'eau et d’électricité de Tadla Mémoire 

3.7 .13.32.2_ | Préts a ta Régie autonome de distribution d'eau et d’électricité d'Oujda Mémoire 

3.7 .13.33.2_| Préts a Ja Régie autonome intercommunale de distribution d'eau et d'électricité d'E] Jadida | Mémoire 

3.7 .13.34.2 | Préts 4 la Régie autonome de distribution d'eau et d’¢lectricité de Meknés 3.000 000 

3.7 .13.35,2 | Préts 4 la Société nationale de commercialisation des semences (SONACOS) Memoire 

3.7 .13.36.2 | Préts 4 la Centrale d’achat et de dévelappement de la région miniére du Tafilalet et de Figuig Mémoire 

(CADETAF) 

3.7.13,372 | Préts ala Régie autonome de distribution d'eau et d'électricité de la Chaouia Mémoire 
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CODE DESIGNATION DES COMPTES Charges pour In période du 
Jer Juillet au 31 Décembre 

2000 

3.7 .13.38.2 | Préts-a la Sucrerie-raffinerie de cannes du Loukkos (SUCRAL) Mémoire 

3.7 .13.39.2_| Préts au Fonds d'équipement communal {F.E.C) | | | Mémoire 

3.7.13.40.2 | Préts la Régie autonome multi-services d'Agadir (RAMSA) | Mémoire 

3.7 13.412 | Préts a tOffice national des postes ct télécommunications _- | Mémoire 

3,7 13.42.22 | Préts pour le développement des industries mécaniques, métalliques et électriques : Mémoire 

3.7.13.43.2 | Préts Office d'exploitation des ports | Mémoire 

3.7 .13.44.2 | Préts aux Charbonnages du Maroc Mémoire 

3.7 .13.45.2 | Préts au Laboratoire public d'essais et d'études Mémoire 

3.7 .33.46.2 | Préts ala Banque marocaine du commerce extérieur_. . Mémoire 

3.7.13.47.2 | Préts 4 la Société métallurgique d'Imiter (S.M.1) : : Mémoire 

3.7 .13.49.2 | Préts a la Société de développement agricole Mémoire 

3.7 .13,50.2 | Préts a l'Agence maghreb arabe presse 7 - Mémoire 

3.7 .13,51.2 | Préts ala Régie autonome intercommunale de distribution d'eau et d'électricité de Mémoire 
Nador{R.A.D.E.E.N) 

3.7 13.52.2 | Préts 4 Vhépital Avicenne Memaire 

3.7.13,53.2 | Préts 4 TONICL i | Mémoire 

3.7 .13.54.2 | Préts 4 TONCF : Mémoire 

3.7 13,562 | Préts Ala Société chérifienne des péwoles | Mémoire 

3.7 .13.57.2 | Préts 4 SOffice des aéroports de Casablanca Mémoire 

3.7 .13.58.2 | Rétrocession a des entreprises du secteur privé de tout ou partie de préts accordés au Mémoire 

gouvernement marocain par des gouvernements étrangets ou des organismes intemationnaux 

3.7 .13.59.2 | Préts 4 la Société marocaine d’assurance 4 l'exportation _ Mémoire 

3.7 .13.60.2 | Préts aux établissements bancaires et 4 I'Office pour le développement industriel, destinés au 28.000 900 

financement des projets productifs 

3.7 .13.61.2 | Préts a !'Agence nationale de lutte contre I'habitat insalubre (A.N.H.]) . 126 500 000 

3.7 .13.62.2_ | Préts ala S.N.E.C 18 000 000 

~ 3.7 .13.63.2 | Préts a tOffice chérifien des phosphates ; Mémoire 

3.7 .13.64.2 | Restructuration de Ja dette du secteur hatelier | | _ Mémoire 

TOTAL DES CHARGES DES COMPTES DE PRETS . 296 500 000 

3.8 - COMPTES D'AVANCES 

3.8 .13.01.2 | Avances aux municipalités : 2 Mémoire 

3.8 .13.02.2 | Avances aux collectivités locales et a la communauté urbaine de Casablanca Mémoire



    

  

  

    

    

  

    

  

  

    

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  
  

    

  

    

  

  

    

  

          

_ CODE DESIGNATION DES COMPTES "Charges pear la période du 
fer Julllet au 31 Décembre 

2000 

3.8 .13.03.2 | Avances au Crédit immobilier et hatelier Mémoire 

| 3.8 .13.04.2_ | Avances a la Banque centrale populaire Mémoire 

3.8 .13.05.2 | Avances 4 la Banque nationale pour le développement économique Mémoire 

3.8 .13.06.2 | Avances 4 I'Office national marocain du tourisme Mémoire 

3.8 13.072 | Avances 4 P'Office de développement industriel Mémoire 

3.8 .13.08.2 | Avances a POffice national interprofessionnel des céréales et des légumineuses et aux Mémoire 
coopératives agricoles 

3.8 .13.09.2 | Avances 4 FOffice national de l'électricité - Mémoire 

3.8 .13.10.2 | Avances aux sociétés "comité interprofessionne! du logement” Mémoire 

3.8 .13.11.2 | Avances a I'ex-Office des anciens combatants et victimes de la guerre Mémuaire 

3.8 .13.12.2_ | Avances a l'Office des logements militaires Mémoire 

3.8 13.132 Avances 4 la Société des mines d'Aouli Mémoire 

3.8 .13.14.2 | Avances a la Société d'exploitation des mines du Rif Mémoire 

3.8 .13.15.2 | Avances a la Cimeaterie de l'oriental Mémoire 

3.8 .13.16.2 | Avances a I'Office des aéroports de Casablanca Mémoire 

TOTAL DES CHARGES DES COMPTES D’AVANCES Mémolre 
3.9 - COMPTES DE DEPENSES SUR DOTATIONS 

3.9 .04.01.2 | Fonds spécial de développement régional 5 000 000 

3.9 .04.02.2_ | Dépenses particuliéres au développement des provinces sahariennes Mémoire 

3.9 08.01.2 | Fonds de développement des collectivités locales et de leurs groupements 49 000 000 

3.9 .13.01.2_| Fonds de 'opération engrais Mémoire 

3.9 .13.02.2 | Fonds de ristournes dintérét au profit des travailleurs marocains a l'étranger Mémoire 

3.9 .13.03.2_| Participation de l'Etat dans diverses sociétés Mémoire 

3.9 20.022 | Défense et restauration des sols Mémoire 

3.9 34.012 | Acquisition et réparation des matériels des Forces Armées Royales 2.000 000 000 

3.9 34.02.2_] Fonds de la Direction générale des études et de la documentation Mémoire 

3.9 .42.01.2 | Fonds de relations publiques 500 000 

TOTAL DES CHARGES DES COMPTES DE DEPENSES SUR DOTATIONS 2 045 500 000 

TOTAL GENERAL DES CHARGES DES COMPTES SPECIAUX DU TRESOR 13 031 693 006 
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Décret n° 2-00-182 du 17 rabii I 1421 (20 juin 2000) 

modifiant et complétant le décret n° 2-98-401 du 
9 moharrem 1420 (26 avril 1999) relatif 4 'élaboration 
et 4 l’exécution des lois de finances. 

LE PREMIER MINISTRE, 

Vu la loi organique n° 7-98 relative a la loi de finances, 
promulguée par le dahir n° 1-98-138 du 7 chaabane 1419 
(26 novembre 1998), telle qu’elle a été modifiée et complétée par 

la loi organique n° 14-00 promulguée par le dahir 0° 1-00-195 du 
14 moharrem 1421 (19 avril 2000) ; 

Vu le décret n° 2-98401 du 9 moharremn 1420 (26 avril 1999) 
relatif 4 lélaboration et 4 l’exécution des lois de finances ; 

Aprés examen par le conseil des ministres réuni le 4 rabii I 1421 
(7 juin 2000), 

DECRETE : 

ARTICLE PREMIER. —Les dispositions des articles premier 

(2° alinéa), 2, 9 et 10 du décret susvisé n° 2-98-401 du 
9 moharrem 1420 (26 avril 1999), sont modifiées et complétées 

comme suit : 

« Article premier (2° alinéa). — A cet effet, chaque année, 

«avant le 1 mai, le ministre chargé des finances expose au 
« gouvernement les conditions d’exécution de la loi de finances..... 
GD nceneee ener t eden ee RRR ER LENE APA TESTE OURO OE TED O PODS OE OE RE EAPOT EDS Pee TE SES in irara rare Retatenaae 

(La suite sans modification.) 

« Article 2. —Les propositions des ordonnateurs portant sur 

« les recettes et les dépenses ainsi que les projets de dispositions 
« 4 insérer dans le projet de loi de finances doivent parvenir au 

« ministére chargé des finances avant le 1° juillet. » 

« Chapitre TH 

« Dispositions communes au budget général, aux budgets 
« des services de [Etat gérés de maniére autonome 

« ef aux comptes spéciaux du Trésor 

« Article 9. Les produits de cessions ou de commandes 

« faites par un service public 4 un autre service public, ainsi que des 
« prestations de services fournies par un service public 4 un autre 
« service public, sont portés en recettes, selon le cas, au budget 

« général, aux budgets des services de |’Etat gérés de maniére 
« autonome ou aux comptes spéciaux du Trésor et ne peuvent...... 

(La suite sans modification.) 

« Article 10.~-Les effectifs des personnels visés aux 
« articles 14, 15 et 20 de la loi organique n° 7-98 précitée, .......... 

« ouvertes, au budget général ou, le cas échéant, sur les budgets 
« des services de Etat gérés de maniére autonome ou sur les 

«comptes spéciaux du TréSOP.......cccsersesussesseresecsrseeseresaees » 

(La suite sans modification. ) 

ART. 2. -- Les dispositions du décret précité n° 2-98-401 du 
9 moharrem 1420 (26 avril 1999), sont complétées par un 
chapitre V bis comme suit : 

« Chapitre V bis 

« Services de l’Etat gérés de maniére autonome 

« Article 23 bis. —Les dépenses engagées sur les crédits 
« ouverts par les budgets des services de l’Etat gérés de maniére 

> 
«autonome ne peuvent donner lieu 4 ordonnancement et au   

« paiement que dans la limite des recettes réalisées sous réserve 

« des dispositions du 2° alinéa de l’article 22 de la loi organique 
« n° 7-98 précitée, 

« En application du dernier alinéa de l'article 16 ter de la loi 

« organique précitée n° 7-98, les crédits correspondant aux 

« engagements n’ayant pas donné lieu 4 ordonnancement au titre 
«d'une année budgétaire, sont ouverts au titre du budget de 
« l'année suivante et s’ajoutent aux crédits de paiement ouverts 
« au titre de année budgétaire considérée. » 

« Les budgets des services de l’Etat gérés de maniére 

«autonome pour lesquels le montant des recettes réalisées, y 

« compris les excédents des recettes sur les paiements effectués 
«au titre de l’exercice précédent, est supérieur aux crédits 
« ouverts par la loi de finances, peuvent étre dotés par arrété du 

« ministre chargé des finances d’un crédit additionnel égal au 
« supplément des recettes réalisées. » 

ART. 3.-—Le ministre de l’économie et des finances est 

chargé de l’exécution du présent décret qui sera publié au 
Bulletin officiel. 

Fait a Rabat, le 17 rabti I 1421 (20 juin 2000}. 

ABDERRAHMAN YOUSSOUFI. 

Pour contréseing : 

Le ministre de l'économie 

et des finances, 

FATHALLAH OQUALALOU. 

  

  

Décret n° 2-00-292 du 17 rabii I 1421 (20 juin 2000) 
modifiant le décret royal n° 330-66 du 10 moharrem 
1387 (21 avril 1967) portant réglement général de 
comptabilité publique. 

LE PREMIER MINISTRE, 

Vu la loi n° 7-98 relative 4 la loi de finances, promulguée 
par le dahir n° 1-98-138 du 7 chaabane 1419 (26 novembre 1998), 

telle qu’elle a été modifiée et complétée par la loi organique 

n° 14-00 promulguée par le dahir n° 1-00-195 du 14 moharrem 
1421 (19 avn 2000), notamment son article 6; 

Vu le décret royal n° 330-66 du 10 moharrem 1387 (21 avril 

1967) portant réglement général de comptabilité publique ; 

Vu la décision de la Chambre constitutionnelle n° 14 du 

6 joumada IT 1399 (3 mai 1979) ; 

Sur proposition du ministre de 1 économie et des finances ; 

Aprés examen par le conseil des ministres réuni le 
4 rabii I 1421 (7 juin 2000), 

DECRETE : 

ARTICLE PREMIER. — Les dispositions des articles 73 

(3° alinéa), 87 (2° alinéa), 90 (2° alinéa), 111, 124 (2° alinéa) et 
126 (2° alinéa) du décret royal susvisé n° 330-66 du 
10 moharrem 1387 (21 avril 1967) sont modifiées comme suit : 

«Article 73 (3° alinéa).—La décision du ministre des 

«finances est prise sur présentation d’une situation du 

«fecouvrement au 31 décembre de chaque année, que les 
« comptables chargés du recouvrement produisent au dernier 
« jour du mois de février de ]'année budgétaire suivante. »
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«Article &7 (2° alinéa),—Toutefois, et sauf dispositions 
«contraires prévues par la loi de finances, les crédits de 
« paiement disponibles au titre des dépenses d’investissement 
«sont reportés par arrété du ministre des finances ouyrant une 
« doiation de méme montant s'ajoutant aux crédits de paiement 
« ouverts par la loi de finances de l’annde. » 

« Article 90 (2¢ alinéa).—La date limite d’émission des 
« ordonnances spsceptibles d’étre visées au titre d’une année 
« budgétaire est fixée au 20 décembre pour les dépenses de 
« matériel et au 25 décembre pour les dépenses du personnel. » 

« Article J1].-—Les opérations de régularisation concernant 
«Ja comptabilité administrative peuvent étre effectuées tant par 
« les ordonnateurs que par le ministre des finances jusqu’au demier 
« jour du mois de février de l’année budgétaire suivant celle de la loi 
« de finances concemée. 

« Le wésorier général dispose d’un délai expirant le 31 mars 
«pour passer en écritures les opérations de régularisation 
« prescrites par les ordonnateurs et les opérations comptables 

« intemes. » , 

« Article 124 (2° alinéa}. — Une situation générale définitive 

« portant sur l'ensemble de l'année budgétaire écoulée est 
« établie, chaque année, a la date du 31 mars. » 

«Article 126 (2° alinéa}.—Les écritures et fes livres du 

« trésorier général sont arréiés au 31 décembre de chaque année 
« budgétaire. » 

ART. 2.—Par dérogation aux dispositions de Tl article 
premier ci-dessus, les opérations financiéres et comptables, 
résultant de l’exécution de la loi de finances pour )’année 

budgétaire 1999-2000, demeurent régies par les dispositions en 
yigueur antérieurement 4 la publication du présent décret. 

ART. 3.—Le ministre de l'économie et des finances est 
chargé de \’exécution du présent décret qui sera publié au 
Bulletin officiel. 

Fait 4 Rabat, le [7 rabii I 1421 (20 juin 2000). 

ABDERRAHMAN YOUSSOUFI. 

Pour contreseing : 

Le ministre de (économie 

et des finances, 

FATHALLAH QUALALOU. 

  

  

Décret n° 2-00-357 du 25 rabii 1 1421 (28 Juin 2000) portant 
délégation de pouvoir, au ministre de Péconomie et des 
finances, en matiére d’emprunts intérieurs, 

LE PREMIER MINISTRE, 

Vu larticie 64 de la Constitution ; 

Vu Particle 38 de la loi de finances n° 25-00 pour Ja 
pétiode du 1* juillet au 31 décembre 2000, promulguée par 
fe dahir n° 1-00-241 du 25 rabii I 1421 (28 juin 2000) ; 

Aprés examen par le conseil deg ministres réuni le 14 moharrem 
1421 (19 avril 2000),   

DECRETE : 

ARTICLE PREMIER. — Délégation de pouvoir est donnée au 
ministre de Péconomie et des finances pour déterminer les 

modalités des emprunts intérieurs émis pour couvrir, pendant la 
période du 1 juillet au 31 décembre 2000, l'ensemble des 

charges du Trésor. 

ART. 2.—Le ministre de l'économie et des finances est 
chargé de l’exécution du présent décret qui sera publié au 

Bulletin officiel. 

Fait & Rabat, te 25 rabii I 1421 (28 juin 2000), 

ABDERRAHMAN YGUSSOUFE 

Pour contreseing : 

Le ministre de [économie 

et des finances, 

FATHALLAH QUALALOU. 

  

Décret n° 2-00-358 du 25 rabii 1 1421 (28 juin 2000) portant 
délégation de pouvoir, au ministre de l’économie et des 
finances, en matiére d’emprunts extérieurs. 

LE PREMIER MINISTRE, 

Vu larticle 64 de Ja Constitution ; 

Vu [article 37 de ia loi de finances n° 25-00 pour la période 
du 1* juillet au 31 décembre 2000, promulguée par le dahir 
n° 1-00-241 du 25 rabii I 1421 (28 juin 2000) ; 

Aprés examen par fe conseil des ministres réuni le 14 moharrem 

1421 (19 avril 2000), 

DECRETE : 

ARTICLE PREMIER. — Délégation de pouvoir est donnée au 

ministre de l'économie et des finances ou 4 Ia personne 
spécialement habilitée par lui 4 cet.effet aux fins de contracter, 
pendant la période du 1° juillet au 31 décembre 2000, au nom du 

gouvernement du Royaume du Maroc, des emprunts extérieurs. 

ART. 2. - Délégation de pouvoir est également donnée au 
ministre de l'économie et des finances ou 4 la personne 
spécialement habilitée par Jui a cet effet aux fins de signer, 
pendant la période du 1 juillet au 31 décembre 2000, au nom du 
gouvernement du Royaume du Maroc jes accords, conventions 

ou contrats de garantie 4 conclutre avec des gouvernements 

étrangers ou des organismes étrangers ou internationaux. 

ART. 3.—Le ministre de l'économie et des finances est 

chargé de l'exécution du présent décret qui sera publié au 
Bulletin officiel. 

Fait & Rabat, le 25 rabii 1 142] (28 juin 2000). 

ABDERRAHMAN YOUSSOUFT. 

Pour contreseing : 

Le ministre de l'économie 

et des finances, 

FATHALLAH OQUALALOU.



586 , BULLETIN OFFICIEL N° 4808 bis — 26 rabii 1 1421 (29-6-2000) 

  

Décret n° 2-00-359 du 25 rabii 1 1421 (23 juin 2000) portant 

déégation de pouvoir, au ministre de Péconomie et des 
finances, en vue de conclure des contrats d’emprunts 
pour je remboursement de fa dette extérieure onéreuse 

_ et des accords de couverture de risque de taux 
dintérét et d’échange de devises. 

LE PREMIER MINISTRE, 

Vu Particle 64 de la Constitution ; 

Vu Varticle 37 de ia loi de finances n° 25-00 pour la 

période du 1** jaiiet au 31 décembre 2000, promulguée par ie 
dahir n° 1-00-24) du 25 rabit 1 1421) (28 juin 2000) ; 

Aprés examen par le conseil des ministres réuni le 14 moharrem 
1421 (19 avril 2000), 

DECRETE : 

ARTICLE PREMIER. - Délégation de pouvoir est donnée au 
ministre de |’économie et des finances ou 4 Ia personne 

spécialement habilitée par tui 4 cet effet aux fins de : 

—contracter, au nom du gouvernement du Royaume du 
Maroc, des ermprunts extérieurs afin de procéder au 
remboursement par anticipation des emprunts contractés & 

des taux plus onéreux que ceux pratiqués sur le marché ; 

—conchire au nom du gouvernement du Royaume du 
Maroc, des contrats d’échange de devises ou de taux 

d'intéréts pour stabiliser le cotit du service de la dette. 

ART. 2.~ Le ministre de l'économie et des finances est 

chargé de |’exécution du présent décret qui sera publié au 
Bulletin officiel. 

Fait a Rabat, le 25 rabii I 142] (28 juin 2000). 

ABDERRAHMAN YOUSSOUFT. 

Pour contreseing : 

Le ministre de l'économie 

ef des finances, 

FATHALLAH OQUALALOU. 

    

Décret n° 2-00-123 du 17 rabii 1.1421 (20 juin 2000) instituant 
une rémunération des services rendus par le ministére 
chargé de la prévision économique et du plan. 

LE PREMIER MINISTRE, 

Vu le décret n° 2-98-401 du 9 moharrem 1420 (26 avril 1999) 
relatif A l‘élaboration et a l’exécution des lois de finances, 

notamment son article 4 ; 

Vu le décret n° 2-95-148 du 4 chaabane 1416 (26 décembre 1995) 
fixant les attributions et organisation du ministére chargé de la 

population ; 

Vu le décret n° 2-98-373 du 4 hija 1418 (2 avril 1998) 
portant délégation d’attributions et de pouvoirs au ministre 
délégué auprés du Premier ministre chargé de la prévision 
économique et du plan ; 

Sur proposition du ministre de économie et des finances et 
du ministre délégué auprés du Premier ministre chargé de ja 
prévision économique et du pian ;   

  

Aprés examen par le conseil des minisires réuni le 4 rabii 1 1421 
(7 juin 2000), 

DECRETE : 

ARTICLE PREMIER. -- Est instituée une rémunération des 

services rendus par le ministére chargé de la prévision économique 
et du plan au titre de la réalisation, la vente de documents 

statistiques économiques, démographiques et sociaux et de la 

prestation de services d’études statistiques et de traitements 
informatiques et de documentation. 

ART. 2. ~ Le tarif des prestations de services visés ci-dessus 

est fixé par arrété conjoint du ministre de l'économie et des 
finances et du ministre délégué auprés du Premier ministre 
chargé de la prévision économique et du plan. 

ART. 3. — Est abrogé le décret n° 2-82-307 du 29 chaoinall 1402 
(19 aoiit 1982) autorisant le ministére du plan, de ja formation 
des cadres et de la formation professionnelle 4 réaliser et A 

vendre les documents statistiques économiques, démographiques 

et sociaux ef & rendre des services d'études statistiques et de 
traitements informatiques. 

ART. 4.—Le ministre de l'économie et des finances et Ie 
ministre délégué auprés du Premier ministre chargé de la 
prévision économique et du plan sont chargés, chacun en ce qui 
le concetne, de l’exécution du présent décret qui sera publié au 
Bulletin afficiel. 

Fait a Rabat, le 17 rabii I 1421 (20 juin 2000). 

ABDERRAHMAN YOUSSOUFL 

Pour contreseing : 

Le ministre de l'économie 

et des finances, 

FATHALLAH QUALALOU. 

Le ministre délégué 
aupreés du Premier ministre 

chargé de la prévision 
économique et du plan, 

ABDELHAMID AOUAD. 

  
  

Décret n° 2-00-124 du 17 rabii I 1421 (20 juin 2000) instituant 

une rémunération des services rendus par le ministére 
chargé de la prévision économique et du plan Gnstitut 
national de statistique et d’économie appliquée). 

LE PREMIER MINISTRE, 

Vu le décret n° 2-98-401 du 9 moharrem 1420 (26 avril 1999) 

relatif a I’élaboration et a Pexécution des lois de finances, 
notamment son article 4 ; 

Vu le décret royal n° 532-67 du 9 rejeb 1387 (13 octebre 1967) 

relatif 4 l'Institut national de statistique et d’ économie appliquée, 
tel qu'il a été modifié et compiété ; 

Vu le décret n° 2-98-373 du 4 hija 1418 (2 avril 1998) 
portant délégation d’attributions et de pouvoirs au ministre 
délégué auprés du Premier ministre chargé de la prévision 
économique et du plan ; 

Vu Varrété du ministre des finances n° 883-72 du 

12 septembre 1972 fixant Y organisation financiére et comptable 
de l'Institut national de statistique et d'économie appliquée ;
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Sur proposition du ministre de 1l’économie et des finances et 
du ministre délégué auprés du Premier ministre chargé de la 
prévision économique et du plan ; 

Aprés examen par le conseil des ministres réuni le 4 rabii I 1421 
(7 juin 2000), 

DECRETE : 

ARTICLE PREMIER. — Est instituée une rémunération des 
services rendus par le ministére chargé de la prévision 
économigue et du plan (Institut national de statistique et 
d' économie appliquée) aux étudiants, professeurs, établissements 

publics, collectivités locales et particuliers au titre de : 

— la vente des publications éditées par l'Institut national de 
statistique et d'économie appliqués ; 

—la formation continue dispensée sous forme de stages, 
cycles de formation, conférences ou atetiers ; 

— la résidence et la restauration ; 

— la location de locaux. 

ART. 2, — Le tarif des prestations de services et des publications 
yisés ci-dessus est fixé par arrété conjoint de J'antorité 
gouvernementale chargée de l'économie et des finances et 
V'autorité gouvernementale chargée de la prévision économique 

et du plan, 

ART. 3,—Le ministre de |’économie et des finances et ie 
ministre délégué aupres du Premier ministre chargé de la 
prévision économique et du plan sont chargés, chacun en ce qui 
le concerne, de l’exécution du présent décret qui sera publié au 
Bulletin officiel. 

Fait & Rabat, le 17 rabii I 142] (20 juin 2000). 

ABDERRAHMAN YOUSSOUFI. 

Pour contreseing : 

Le ministre de l'économie 

et des finances, 

FATHALLAH QUALALOU. 

Le ministre délégué 

auprés du Premier ministre 
chargé de la prévision 
économique et du plan, 

ABDELHAMID AQUAD. 

  

    

Décret n° 2-00-278 du 17 rabii I 1421 (20 juin 2000) 
complétant Ie décret n° 2-86-99 du 3 rejeb 1406 
(14 mars 1986) pris pour l’application de Ja loi n° 30-85 
relative 4 [a taxe sur la valeur ajoutée. 

LE PREMIER MINISTRE, 

Vu le décret n° 2-86-99 du 3 rejeb 1406 (14 mars 1986) pris 
pour l’application de la loi n® 30-85 relative & Ja taxe sur la 
valeur ajoutée, promulguée par le dahir n° 1-85-347 du 7 rabii II 
1406 (20 décembre 1985), telle que modifiée et complétée par 
Varticle 14 de la loi de finances n° 26-99 pour l'année budgétaire 
1999-2000, promulguée par le dahir n° 1-99-184 du 16 rabii | 
1420 (30 juin 1999) ; 

Aprés examen par le conseil des ministres réuni le 
4 rabii J 1421 (7 juin 2000),   

DECRETE : 

ARTICLE PREMIER. -- L’article 3. quater du décret susvisé 

n° 2-86-99 du 3 rejeb 1406 (4 mars 1986) pris pour 

Papplication de loi n° 30-85 relative 4 la taxe sur la valeur 

ajoutée est complété comme sutt : 

« Biens d’équipement, matériels et outillages acquis par 
« les associations 4 but non lucratif s’occupant 

« des personnes handicapées 

« Article 3 quater 

« Pour bénéficier de l’exonération de la taxe sur la valeur 

« ajoutée prévue au 23° de f’article 8 et au 29° de l’articie 60 de 

« la loi n® 30-85 wo, end need ae eee c nena eRa ean a edna NEE aed nana be La Nee aaa ea ane aaa ntEe 

warner ee etre ERS Ema ESE ER en eben teen ee elas eee e ethan deed Mande t eb he beta 

Mc csesesetecceesseveceenesenenvensnessseet Leaeveneseuneeeas destinés a 6é1re 
«achetés sur je marché intérieur ou importés en 

« exonération et étre utilisés dans le cadre de l’objet 
« Statutaire de l’association. 

« Cet état doit comporter en outre : 

«~ pour les achats a l'intérieur, le numéro d’ identification 

« fiscale des fournisseurs, Ja valeur des biens hors taxe et 

« le montant de la taxe dont l’exonération est sollicitée ; 

«— pour les importations, le port de débarquement et, 

« éventuellement, le nom et l’adresse du transitaire. 

« Au vu de cette demande : 

«—pour les achats 4 l’intérieur, P'administration établit 

« Les factures et (00S GOCUMEMNES ..0.......ccccccseeeesterercrereueee 

« vente en exonération de la taxe sur Ja valeur ajoutée - article 8-23° 

« Me 1a loi 9? 30-85 ee ecssecssesscesscersrecsseesscacstacecuncetasscteacseners 

«-—pour les importations, l’administration établit une 
« attestation d'importation en exonération de la taxe 

« sur la valeur ajoutée en triple exemplaire dont {’un est 

« conservé par fe service, les deux autres sont remis a 

« association importatrice qui remet un exempilaire a 
« administration des douanes et impéts indirects. » 

ART. 2.~Le décret susvisé n° 2-86-99 du 3 rejeb 1406 
(14 mars 1986) est complété par l’article 5 quater comme suit ; 

« Autocars, camions et biens d’équipement y afférents 

« acquis par les entreprises de transport international routier 

« Article 5 quater 

« Pour bénéficier des exonérations de la taxe sur la valeur 

« ajoutée prévues au 22° de larticle 8 et au 28° de l'article 60 de Ja 

«loi n° 30-85. précitée, les personnes éligibles a 1’ exonération 
« doivent adresser 4 !a sous-direction régionale des impéts dont elles 
« dépendent, une attestation ou toute autre piéce justifiant l exercice 
«de lactivité de transport international routier délivrée par les 
«autorités compétentes, ainsi qu'une demande établie sur un 
« imprimé fourni par I’ administration.
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« Les intéressés doivent fournir 4] appui de cette demande : 

« a) un état deseriptif établi en triple exemplaire qui précise 

«les nom, raison sociale ou dénomination, adresse des 

« fournisseurs et la nature des biens destinés A étre achetés sur le 

« marché intérieur ou importés en exonération de la taxe, leur 

« valeur en dirhams ainsi que Vintitulé du compte oft ils seront 
« inscrits en comptabilité. 

« Cet état doit comporter, en outre : 

« Pour les achais 4 Pinténeur, le numéro d’identification 

« fiscale des fournisseurs, le taux et le montant de la taxe 

«dont Pexonération est demandéc ; 

«Pour les importations, le port de débarquement et, 

« éventuellement, le nom et Padresse du transitaire. 

« Lorsque l’acquisition desdits biens est effectuée par 

« Vintermédiaire d’une société de crédit-bail, cet état doit 

« comporter le nom et l’adresse de l'utilisateur des biens. 

« b) Les factures proforma ou devis en triple exemplaire 

«indiquant la valeur hors taxe des biens d’équipement acquis 

«ainsi que ie montant de la taxe dont lexonération est 

« demandée. 

« Au vu de cette demande : 

«— pour fes achats 4 l’intérieur, l’administration établit. par 

« fourmisseur, une attestation d’achat en exonération de la 

« taxe sur la valeur ajoutée en triple exemplaire. , 

«Un exemplaire de Vattestation est conservé par 

«Yacquéreur qui remet un exemplaire 4 son fournisseur. Le 

« troisiéme exemplaire est envoyé a l’inspecteur qui gére le 

« dossier du fournisseur. 

« Les factures et tous documents se rapportant aux ventes 

« réalisées sous le bénéfice de |’exonération 4 l’intérieur doivent 

«étre revétus d’un cachet portant la mention « Vente en 

« exonération de la taxe sur la valeur ajoutée en vertu de V article 

« 8-22° de la loi n° 30-85 relative A la taxe sur la valeur ajoutée, 
« promulguée par le dahir n° 1-85-347 du 7 rabii II 1406 

« (20 décembre 1985) >, 

« — pour les importations, l’adminisiration établit une attestation 

«d’ importation en exonération.de la taxe sur la valeur 

« ajoutée en triple exemplaire dont l'un est conservé par le 

«service, Jes deux autres sont remis au bénéficiaire 

« importateur qui remet un exemplaire 4 Padministration 

« des douanes et impéts indirects. » 

ART, 3.—Le ministre de l’économie et des finances est 

chargé de I'exécution du présent décret qui sera publié au 

Bulletin officiel: 

Fait a Rabat, le 17 rabii T 1421 (20 juin 2000). 

ABDERRAHMAN YQOUSSOUFI. 

Pour contreseing : 

Le ministre de l'économie 

et des finances, 

FATHALLAH OQUALALOU. 
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Décret n° 2-00-36) du 25 rabit I 1421 (28 juin 2000) 
complétant Je décret n° 2-86-99 du 3 rejeb 1406 (14 mars 
1986) pris pour I’application de la loi n° 30-85 relative a 
la taxe sur la valeur ajoutée. 

LE PREMIER MINISTRE, 

Vu le décret n° 2-86-99 du 3 rejeb 1406 (14 mars 1986) pris 

pour l’application de [a loi n° 30-85 relative a la taxe sur Ja valeur. 
ajoutée promulguée par le dahir n° 1-85-347 du 7 rabii I 1406 
(20 décembre 1985) telle que modifiée par l'article 17 de la loi 

de finances n° 25-00 pour la période du 1* juillet au 31 décembre 
2000, promulguée par le dahir n° 1-00-241 du 25 rabii F 1421 
(28 juin 2000) ; 

Aprés examen par le conseil des ministres réuni Je 14 moharrem 
1421 (19 avril 2000), , 

DECRETE ; 

ARTICLE PREMIER. — Le décret susvisé n° 2-86-99 du 3 rejeb 

1406 (14 mars 1986) est complété par V’article 23 ter. ainsi congu : 

« Remboursement préva dans le cadre de la charte de 
« l'investissement >. 

« Article 23 ter. La demande de remboursement visée au 
« 3¢ de |’article [9 de la loi n° 30-85 précitée doit étre établie sur 
«un modéle fourni par ie service local des impéts dont dépend le 

« bénéficiaire. . 

«Le dépét de la demande de remboursement doit étre 
« effectué dans Jes conditions prévues a l'article 22 ci-dessus. 

«Cette demande doit étre accompagnée des pidces 
« justificatives slivarites : 

« 1° Pour les importations : des copies des factures d’ achat, 

« de la déclaration d’importation et dela quittance de réglement 
« de la taxe sur la valeur ajoutée y afférente ainsi qu’un relevé 
«mentionnant, pour chaque importation, le numéro de la 

« déclaration d’importation, le numéro et la date de quittance de 
«douane constatant le paiement définttif des droits et taxes. 
« percus 4 Ventrée, le nom et l’adresse dn fournisseur, la nature 

« du bien importé, la valeur retenue pour le calcul de fa taxe sur 
« la valeur ajoutée et le montant de celle qui a été versée, 

«2° Pour Pacquisition locale : de la copie des factures 

«dachat comportant le numéro d’identification fiscale du 
« fournisseur, le montant de la taxe sur la valeur ajoutée ainsi 
« que les modalités et les références de paiement se rapportant 4 

« ces factures. 

«Les remboursements demandés sont liquidés a 
«concurrence du montant de Ja taxe sur la valeur ajoutée ayant 
« prevé l’acquisition desdits biens. 

« Les remboursements font l'objet de décisions du ministre 
« de Péconomie et des finances ou de la personne déléguée par 
«fui a cet effet et dounent lieu a l’établissement d’ordre de 
« restitution. » 

ART. 2.—Le nuinistre de l'économie et des finances est 
chargé de Vexécution du présent décret qui sera publié an 

Bulletin officiel et prendra effet 4 compter du 1* juiliet 2000. 
Fait a Rabat, le 25 rabii I 1421 (28 juin 2000). 

ABDERRAHMAN YOUSSOUFE. 

Pour contreseing ; 

Le ministre de l'économie 

et des finances, 

FATHALLAH QUALALOU.  
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Décret n° 2-00-360 du 25 rabii I 1421 (28 juin 2000) 
modifiant et compkétant le décret n° 2-77-862 du 
25 chaoual 1397 (9 octobre 1977) pris pour l’application 
du code des douvanes ainsi que des impits indirects, 

LE PREMIER MINISTRE, 

Vu le code des dovanes et impdts indirects approuvé par le 
dahir portant loi n° 1-77-339 du 25 chaoual 1397 (9 octobre 1977), 

notamment son article 5-3° ; 

Vu Particle 216 du décret n° 2-77-862 du 25 chaoual 1397 
(9 octobre 1977) pris pour [application du code des douanes et 
impéts indirects susvisé ; 

Aprés examen par le conseil des ministres réuni le 14 moharrem 
1421 (19 avril 2000), 

DECRETE : 

ARTICLE PREMIER. — Les dispositions de larticle 216 du 
décret précité n° 2-77-862 du 25 chaoual 1397 (9 octobre 1977}, 

som modifiées et complétées comme suit : 

« Article 216. -Le ministre chargé des finances est habilité 
« & modifier : 

«TH eee 

« [I.- par arrétés pris aprés avis du (ou des) ministre (s) 
« intéressé (s) : 

"cian desetetaceulbaseccensnseseadecsesecseaslettaeeneuteneeseaeetertsenessrsenessesRatans 

« —Ja liste des localités 0.000.000.0020... présent décret ; 

« —la nomenclature définie au 1° de l'article 2 du code des 
« douanes et impdts indirects, lorsque cette modification 
«'entraine pas de changement dans la quotité tarifaire 
« applicable aux produits concernés. » 

ART. 2.—Le ministre de économie et des finances est 

chargé de I'exécution du présent décret qui sera publié au 
Bulletin officiel. 

Fait & Rabat, fe 25 rabii I 142] (28 juin 2000). 

ABDERRAHMAN YOUSSOUFTI. 

Pour comntreseing : 

Lé ministre de l'économie 
et des finances, 

FATHALLAH QUALALOU. 

  

Décret n° 2-00-293 du 17 rabii I 1421 (20 juin 2000) modifiant 
et complétant le décret n° 2-84-780 du 5 rabii IT 1405 
(28 décembre 1984) portant application du dahir 
portant loi n° 1-84-44 du 17 joumada Hi 1404 
(21 mars 1984) relatif 4 ’ Ordre nationa)] des médecins. 

LE PREMIER MINISTRE, 

Vu le dahir portant loi n° 1-84-44 du 17 joumada IT 1404 
(21 mars 1984) relatif & l’Ordre national des médecins, tel qu'il a 

été modifié et complété, notamment par la loi n° 47-99 
promulgnée par le dahir n° 1-00-73 du 9 kaada 1420 
(15 février 2000) ; 
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Vu le décret n° 2-84-780 du 5 rabii HW 1405 

(28 décembre 1984) portant application du dahir portant {oi 

n° 1-84-44 du 17 joumada II 1404 (21 mars 1984) susvisé ; 

Aprés examen par le conseil des ministres réumi te 

4 rabii 1 1421 (7 juin 2000), 

DECRETE : 

ARTICLE PREMIER. — Les dispositions de |’ article 4 du décret 

n° 2-84-780 du 5 rabii I] 1405 (28 décembre 1984) sont abrogées 

et remplacées par les dispositions suivantes : 

« Article 4. — En application du 3° alinéa de l'article 22 du 

« dahir portant loi précité n° 1-84-44 du 17 joumada Il 1404 

« (21 mars 1984), sont fixés ainsi qu'il suit les si¢ges des conseils 

« régionaux de [’Ordre national des médecins autres que fe conseil 

« régional tegroupant les régions de Oued Eddahab-Lagouirca, 

« Laéyoune-Boujdour—Sakia El Hamra et Guelmime—Essemara 

« et dont le siége est fixé 4 Ladyoune par l’article 22 précité - 

«— Région de Rabat-Salé~Zemmour—Zaer.......ccc. Rabat 

«— Région du grand Casablanca... eee Casablanca 

« — Région du Souss-Massa—Draa........cceccereeeees Agadir 

« — Région de Taza—Al Hoceima—Taounate...... Al Hoceima 

&— Région de Tadla-Azilal.........eseccceeeeeen Béni-Mellal_ 

« Région de Pés~Boulemane........sceleseeee- eveeneseees Fés - 

« — Région du Gharb-Cherarda—Beni Hssen............ Keénitra 

« — Région de Marrakech~Tensift—E] Haouwz....... Marrakech 

« — Région de Meknés—Tafilalet........ eee Meknés 

« — Région de P Ortental.......... cee ceeesseeeete seers eeeee Oujda 

« — Région de Doukkala—Abda, oc eee cee Safi 

« — Région de Chaouia—Ouardigha....,.0.0..cce eee Settat 

« — Région de Tanger—Tétowatt.....0... cece Tanger » 

ART. 2. — Le décret précité n° 2-84-780 du 5 rabii Il 1405 

(28 décembre 1984) est complété par l'article 5 bis ci-aprés : 

« Article 5 bis.—Au sens des articles 6 et 23 du dahir 

«portant loi n° 1-84-44 précité, expression « administration » 

« désigne le ministre de Ja santé. » 

ART. 3.—Le ministre de la santé et le secrétaire général du 

gouvernement sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de 

Pexécution du présent décret qui sera publié au Bulletin officiet. 

Fait a Rabat, le 17 rabii 1 1421 (20 juin 2000). 

ABDERRAHMAN YOUSSOUFIL 

Pour contreseing : 

Le ministre de la santé, 

ABDELOUAHED EL FASSI. 

Le secrétaire général 

du gouvernement, 

ABDESSADEK RABIAH.
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Décret n° 2-00-363 du 25 rabii I 1421 (28 juin 2000) 

modifiant le décret n° 2-96-298 du 13 safar 1417 
(30 juin 1996) instituant au profit de Office national 
interprofessionnel des céréales et des légumineuses une 
taxe de commercialisation des céréales et des 
légumineuses et fixant les modalités de son 
recouvrement. 

LE PREMIER MINISTRE, 

Vu le décret n° 2-96-298 du 13 safar 1417 (30 juin 1996) 
instituant au profit de Office national interprofessionnel des 
céréales et des légumineuses une taxe de commercialisation des 
céréales et des tégumineuses et fixant les modalités de son 
recouvrement ; 

Sur proposition du ministre de l’économie et des finances et 
du ministre de Vagriculture, du développement rural et des 

péches maritimes ; 

Aprés examen par le conseil des ministres réuni le 14 moharrem 
1421 (19 avril 2000), 

DECRETE : 

ARTICLE PREMIER. — Les dispositions de l'article premier du 
décret n° 2-96-298 du 13 safar 1417 (30 juin 1996) susvisé sont 

abrogées et remplacées ainsi qu’il suit : 

«Article premier. —1] est institué au profit de l’Office 
«national interprofessionnel des céréales et des légumineuses 
«ume taxe parafiscale dénommée « Taxe de commercialisation 

« des céréales et des légumineuses. » 

« Les produits soumis 4 cette taxe, pergue par l’office, sont 
« les céréales et les lEgumineuses qu’elles soient d’ origine locale 

« ou importées. 

« La petception de cette taxe et effectuée : 

« —auprés des importateurs en ce qui conceme les céréales 

«et les légumineuses importées et destinées 4 la mise 4 
« la consommation ; 

« —aupres des organismes de commercialisation en ce qui 
«concerne les céréales et les légumineuses de 
« production locale ; 

«-—et auprés des industries de transformation en ce qui 
«concemne lesdits produits achetés directement 4 la 
« production locale. » 

ART. 2.—Le ministre de l'économie et des finances et le 
ministre de l’agriculture, du développement rural et des péches 
maritimes sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de 

l’exécution du présent décret qui sera publié au Bulletin officiel 
et prendra effet A compter du 1° juillet 2000. 

Fait & Rabat, le 25 rabii I 1421 (28 juin 2000). 

ABDERRAHMAN YOUSSOUFI. 

Pour contreseing : 

Le ministre de l'économie 
et des finances, 

FATHALLAH OQUALALOU. 

Le ministre de Vagriculture, 
du développement rural et 

des péches maritimes, 

HABIB EL MALKI. 

  

  

Décret n° 2-00-411 du 19 rabii ] 1421 (22 juin 2000) portant 
institution d’un visa sanitaire pour l’importation des 

_spécialités: pharmaceutiques et des matiéres premiéres 
actives destinées exclusivement 4 un usage pharmaceutique. 

LE PREMIER MINISTRE, 

Vu Particle 63 de la Constitution ; 

Vu le dahir n° 1-59-367 du 21 chaabane 1379 

(19 février 1960) portant réglementation de l’exercice des 

professions de pharmacien, chirurgien-dentiste, herboriste et 

sage-femme, tel qu’il a été modifié et complété ; 

Vu la loi n® 173-39 relative au commerce exiérieur 

promulguée par Je dahir n° 1-91-261 du 13 joumada I 1413 

(9 novembre 1992), notamment son article premier ; 

Vu la loi n° 21-80 relative 4 Pexercice 4 titre privé de la 

médecine, de la chirurgie et de la pharmacie vétérinaires 
promulguée par le dahir n° 1-80-340 du 17 safar 1401 

(25 décembre 1980); 

Vu le décret n° 2-82-541 du 29 joumada [ 1403 (15 mars 
1983) pris pour J’application de la loi n° 21-80 relative a 

l'exercice A titre privé de la médecine, de la chirurgie et de la 

pharmacie vétérinaires ; 

Vu Je décret n° 2-76-266 du {7 joumada I 1397 

(6 mai 1977) relatif 4 l’agrément 4 l’autorisation de débit des 

spécialités pharmaceutiques et 4 la publicité des médicaments 
spécialisés 4 l’officine et des spécialités pharmaceutiques, tel 
qu'il a été modifié et complété ; 

Aprés examen par le conseil des ministres réuni le 4 rabu I 

1421 (7 juin 2000), 

DECRETE : 

ARTICLE PREMIER. ~— Il est institué, dans les conditions 

prévues par le présent décret, un visa sanitaire pour |’importation 

des spécialités pharmaceutiques et des matiéres premiéres 
actives, dites « principes actifs », destinées exclusivement a un 

usage pharmaceutique, humain ou vétérinaire. 

Sont également soumis au visa sanitaire les produits 

médicamenteux en yrac ou en semi-fini. 

Tontefois, sont exemptes de ce visa les matiéves premitres 
actives importées par les établissements pharmaceutiques. 

ART. 2.—On entend par produits médicamenteux semi- 

finis, visés a l'article premier ci-dessus, le mélange de deux ou 

plusieurs matiéres premiéres médicarnenteuses destinées 4 
{élaboration d’un médicament nécessitant des opérations 

complémentaires pour obtenir un produit médicamenteux fini. 

ART. 3. — La liste des matiéres premiéres actives visées a 

l'article premier ci-dessus, soumises au visa sanitaire est fixée 
par le ministre de la santé aprés avis du ministre du commerce et 
de l'industrie. 

Lorsque les matiéres premiéres actives sont a usage 
vétérinaire, la liste est fixée conjomtement par le ministre de la 
santé et le ministre chargé de l’agriculture apres avis du ministre 

du commerce et de I’ industrie. 

Ces listes sont révisées dans les mémes formes.



N® 4808 bis — 26 rabii 1 1421 (29-6-2000) 

  

ART. 4. — Le visa sanitaire est délivré, sur demande, par le 

ministre de la santé pour jes spécialités, matiéres et produits 4 
usage humain, visés 4 larticle premier du présent décret, et 
conjointement par le ministre de Ja santé et le ministre chargé de 
Vagriculture lorsqu’ils sont 4 usage vétérinaire. 

Pour tout médicament non autorisé sur le marché marocain 
et destiné, sur prescription médicale, 4 l’usage personnel, une 
autorisation de mise 4 fa consommation est délivrée par le 
ministre de la santé. Sont dispensés de ladite autorisation jes 
médicaments apportés par les voyageurs y compris les touristes, 

_ en bagages accompagnés, 4 usage personnel sur prescription 

médicale. 

ART. 5. -— Toute demande de visa sanitaire pour 
Pimportation de spécialités pharmaceutiques, de produits 
médicamenteux semi-finis ou en vrac, destinés 4 Ja distribution, a 

tite gratuit ou onéreux ou de miatiéres premiéres actives 
destinées exclusivement 4 un usage pharmaceutique humain ou 
vétérinaire doit étre adressée au ministére de Ia santé. 

Lorsque ces produits sont A usage vétérinaire [a demande 
est adressée simultanément au ministére de la santé et au 
ministére chargé de l'agricuiture. 

Les demandes de visa sanitaire doivent étre présentées sur 

des formulaires spécifiques fournis par les départements 
concemés. La demande doit mentionner notamment : 

* la dénomination de la spécialité ou de la mati¢re premitre 
active ; , 

* le numéro et ja date de l’agrément de Ia spécialité ; 

«fe nom de l’expéditeur ; 

* la position tanfaire de la spécialité pharmaceutique ou de 
la mati@re premiére active ; 

« la quantité 4 importer pour les matiéres premiéres actives 
importées par des éiablissements non pharmaceutiques. 

Lorsqu’i] s’agit d'importation de matitres premiéres actives 
destinées exclusivement 4 un usage pharmaceutique par des 

établissements non pharmaceutiques, la demande doit étre signée 
par le pharmacien ou le vétérinaire responsable de l’établissement 
pharmaceutique destinataire de ces matiéres. 

ART. 6. -— Toute demande de visa sanitaire pour 
Yimportation de spécialités pharmaceutiques autres que celles 

destinées a la distribution, a titre gratuit ou onéreux, doit étre faite 
dans les mémes formes que celles prévues A l'article 5. ci-dessus. 
La demande doit préciser en outre : 

1 — la dénomination de la spécialité dams le pays d'origine, 
les noms et adresse du fabricant ; 

2 — Ja destination de Ja spécialité : 

@) soit pour étude de fabrication, de conditionnement ou de 
contréle d’ un produit fabriqué sous-licence ; 

b) soit pour enregistrement ; 

c) soit pour Gtades de laboratoire (chimiques, pharmacologiques ...); 

d) soit pour expérimentation clinique. 

ART, 7. — L’importation des spécialités pharmaceutiques 
destinées 4 la distribution, 4 titre gramit ou onéreux, demeure 
subordonnée 4 |’obtention par l’importateur de l’agrément de 
débit pour la spécialité considérée, prévu A I’article 15 bis du 

dahir n° 1-59-367 du 21 chaabane 1379 (19 février 1960) susvisé 
et par l'article 6 de la loi n° 21-80 susvisée. 

BULLETIN OFFICIEL | 591 

  

   
    

ART. 8. — Toute demande de visa sanitaire non conforme 

aux conditions requises par le présent décret sera rejetée. Tout 

rejet doit éte motivé et notifié’ au requérant dans un délai 
maximum de deux mois & compter de Ja date de dépét de la 

demande. 

ART. 9. — Pour les établissements pharmaceutiques, la durée 

maximum de validité du visa sanitaire est égale 4 la durée de 

validité de l'agrément de débit de la spécialité concernée. Ce 

délai commence 4 courir 4 compter de Ia date de signature du 

visa sanitaire. {1 prend fin, en tout état de cause avec la date 

d’échéance de l’agrément de débit de la spécialité en question. 

Pour les établissements non pharmaceutiques, le visa 

sanitaire est délivré pour une durée de six (6) mois. Ce délai 

commence 4 courir 4 compter de la date de signature du visa 

sanitaire. 

ART. 10. — Le visa sanitaire est suspendu ou retiré dans les 

mémes formes chaque fois que l'agrément de débit de ia 

spécialité pharmaceutique considérée est suspendu ou retiré en 

application’ des dispositions prévues par le décret susvisé 

n° 2-76-266 dis 17 joumada I 1397 (6 mai 1977). 

Il peut également étre suspendu ou retiré par le ministre de 

ta santé pour toute autre raison de santé publique invoquée par ce 

dernier, ou conjointement par le ministre de la santé et le ministre 

chargé de |’ agriculture pour des raisons de santé animale. 

La décision de suspension ou de retrait du visa sanitaire doit 
éire motivée et notifiée sans délai au titulaire du visa, 

ART. 11. ~ Le ministre de la santé, le ministre de 

économie et des finances, fe ministre de [’agriculture, du 

développement rural et des péches maritimes et le ministre de 

Pindustrie, du commerce et de l'artisanat sont chargés, chacun en 

ce qui le concerne, de Vexécution du présent décret qui prend 

effet A compter de sa date de publication av Bulletin officiel. 

Fait a Rabat, le £9 rabti I 1427 (22 juin 2000). 

ABDERRAHMAN YOUSSOUFI . 

Pour contreseing : 

Le ministre de la santé, 

ABDELOUAHED EL FAssi. © 

Le ministre de (économie . - 

- et des finances, 

FATHALLAH QUALALOU, 

Le ministre de U agriculture, 

du dévelappement rural 

et des péches maritimes, 

HABIB EL MALKI. 

Le ministre de l'industrie, 

du commerce et de Uartisanat, 

ALAMI TAZL |
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Décret n° 2-00-362 du 25 rabii I 1421 (28 juin 2000) modifiant 
et complétant le décret n° 2-70-646 du 23 kaada 1392 
(30 décembre 1972) relatif aux droits de chancellerie. 

LE PREMIER MINISTRE, . 

Vu l'article 4 du décret n° 2-98-401 du 9 moharrem 1420 
(26 avril 1999) relatif 4 l’élaboration et 4 l’exécution des lois de 

finances ; 

Vu le décret n° 2-70-646 du 23 kaada 1392 (30 décembre 1972) 
relatif aux droits de chancellerie, tel qu'il a été modifié et 
complété, notamment par le décret n° 2-94-732 du 28 rejeb 1415 
(31 décembre 1994) et par le décret n° 2-96-289 du 13 safar 1417 
(30 juin 1996) ; , 

Sur proposition du ministre des affaires étrangéres et de la 
coopération et du ministre de l’économie et des finances ; 

Aprés examen par le conseil des ministres réuni le 14 moharrem 
1421 (19 avril 2000), 

DECRETE ; 

ARTICLE PREMIER. — Les dispositions de l'article premier 
du décret n° 2-70-646 du 23 kaada 1392 (30 décembre 1972) 
susvisé sont abrogées et templacées comme suit : 

« Article premier. — Les actes et formalités accomplis par les 
« agents diplomatiques et les consuls en poste 4 I'étranger, dans 
« lexercice de leurs attributions, telles qu’elles sont définies par 
«le dahir n° 421-66 du & chaabane 1389 (29 octobre 1969) 

« susvisé et le décret pris pour son application n° 2-66-646 du 
« 21 kaada 1389 (29 janvier 1970), donnent lien 4 la perception 
«au profit du Trésor de droits de chancellerie dont le taux est 
« fixé par arrété conjoint du minisire des affaires étrangéres et de 
« la coopération et du ministre de l'économie et des finances. 
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« Cet arrété conjoint peut également instituer des droits de 
« réciprocité 4 l’égard des ressortissants des pays dont les droits 
« consulaires sont plus élevés que ceux visés au premier alinéa 
« ci-dessus, jusqu’’ concurrence du montant desdits droits. » 

- | ART. 2.—Les dispositions de larticle 6 du décret précité 
n° 2-70-646 du 23 kaada 1392 (30 décembre 1972) sont 
modifiées comme suit : 

Pap Maren Senne ad rere ress re rene PE PaO Sas ee EEA PEER SPE EOE EOE PEO OER ESKER NOUS RED 

Cc iissteceeeeeeetatettennsaeernistoteessatersstestenoeeeee Aticle du tarif 27....ccen 
Gc epeseceseseenersaeseensatnadansneneneavensrasteaes VaCatiON .... reese GOT 
« supplémentaire ......... date ........ qualité de agent percepteur. » 

ART. 3. ~ Les dispositions des articles 4, 7, 9 et 16 du décret 
précité n° 2-70-646 du 23 kaada 1392 (30 décembre 1972) sont 

abrogées. 

ART. 4.—Le ministre des affaires étrangéres et de la 
coopération et le ministre de l'économie et des finances sont 
chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent 

décret qui sera publié au Bulletin officiel et prendra effet 4 
compter du 1“ juillet 2000. 

Fait a Rabat, le 25 rabii I 1421 (28 juin 2000). 

, ABDERRAHMAN YOUSSQUFI. 

Pour contreseing : 

Le ministre des affaires 
étrangéres et de {a coopération, 

MOHAMED BENAISSA, 

Le ministre de l’économie 

et des finances, 
FATHALLAH QUALALOU. 

  

Arrété conjoint du ministre des affaires étrangéres et de la 
coopération et du ministre de I’économie et des 
finances n° 799-00 du 25 rabii I 1421 (28 juin 2000) 
fixant le tarif des droits de chancellerie. 

LE MINISTRE DES AFFAIRES ETRANGERES ET DE 

LA COOPERATION, 

LE MINISTRE DE L’ECONOMIE ET DES FINANCES, 

Wu le décret n° 2-70-646 du 23 kaada 1392 (30 décembre 1972) 
relatif aux droits de chancellerie, tel qu’il a été modifié et complété, 
notamment par le décret n° 2-00-362 du 25 rabii 1 1421 (28 juin 2000), 

ARRETENT : 

ARTICLE PREMIER. — Le tarif des droits de chancellerie 
applicable aux actes et formalités accomplis par les agents 
diplomatiques et les consuls en poste 4 l’étranger, dans l’exercice 

de leurs attributions, est fixé conformément au tableau annexe au 
présent arréié. _ 

Ce tarif est majoré de 50% pour les ressortissants étrangers, 

sauf accord de réciprocité. 

ART. 2. — Les formalités et actes effectués hors des jours 
ouvrables ou des heures réglementaires d’ouverture au public, 
donnent lieu a la perception, outre le droit ordinaire :   

a) d’un droit supplémentaire dont le montant est de 20% de 
celui du droit ordinaire et d’une vacation, si l’agent est requis 
d@’accomplir la formalité en dehors des locaux de la chancellerie ; 

b) d’une vacation, si agent est requis d’accomplir la 
formalité dans jes locaux de ia chancellerie. 

Toutefois, et par détogation au paragraphe a) ci-dessus, le 
droit supplémentaire n’est pas di pour les actes relatifs 4 la 
navigation et au commerce. 

ART. 3. — Les vacations sont fixées ainsi qu’il suit: 

a) jours ouvrables (hors des heures d’ ouverture) : 

Ee POUL oo eect eee eect 80 DH 

~ de nuit (de 20h 47h)... 150 DH 

4} jours non ouvrables ............--. 150 DH 

La vacation est comptée par une heure. Le droit entier est dé 
pour toute vacation commencée. Ii n’est pergu qu’une seule fois 
lorsque le méme requérant ou des requérants appattenant 4 un 
méme groupe sollicitent l’accomplissement de plusieurs 
formalités. 

ART. 4. - Le présent arrété conjoint sera publié au Bulletin 
officiel et prendra effet & compter du 17 juillet 2000. 

Rabat, le 25 rabii I 1421 (28 juin 2000). 

Le ministre de l'économie 
_ et des finances, 

FATHALLAH OUALALOU. 

Le ministre des affaires 
étrangeéres et de la coopération, 

MOHAMED BENAISSA.



TABLEAU ANNEXE FIXANT LE 

TARIF DES DROITS DE CHANCELLERIE 

  

  Droits ordinaires 

  

  

  

  

  

  

  

  

        

N° Nature des Actes et des Formalités 
. en dirhams 

Articles 
Chapitre premier 

. Actes relatifs 4 la navigation maritime 
1 Nationalité : 

a) Délivrance d'un acte de nationalité provisoire .............. se eteeeeeeneenees 200 
b} Délivrance d'un congeé provisoire ............---+....--+-- vaaudvedcesteeeeecnes 200 

2 Titres de sécurité : 
a) Délivrance d'un titre provisoire de sécurité, par document délivré........ 200 
b)} Prorogation de la validité d’un titre de sécurité... 0.00... ..:0 eee ees 150 

l'armateur supporte tous les frais occasionnés par l’expertise ou Ja visite 
auxquelles donne lieu la délivrance ou la prorogation des titres de 

sécurité 
3 Registre d’équipage : 

a) Délivrance d’un registre d'équipage provisoire................. ceed teanen eens 200 
b) Addition de feuilles.............. (cece cece ene cen eee vee eee ene cee ree ba ees 50 
C) Visa du registre...... 2.0... c cece eee cece cere reas ea eee ee ene eee gerne eta taee 150 
d) Inscription au registre d'équipage des mouvements d’embarquement ou 

de débarquement de marins ou d'officiers : 
par inscrit (avec um maximum de 1000 DH). ........ ee 60 

4 Livre de bord : 
a) Cotation et paraphe du livre de bord ou du journal de la machine......... 300 
b) Visa du livre de bord ou du journal de la machine...............-......005 150 
c) Visa de tout autre journal ou registre de bord....... weet ee tae e eae teenaee es 150 

5 Visa du manifeste : 
a) Visa du manifeste d'un batiment marocain qui a opéré un chargement 

complet ou partiel 4 destination du Maroc .....0..0...0.... ce 0.50 par tonne de port en 

. lourd maximum 1.500 bn 
b) Visa du manifeste d'un batiment étranger qui a opéré un chargement 

‘ complet ou partie! a destination du Maroc................c0c0eeseseeeeeeneeeee 0.75 par tonne de port en 
c) Si fe tonnage des marchandises chargées est inférieur au quart du port en | leutd maximum 300001 

lourd du navire pour les batiments etrangers..............0.0.0ceereee eee 0,50 DI par tonne 

d} Si le tonnage des marchandises chargées-est inférieur au quart du port en 

lourd du navire pour les batiments marocains...,,......0.000.00.000-0 oe 0.20 DH par tonne 
6 Visa des listes des passagers embarqués sur les batiments marocains ou 

étrangers a destination du Maroc... cece eee ene ete eee eeee eee ats - 
3.3 DH par passager 

En sont exempts les excursionnistes des navires de croisiéres au Maroc embarqué maximum 

t.500 DH 

7 Paicment par abonnement trimestrie] des droits relatifs au visa du manifeste : | 0,75 DH par tonne 
Maximum par timestre 2... c cece ce cee ee eects eee tid da een e eda eyaeeed 5.000 
Minimum. ...,......22.-.000ceeeee eee ee ees ev vtaveseneceeugeeseeeeneet eaten eagsenesennges 3.000 

Le versement est a effectuer au début de chaque trimestre. . 

Le montant des droits est calculé sur le port en lourd des divers navires. 

8 Sur requéte seutement des intéressés, visa du manifeste des marchandises 

chargées 4 bord d'un navire étranger et 4 destination d'un port étranger ...... 750 

Les bateaux marocains armes pour la péche sont exemptés des perceptions 

prévues au présent article 

9 Par visa : 
D°une facon générale, visa ou certificats ou inscriptions ou radiations 

divers : droit fixe pour chaque opération ..0........0..0 0060 c cc eee canes 200  



   

Nature des Actes et des Formalités Droits ———— 

  

  

  

  

  

  

  

    

N° 

Articles en dirhams 

10 ] Acte ou procés — verbal du Consut en matiére maritime : 
a) Procés-verbal d’enquéte mautique..........0 ccs cane e eet retention 300 

_ Si le procés-verbal comprend plus de six pages, il sera percu outre le droit 
ci-dessus, 5 dirhams par page supplémentaire ; 
b) Expédition d'un rapport d’expert...... 0... ccc ene cence eee cere eueet 300 

Si le rapport comprend plus de 6 pages, il sera percu outre le droit ci- 
dessus, § DH par-page supplémentaire. 
c) Visa d*un rapport de mer .......... Vedanta ket ded ene tne canine setae ane eeneeenegees 400 

Si le rapport comprend plus de 3 pages, i] sera percu outre le droit ci- 
dessus, 10 DH par page supplémentaire. « 

id. Inventaire : Gratuit, sauf 

Réalisation, surveillance, contréle de la réalisation des produits de sauvetage | rémuneération des 
effectués par 1’ autorité locale compeétente. experts 

12 Certificat : 
De provenance, de destination, de débarquement, par certificat ................. 50 

[3 Gens de mer : 

Attestation provisoire tenant lieu de tivret maritime égaré..............0....... 50 
Gratuit suite a nauirapge 

14 Visite de mise en service et visite annuelle : 
a) Navires d'une jauge brute égale ou inférieure 4 150 tonneaux : droit fixe 300 

b) Navires d'une jauge brute supérieure a 150 (ontieaux et inférieure a 500 
tonmeaux.: droit FIX€. 0... ees cestecereesenereaeenne cette beteeneeceens 850 

c) Navires d'une jauge brute égale ou supérieure 4 500 tonneaux et 
inférieure a 1.600 tonneaux ........ bene ce eee cceeuctas Geussaaaaeeananeneapenees 1000 

d} Navires d’une jauge brute égale ou supérieure 4 1.600 tonneaux........... 0.6 par renne de jauge 
ryte 

15 Visite partance et visite exceptionnelle : 
a) Navires dont la jauge est égale ou supérieure 4 10.000 tonneaux........... 500 
b} Navires dont la jauge est égale ou supérieure a 5.000 tonneaux et 

inférieure 4 10.000 tonmeaux,..........cccccccsececcneceseeseeeeeesneteenet teins 300 
c) Navires dont la jauge brute est ¢gale ou supérieure 4 2 ‘500 t tonnéaux él 

inférieure a 5.000 tommeaux ....... 2.0... cece cece cee cence teeta t eee seen eeeenes 200 
d} Navires dont la jauge brute est égale ou supérieure 425 tonneaux et 

inférieure 4 2.500 tonmeaUn.. 2 cece ccccsese cae eet ete eeteceutetaeeaeeas 150 
Le droit prévu pour les visites exceptionnelles est 4 la charge de 

l'armateur sauf dans le cas de réclamation de !’équipage reconnue non 

fondée. : 
Le droit de visite de partance n’est exigible qu'une fois part mois pour 
les navires dont le tonnage brut est égal ou supérieur 4 500 tonneaux. 

I n'est exigible qu’une fois tous les 6 mois des navires dont la jauge est 
inférieure 4 500 lonneaux 

16 Visite des navires de moins de 25 tonneaux : 
a) Navire d'une jauge brute inférieure a 10 tonneaux.............-:660:eeeeees 50 

b) Navire d’une jauge brute égale ou supérieure 4 !0 tonneaux et inférieure 

100   @ 25 CONMOAUK 00 cee eee nnn eee enn tere nett ee 

Ce droit n'est exigible qu’une fois par an pour les visites auxquelles sont 
assujettis ces navires:   
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Certificats d'origine 

  

  

    

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

    

N° Nature des Actes et des Formalités Droits ordinaires 
Articles 

en dirhams 

7 Etablissement d’un certificat d’origine ou visa du certificat d’origine : 

a) Lprsque la valeur totale des marchanaises qui s’y trouvent inscrites ne 

dépasse pas 10.000 DH : par visa ou certificat........... cece eres 100 

b) Lorsque qu'elle dépasse 10.000 DH : par visa ou certificat................ 200 

18 Attestation autre qu'un certificat devant servir en matiére de douane 
. (par exemple certificat consulaire constatant la réexportation d'un 

véhicule pour régularisation de situation vis-a-vis des douanes 
marocaines) ; par attestation... 0.00... .cscctenscseecepeeeeree enn senenenes canoes Oo 

Chapitre Ill 
Etat civil et nationalité 

19 Inscription, transcription, annotation marginale d’acte de naissance et de 
FECES. eee cere ee cee tte ee tentet steers setae re neeecer eter etas patter igteaets 30 

20 Extraits d’actes de naissance et-décés... 0.20. .seeecceceesceecregeerstpasteesentge ens 30 
21 Délivrance de livret d’identité et d'état Civil............. 1. cccce cee eee eee eee 150 
22 Option de nationalité................ FLUE The renee seer ner eee eenees veveeerteneneaees wes 30 

73 Communication d*information juridique aux professions 
libérales...........2...000cc00 ‘300 

24 Autres acteS... 2.0... cece reer cee nee renee bec eee testes eeeeeeeeerteseneeetantiss 30 

Chapitre [V 

Visa de passeport 
25 Visa d’entrée au Maroc : 

1° Visa individuel : 
a} pour une durée de 24 heures............ 0. ccc ccce ccc se nce ne etter eterna e eats 80 
b) Jusqu’a 3 fours... cece cee cece rete een se teense ste etetee eee eateee eas 150 

c) de 3 a 90 jours (1 entrée)... ccc cec cer ec ee es essen eesenee ener teenies 200 
d) de 3 a 90 jours (2 entrées)... ec ccc cence eet eee een tree eee 300 

2° Visa collectif (pour touristes en groupe) par personme..................6.066 50 
26 Visa de retour au Maroc pour fes résidents quelle que soit la durée de ce visa 250 
27 Visa des passeports de marins faisant partie de 'équipage d'un navire Gratuit 

marocain 

Chapitre V 

Passeports, laissez-passer, cartes d’identité et 

immatriculation 
28 Etablissement, renouvellement ou prorogation de passeport pour une durée 

De 5 ans... cee ce cece eet ee tet cece eee ee eek naH EoD AnD ped sd AG EE EGE OEE EEE Ea Hea 300 

- I sera exigible, pour l'établissement d'un passeport ou sa prorogalion, 

un droit supplémentaire de chancellerie,...................0.:0 eee sa eens 300 
- En cas de perte de passeport, ce droit est porté &..........00..: cece ene eees 500 
- (En sus, s'il ya lieu, frais de télex au tarif local) 

29 Passeports collectifs pour moins de 21 ans......... 0.0.00. ccce:cceeeteeceeeereens 800 

30 Etablissement ou protongation de passeport pour courte durée (6 4 12 
TROIS) oo eee ace ceeceececce ee cueeaeceecceueeces ene vee eaceeuse eaten tesaenyeseeeesceas nis 300 

31 Fiche individuelle pour ¢tablissement ou prolongation de passeport............ 50 

32 inscription des enfants agés de moins de 16 ans sur le passeport du pére, de 
30   la mére, de l’ascendant ou du tuteur.... 00... ceccceececaceeesesuseveerensenes   
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Nature des Actes et des Formalités Droits ordinaires. 

Articles 
en dirhams 

l 33 Laissez-passer : 
a) Pour rppatriés marocains aux frais de f’Etat, expulsés indigents........... Gratuit 
b} Pertes de passeport.......--..-ccceic reser ee eee ee tee ec eee cinerea ae eee eee 150 

©) Pour autres CaS... ee cee ee ete ence eee te eee e settee se rete eeeeieneeeer nena 150 
34 Etablissement ou renouvellement de carte d'identité nationale.................. 30 

- [| sera exigé pour !‘établissement ou le rencuvellement de la carte 

d identité nationale un droit supplémentaire de chancellerie ................-.... 30 

35 Immatriculatioa : 
inscription sur Je registre d’ immatriculation avec délivrance de catte........... 60 

Chapitre VI 

Certificat ef attestation 

{ 

36 Certificat de vie : par piece... 0.0... cee ceca cccecceeceececeeteeteeneesenetees Slocees 50 

Certificat de vie nécessaire pour pensionnés............ 0.0... cceeeeeee tester tees Gratuit 

37 Mélivrance d’un certificat de résidence, de domicile, de bonne vie et mceurs 

et extrait de PaSSCPOMt. ...... 0... eee cece cee cee eee ee tent eeeteneatentee tanta: 100 

8 Délivrance d’un document établissant ja qualité d'invalide ou sa légalisation Gratuit 

39 Attestation de témoignage pour la reconnaissance de personnes ne possédant 
pas de documents d’identité. 0... cece cnc ccc cane ee teeeeepeueeene nites tes 80 

40 Attestation concernant des avoirs ou devises « sur la valeur déclarée........... 2P/10000 

4\ Attestation de perte ou de détérioration de passeport..........0.00...0..00.00 100 

42 Certificat de coutume : 
@} Premiere PaBe......... ce cece eect ee ee ea tent eeeecet een ees ciate eect ee eens 150 
b) Pour chaque page suivante........0... cece crc ce cere ee ett be tenrnte ries 30 

Chapitre VII 

Légalisation et certification de date 

43 A- Au niveau des missions diplomatiques et des postes consulaires : 
Légalisation de signature de lautorité qui a établi l'acte. Un seul droit est 
percu sur J'acte principal et jusqu’a concurrence de deux copies 

SUPPIEMENLAITES 0.0. cen tee rte seat ete te entre tr ree cee tasteese seed aa dees eee renee tas 50 

Au-dela et par copie supplémentalre.......... 0.00260. ce erent cect tert ete 40 

44 Légalisation de signature privée : 

A) Sur acte de PrOCUratiOM......-..6cccesecereceneseetees teeter eeeet ce esteebeetteaenenees 40 

b) de toute autre pjéce ou de sa traduction..........--- cc ceteris 40 

c) d'une procuration de mariage.-...0..0...0..cce eee eeeerteeteee ener 100 

d) d'une procuration en vue de divorce (khola) ou de répudiation............. 200 
45 Légalisation de signature sur acte de nature commerciale : 

a) sur bilan des sociétés étrangéres passédant des succursales ou filiales au 

Marc... .ceccceenen ce cee eaten eet ee eter perenne eevee enaee ee EA GE EEt a Sen Se GH pRv IEEE EEE DE: 250 
b) autres légalisations non specifiges : 
- pour loriginal et deux copies......... meee dne scan eeeeeean eet eeeeneneeneereeeaaeeeee 150 

- par copie supplémentaire.......-....:000eccceccecceeeeceneccreereneersesneeeees 80 
46 Certificat de date : 

a) Sur documents commerciaux ou relatifs 4 des avoirs : sur le montant 

GeSILS AVOUES 1 csccc cece cence eee enacneee ea eccetenenteeseetecaeseeeeeseeteutoueenes 0.5/1000 

b) dans les autres CAS.....::..cccesenseeecenseentenceescessaueceeeeiasseessestcesenniees 100       
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Ne Nature des Actes et des Formalités Droits ordinaires 
i 

en dirhams 
Articles 

B- Au niveau du service central du Ministére des affaires étrangéres et de la ! 
coopération 

47 Légalisation de signature ate eseneneeneenasnees nen e eee een e AE ee need Der ead nen Rae n ee . 20 

Chapitre VIII 

Etablissement de copies et traductions 
48 Etablissement d’une copie en langue éetrangére.........--....+ ses Senaeeesteauaeenene 100 

Au-dela de deux pages : én Sus par page......-.---.ceeee eddveeeteeeeceveneeass 50 

49 Copie de procés — verbal certifide COnfOrME............:cccereeeeeeteeereteeee teens 100 
Au -dela de deux pages : en sus par page........-...... beeneete ceeeeeeeeeeeetanartiaes 50 

50 Autre copie certifiée conforme ou collationnée.............:2-:ceeeeeeee ee eet 100 
Au -dela de deux pages : en sus par page....... faenenes basen peeeceasenseneeaeueeeetnes 50 

5] Etablissement : 
a) de copie authentique d’acte de mariage ou de divorce.........ceecer ees 250 
b) de photocopies, par photocopie............ cee eceereretaneerereseeneneness ke eeeees 20 

52 Traduction certifige exacte (version ou theme) par acte et par page.....-....,.- 250 

Au -delé de deux pages, par page supplémentaire ou s’il est plus élevé, le 80 
tarif usuel applicable dans un cas analogue par un | traducteur competent du 

lieu 

53 Traduction (version ou theme) de certificats ou diplomies pour recherche 
d'emploi ou pour tudes........ cece cece eter ee eter nerer estes sees seeernedceee 50 

54 Traduction des extraits : 
a) D’actes inscrits sur les registres d'état Civil oo... cece cee eeeteeeeeee es 30 
6b) D'actes couchés sur les registres des actes divers .....-...-.-ecseseeeeeeneeees 80 

55 Verification et certification d'une traduction : par page 0.0... eee eeee moili¢ des 

droits prévus pour fa 

traduction 

Chapitre IX 

Formalités conservatoires prises a I’ occasion de Pouverture 

d’une succession 

(sous réserve d’un rapprochement avec le droit interne) 
56 Requéte aux fins d’apposition de scellés ou de levée des scellés............... Gratuit 
a? Procés verbal d'apposition et procés verbal de Jevée de scellés............... 100 
58 Opposition a la Jevée des scellés : par acte......-0 0.0.0.0: ccc r eens 100 

59 Substitution ou remplacement du gardien des scellés.............. wee ete eee 100 
60 Expédition ou extrait des proces verbaux sus-mentionnés.........----..0-- SO 
61 Recouvrement dune succession : sur le montant des valeurs recouvrées...... IP/t000 

Aucun droit ne sera pergu pour les mesures relatives 4 fa succession 

douvriers, d’étudiants, des marins, des pensiorinés ou d’invalides marocains 
lorsqu’il s’agit de biens et d'effets personnels d’une valeur n’excédant pas 
{0.000 DH ou lorsqu’il s‘agit darriérés de sataires, d‘altocations familiales, 
d‘indemnités allouées, soit par la sécurité sociale, soit a Poccasion d'un 

accident de travail ou de la circulation. 
62 Aide apportée en matiére d'expédition d'objets de valeur et de transfert de - IPAQOO et 

fonds (réunion des documents nécessaires. intervention auprés des autorités | *™boursement des frars 
de contréle des changes etc...}       
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N°. Nature des Actes et des Formalités Droits ordinaires 

Articles . en dirhams 

63 Démarches du poste en vue d'obtenir les recouvrements de créances, valeurs 1P/1000 plus frais 

= ou titres, leur paiement ou leur transfert : sur le montant de ceux-ci 

Chapitre XI 

Actes adoulaires 
64 Acte,d€ Mariage... 0... ci ce cc ee pene crue tenet ea een ea cee eceapeea pees ge eaen ease 300 

65 Acte de dissolution de mariage...........cecccecceecee eee eee ceee peer eeneententenets 700 
66 * | Acte de reprise d’une femme répudiée ou divorcée........... 00... 150 

67 Procés verbal de non conciliation entre COMjOINIS............-.0cceceeceeeeeee teres 250 
68 Procuration en vue du diVOrce... 0... 6... oo ccc cec cece e ec ueeee cen retbectuepetees 300 

69 Acte de noforiété constatant les sévices du mari sur sa femme.............-.... 30 
70 Acte portant estimation d'une pension alimentaire... eee 100 
71 Inventaire de t(rausseau....... ee cecessaeeecaeteeseerenens veceavaeeesevenasens 300 
72 Reconnaissance d’un enfant (istilhag) ....... 2... cece tee tee tees 100 

73 Rédaction d’inventaire de succession : 
{ - jusqu’a 5.000 DH (avec un minimum de perception de 50 DH).........-. ! 4% 

- Au-dela de 5.000 fusqu’a 10.400 DH .......cccieceseseseeecceneeeseeasneereae 2% 

-  Au-dela de 10,000 DH. .........-ccsccsscseeecencceearsuasoesensnseanesssseteeseeees 1,5 % 
sur la valeur totale de la . 

succession 

74 « Faridha » (détermination de parts successorales) par personne décédée ... 100 
75 Acte de notoriété constatant la qualité de chérif.......... 00.0... cece 150 

76 Acte testimonial d’indigence.........00. 0. .ccc cece een cece eee nee eeteet een eteees Gratuit 
77 Acte de notoriété établissant l’absence (GHIBA) : 

a) Demande par la femme en vue d’obtenir le divorce.........0 ee eeeeeee 30 
b) Dans les autres CaS....0...4.--.eceseeesetseneserenseseeecnanteseucnancnsuterererieeee 150 

78 Acte de notoriété établissant la filiation 100 
79 Recollement de témoins (istifsar} 150 

80 Acte d*habilitation de témoins {Tazkia) ou de récusation 130 
8! Constitution de habous 260 

82 Legs ou révocation de legs 250 
83 Donation et donation aumoniére de meubles (avec obligation dans tous les 2% 

cas pour les parties de fournie une estimation des biens donnés, pour le 

Consul de faire figurer cette estimation dans l'acte) 

84 Révocation d'une donation ou d'une donation aumoniére de meubles 250 

83 Régiement ou reddition de comptes 
~  Jusqu’a 10.000 DH (avec minimum de perception de 50 DH).............. 2% 
- Au-dela de 10.000 DH .............- cee ceaearseseaegueeesasvuseeseeceastenieepstess | %o sur Ia valeur total 

. des comptes 

86 Acte concernant a tutelle ; 
a) Acte élablissant la uécessité de la tutelle... 0... 100 

b} Acte établissant [incapacité......c eect rec na ree seenerenenvaneraneees 100 

c) Acte préalable a la tutelle dative..........0.c.cceceevececenee caste neteneteeaseeants 100 

87 Institution de tuteur testamentatre......... 2.0.0. e cc ece ene eeeeneneeeneees 100 

88 PLOCUFALION... 0. ccc ce eee ee nececec ec ec ec eeeeeecececececse ces tereueesuaees beset teeeeees 200 

89 Révocation de mandataite 200 

90 Avération de signature ou de paraphe, par acte quelle que soit la date de 

lacte qui porte la signature ou le paraphe...... 20.0.2 cece cece 150 

9] Rédaction des procés — verbaux avec le concours d’ experts (indemnité de 
déplacement et de rémunération des experts non comprise)............-..-- 250 

92 Etablissement de divers actes testimomtaun.......0...0.c cece ec cceeeeeeeecece ees 106 

93 Conversion 4 Vislam...... cece eres cde eaedeae seta esensetseenssereees Gratuit 
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Droits ordinaires 
Articles en dirhams 

94 Acte de réserve constatant un droit, un état de fait par une déclaration 
consignée en vue d°une éventualité .............. ee weveveeeees 250 

95 Recherche d’acte sur le registre du Consulat : Année courante ou précédente. 80 
Pour chaque année en sus, sans que le droit puisse excéder 300 DH.......... 30 

96 Acte de main levée d’opposition en matigre mobiliére sans versement de 
SOMUTMIC. 0... cece nesses etree scent ects senna renee pence onsets sseect eat erareeesentents 300 

97 Acte de cautionnement de paiement ....2.0.00..0....0..02. ccc cece ec ce eeeeee nes 150 

98 Autres actes non dénommés............ bee tac ceeseeceeeee eee cunetsceesseeeeseonensses 150 
99 ~~ ‘| Encas de pluralité de dispositions dans le méme acte, seul est percu le tarif 

afférent 4 la disposition donnant lieu a la perception Ja plus élevée       

  
  

Décret n° 2-00-525 du 20 rabii I 1421 (23 juin 2000) portant 

revalorisation du salaire minimum dans les secteurs de 

Pindustrie, du commerce, des professions libérales et de 

Pagriculture, 

LE PREMIER MINISTRE, 

Vu le dahir du 28 rabii 1 1355 (t8 juin 1936) relatif au 

salaire minimum des ouvriers et employés, tel qu'il a été modifié 

et complete ; 

Vu le dahir n° 1-58-074 du 23 rejeb 1377 (13 février 1958) 

étendant 4 la province de Tanger et 4 l’ancienne zone de protectorat 
espagnol les dispositions du dahir du 28 rabii I: 1355 (18 juin 1936) 
susvisé et du dahir du 14 rabii I (360 (12 avnl 1941) refatif au 

régime des salaires ; 

Vu le dahir n° 1-60-007 du 5 rejeb 1380 (24 décembre 1960) 

portant statut du personnel des entreprises miniéres, tel qu’ il a été 
modifié et complété ; 

Vu le dahir n° {-72-219 du 20 rabit I 1393 (24 avril 1973) 
portant loi déterminant les 
témunération des salariés agricoles ; 

Aprés examen par le conseil des ministres réuni le 4 rabii I 1421 
(7 juin 2000), 

conditions d'emploi et de.   

DECRETE : 

ARTICLE PREMIER.—Le salaire minimum horaire des 

ouvriers et employés dans les secteurs de l'industrie, du 

commerce et des professions libérales est fixé 4 huit dirhams et 
soixante-dix-huit centimes (8,78 DH). 

ART. 2.— La part du salaire journalier obligatoirement 

versée et argent aux salariés du secteur agricole est fixée a 
quarante-cing dirhams et cinquante centimes (45,50 DH), 

L’appiication des dispositions du présent article ne devra en 
aucun cas entrainer la suppression ou la diminution des avantages 
accordés aux salariés agricoles. 

ART. 3.- Le présent décret prend effet 4 compter du 
1 juillet 2000. 

ART. 4,— Le ministre du développement social, de la 
solidarité, de l'emploi et de la formation professionnelle est 
chargé de l’exécution du présent décret qui sera publié au 
Bulletin officiel. 

Fait & Rabat, te 20 rabii | 1421 (23 juin 2000). 
ABDERRAHMAN YOUSSOUFI. 

Pour contreseing : 
Le ministre du développement social, 

de ta solidarité,deVemploi 
et de la formation professionnelle, 

KHALID ALIOUA.


